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Annonsera i den tidning du själv läser!

mat2
Kockkändisen Michael Björk-
lund skall som ambassadör 
marknadsföra nordisk mat 
med tyngdpunkten på åländsk.

kultur9
”Det är ett härligt gäng”

INTERMEZZOKÖRENS 
NYA DIRIGENT JENNY REVALI.

reportage12
Serien ”Längs Valdemars 
vägar” har kommit till Föglö 
och stött på den här fi guren.

sport17
Simmaren Christopher Oksman 
drar på sig tävlingsdräkten igen 
efter en lång tids skada.

KULTUR. Håkan Mansnérus 
vid Ytternäs skolbibliotek med 
en av de sportbagar som 
biblioteket fyllt med böcker 
och nu lånar ut. Läsning för 
matchresan eller tränings-
lägret, kanske.

SIDAN 9

Bjuder på
sportläsning

NYHETER. Alla småbarn mellan ett halvår och 
3 år erbjuds från och med i höst gratis infl uensa-
vaccinering.

De främsta orsakerna är att barn i den åldern 
drabbas svårare av infl uensa och följdsjukdomar 
än andra åldersgrupper, samt att småbarn också 
bär omkring på infl uensavirus betydligt längre 

tid än vuxna. Det gör att de minsta barnen hör 
till de största infl uensaspridarna i omgivningen.

– Vi ser gärna att folk utnyttjar möjligheten 
och kommer och låter vaccinera sina barn. Både 
för att minska spridningen och undvika onödigt 
lidande för de små, säger ÅHS:s klinikchef Bir-
gitta Hermans.

Varför ger man inte vaccin till barn under 
sex månader? Kan det vara farligt att vacci-
nera barnen varje år? De och andra frågor 
kring den här nationella kampanjen kan 
Nya Åland ge svar på.

SIDAN 3

Gratis vaccin för alla mellan 1/2 och 3 år

Kampanj ska stoppa
fl unsa hos småbarn

NYHETER. Stadsfullmäktige har godkänt en 
ändring i stadsplanen som möjliggör en om-och 
tillbyggnad av serviceboendet Trobergshemmet. 
Det hus som i dag rymmer bland annat Ekoteket 
rivs för att ge plats för projektet som består av 
två sammanbundna huskroppar i tre våningar.

En diagonal inglasad gång binder sam-
man det gamla Trobergshemmet med de 
nybyggda delarna. 

På markplanet ska finnas plats för min-
dre butiker och en underjordisk parkering 
ingår också i planerna. 

Flera grannar har tidigare protesterat 
mot förslaget med motiveringen att bygg-
naderna dels skulle försämra utsikten, dels 
påverka ljusinsläppet.

– Man måste acceptera att alla delar inte 
är så homogena i en stad. Det som påver-

kar gatubilden är hörnhuset i tre våningar, 
säger stadsarkitekt Sirkka Wegelius.

Äldreomsorgschef Benita Muukkonen väl-
komnar beslutet men säger att det behövs yt-
terligare ett boende för äldre.

SIDORNA 4-5

Så här växer Trobergshemmet
Framtida äldreboende. Så här ser Trobergshemmets nya tillbyggnad ut. Stadsfullmäktige har godkänt förslaget och om ingen besvärar sig kan byggnaden stå klar om några år.
  Illustration: ARKITEKTBYRÅ SIGGE AB

NYHETER. Från och med den 10 oktober blir 
det för första gången möjligt att på Åland be-
handla sina skönhetsskavanker med antirynk-
preparatet Botox.

Angela Eklöw, som har skönhetssalongen 
Angelas Beauty Base i Mariehamn, är först 
i landskapet med att erbjuda kunderna den 
möjligheten. Behandlingarna görs av läkaren 
Eva Wagnhester från Uppsala. 

– Eva Wagnhester är specialist både på Bo-
tox- och Restylanebehandlingar, säger kos-
metolog Angela Eklöw.

De båda preparaten är ofarliga och används 
främst för att släta ut rynkor och veck i ansik-
tet. Metoden, som inte är kirurgisk, har blivit 
populär eftersom resultatet dels blir naturligt, 
dels inte är ett defi nitivt ingrepp.

SIDAN 14

Rynkmedlet Botox
nu också på Åland
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Det är åtminstone vad kröga-
ren Michael Björklund nämner 
främst. Björklund är nyutnämnd 
ambassadör för Ny nordisk mat, 
ett projekt som fi nansieras av 
Nordiska rådet.

På kulturfrukosten i går mor-
se berättade han om projektet 
och om hur han ser på sin roll. 
Om han får som han vill skall 
han och de andra i projektet 
resa runt och marknadsföra det 
nordiska. Och då kommer han 
att se till att Åland fi nns med på 
mer än ett litet hörn.

– I Norden har vi alla litet 
samma problem. Vi säger blyg-
samt att vi odlar litet potatis el-
ler litet grönsaker och så är det 
inte mer med det. En potatis-
odlare i Frankrike skulle med 
en gång säga att hans potatis är 
den bästa, den växer i sådan och 
sådan jord och så vidare.

– Om man kan förklara för 
kunden varifrån råvaran kom-
mer så ökar det också kundens 
känsla för maten.

Vill ha vilt
Michael Björklund tycker det är 
skrämmande att man inte kan 

få strömming på Åland, när vi 
nästan sitter på den. Och han 
är ingen stor vän av krångliga 
regelverk, som gör hanteringen 
dyrare.

Han skulle väldigt gärna ser-
vera rådjur, till exempel, men 
kravet på besiktning gör att jä-
garna inte är intresserade.

– Tänk att kunna servera 
rådjur och berätta vem som 
har fällt djuret, när och var 
det skedde, att det var en di-
sig morgon i oktober och 8 
grader varmt!

Och sälen borde vi göra nå-
got av, tycker han. Men där 
fi nns ett problem; den säl som 

är god att äta är den söta vita 
kuten med de stora ögonen.

Viktig hantering
Björklund vill också ha ett när-
mare samarbete med produ-
center och leverantörer. För 
även om råvarorna här är fi na 
– han talar om det fantastiska 

nordiska skafferiet – så kan 
hanteringen bli bättre.

Han sörjer när fi na champin-
joner packas i täta plastpåsar. 
Eller när sparrisen buntas med 
så tunna gummiband att det 
skär in i stjälken.

Och vad göra med alla sty-
roxlådor, som fi sken levereras 
i? De får inte användas på nytt 
utan sänds som avfall till Sve-
rige. Han har planer på att själv 
köpa in plastlådor, som går att 
rengöra mellan leveranserna, 
men vet inte vad regelverket sä-
ger om det.

Och gurkorna, som kommer i 
en inplastad låda, som, när man 
öppnar den, visar sig innehålla 
gurkor som är inplastade var 
och en. Det tar längre tid att 
packa upp dem än att göra nå-
got gott av dem.

– Det är litet sånt man brin-
ner för, säger Michael Björk-
lund med anstrykning av sam-
ma blygsamhet som de nordiska 
odlarna.

Vad saknas?
Michael Björklund säger att det 
på Åland fi nns tillgång till det 
mesta. Och bättre blir det hela 
tiden. Själv är han i den lyckliga 
situationen att han har en svär-
mor som odlar grönsaker och 
kryddor, så där är familjens bo-
lag självförsörjande.

– Det jag saknar är förståelse 

för att man vill arbeta med allt 
från början.

Björklund vill se hela kedjan, 
han vill inte arbeta med halvfa-
brikat som det fi nns mycket av. 

Han kommer in på möjlig-
heten att ha en restaurang som 
serverar enbart mat på åländska 
råvaror. Men då skulle vi få av-
stå från östersjölax och lamm.

– Vi fi ck i somras 800 kg öst-
ersjölax från vattnen söder om 
Gotland. I övrigt är det norsk 
odlad lax som säljs här. Proble-
met är den förbaskade sälen.

Lamm är en annan bristvara. 
Allt åländsk lammkött säljs till 
Helsingfors. Vill man ha av det 
får man lägga in beställning hos 
uppköparen i Helsingfors!

– Vi kunde bli duktigare på 
det, är Björklund övertygad 
om.

Pengar fi nns
Ansvarig för det nordiska mat-
projektet på Åland är Sven 
Schauman. Han berättade på 
frukostträffen i går att det fi nns 
pengar att ansöka om för dem 
som har idéer om hur de vill ta 
tillvara eller utveckla den nord-
iska gastronomin. 

Intresserade kan bekanta sig 
med projektet på internetadres-
sen nynordiskmad.org

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Han pratar för vår åländska mat

Ambassadör. Krögaren och kocken Mikael Björklund på ÅSS är övertygande när han lägger 
ut texten om mat. Med honom som ambassadör för nordisk matkultur lär ingen bli opåverkad. Med 
sig får han bland andra Tina Nordström, som alla känner från tv.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Lax och lamm och en del 
kryddor. Det är vad vi 
skulle sakna på menyn om 
någon satsade på att ser-
vera mat gjord på enbart 
åländska råvaror.

Tänk att kunna servera rådjur och berätta vem som 
har fällt djuret, när och var det skedde, att det var 
en disig morgon i oktober och 8 grader varmt!

MICHAEL BJÖRKLUND 

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464
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Vaccineringen av småbarn 
ingår i en nationell kampanj 
och inleds i månadsskiftet 
oktober–november.

– Småbarn blir ofta mycket 
sjuka av influensan och drab-
bas i högre grad än vuxna av 
besvärliga följdsjukdomar, 
som till exempel öron- och 
lunginflammation. Ett av tre 
barn som får influensa får 
också någon följdsjukdom, 
säger Birgitta Hermans, 
klinikchef vid Ålands hälso- 
och sjukvård.

– Barn bidrar också i hög 
grad till att sprida sjukdo-
mar, eftersom de utsöndrar 
influensavirus under längre 
tid och i större mängd än 
vad vuxna gör. Det gör att 
influensan lätt sprider sig 
till den övriga befolkningen, 
däribland till personer som 
är extra känsliga för infek-
tioner.

Barn kan sprida influen-
sasmitta upp till två veckor, 
medan smittotiden för vux-
na normalt är begränsad till 
de 3–4 första dagarna kring 
sjukdomsutbrottet.

– Vaccineringen är frivil-
lig, men jag rekommenderar 
varmt att man vaccinerar 
sina barn.

Inte immun
Att drabbas av influensa är 
inte livshotande för små-
barn, som det kan vara för 
övriga grupper som erbjuds 
gratis vaccinering.

– Nej, men man bedömer 
ändå att småbarn mår så 
dåligt av att drabbas av in-
fluensa att det lönar sig att 
vaccinera dem. Det är heller 
ingen vits att försöka ”härda 
sig”, eftersom man inte blir 
immun mot influensa. Det 
är inte som att få vattkop-
por, till exempel, som du 
bara får en gång och sedan 
är du immun mot den sjuk-
domen. Det kommer en ny 
influensa varje år.

Birgitta Hermans påpekar 
också att influensa inte är 
samma sak som vanlig för-
kylning.

– Influensa är när man 
också får ledvärk, muskel-
värk, feber och dessutom 
riskerar drabbas av följd-
sjukdomar.

Hur årets influensaepi-
demi kommer se ut vet man 
inte än.

– Nej, den har inte kommit 
än så det återstår att se.

Normal infl uensavinter
Enligt Folkhälsoinstitutet 
ser det dock ut som att vin-
terns influensa är normal ef-
ter en bedömning man gjort 
av influensaläget i övriga 
världen. Influensaepidemin 
når vanligen Finland mellan 
september och april. 

Direktivet att vaccinera 
6-35 månader gamla barn 
kommer från Folkhälsoin-
stitutet och gäller hela Fin-
land. Tidigare har endast 
personer över 65 år samt 
personer med särskilda, kro-
niska sjukdomar fått gratis 
vaccinering.

Friska personer i arbetsför 
ålder kan med läkarrecept 
skaffa influensavaccinet från 
apoteket.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

I höst får alla småbarn
gratis infl uensavaccin

Smittbärare. Barn bär längre än vuxna på 
infl uensavirus och sprider därför också smitta 
längre. På daghemmet Wäktars i Mariehamn tvättar 
alla barn och anställda händerna många gånger 
per dag för att minska spridningen av smittsamma 
sjukdomar. Detta berättade Nya Åland om i ett 
reportage ifjol.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Små barn är stora smitt-
spridare och drabbas 
lättare av svåra följdsjuk-
domar.

Därför kommer alla barn 
mellan 6 och 35 månader 
för första gången att erbju-
das gratis vaccinering mot 
infl uensa i höst.

Behöver också barn som inte 
är på dagis vaccineras mot 
influensa?

Barn i dagvård kan ha något större risk 
att råka ut för infl uensa än barn som 
är hemma med en förälder eller någon 
annan. Till skillnad från typiska barn-
sjukdomsvirus cirkulerar infl uensavi-
rus antagligen effektivast bland barn i 
skolåldern och bland vuxna som kom-
mer i kontakt med många människor. 
Via dem kan också barn som inte vistas 
på dagis bli smittade.

Kan vaccinet orsaka influ-
ensa?

De influensavacciner som används 
i Finland innehåller bara delar av 
inaktiverade (avdödade) virus. Ef-
tersom de inte innehåller levande 
virus, kan de inte orsaka influensa.

Ökar risken för andra luftvägs-
infektioner på grund av vac-
cineringen? Kommer barnet 
oftare att drabbas av vanliga 
förkylningar?

Vaccineringen ökar inte barnets in-
fektionskänslighet. Tvärtom – efter-
som barnet inte får influensa undgår 
det också eventuella följdsjukdo-
mar, som till exempel öroninflam-
mationer och andra bakteriella sjuk-
domar. Med influensavaccineringen 
kan man inte påverka andra virusin-
fektioner.

Varför gäller vaccinationspro-
grammet inte barn som har 
fyllt tre?

Influensa har konstaterats vanligast 
i den utvalda åldersgruppen. Bland 
äldre barn finns det sannolikt ett 

visst naturligt skydd från tidigare 
influensasäsonger. Influensa är inte 
alls lika vanligt bland dem och leder 
inte heller till lika många läkarbe-
sök.

Varför ger man inte vaccin till 
barn under sex månader?

Vaccintillverkarens undersökningar 
har visat att vaccinet har sämre ef-
fekt på små spädbarn. Därför är 
vaccinet registrerat för användning 
först efter 6 månaders ålder.

Kan det vara farligt att vac-
cinera barnen varje år? Skulle 
det inte vara bättre att hålla 
paus emellanåt och låta dem 
få influensa?

Influensavaccinering enligt vacci-
nationsprogrammet gäller för när-

varande endast barn i åldern 6-35 
månader, alltså inte barn över 35 
månader och högst tre år i rad. I Ja-
pan, där man länge vaccinerade barn 
mot influensa varje år, har man inte 
sett några tecken på att de som blivit 
vaccinerade som barn skulle få in-
fluensa i en svårare form som vuxna. 
Effekterna av återkommande vacci-
nationer utreds för närvarande.

Skyddar influensavaccinet 
också mot fågelinfluensa?

Vaccinet har valts ut för att skydda 
mot de virusstammar för vilka san-
nolikheten att de skall ge upphov till 
säsonginfluensa är störst. Vaccinet 
ger inget som helst skydd mot fågel-
influensa.

Källa: Folkhälsoinstitutets hemsida 
(www.ktl.fi)

Frågor och svar – om infl uensavaccinering av barn

– Sedeln upptäcktes vid en 
kontroll och även om vi inte 
är helt säkra, fi nns det skäl att 
misstänka att sedeln härstam-
mar från samma parti som 
de sedlar som tidigare i höst 
påträffats på fl era olika håll i 
Finland, säger Henrik Hagel-
berg vid polisen.

Sammanlagt har ett tiotal 
falska sedlar hittats under 
hösten, de fl esta av dem i väs-
tra Finland och en ombord på 
en av kryssningsfärjorna till 
Åland.

– Det bästa sättet är att jäm-
föra en sedel man med säker-
het vet är äkta med den sedel 
man tar emot. En normal, 
äkta sedel i valören 200 euro 
är gulbrun till färgen och har 
ett hologram som växlar mel-
lan gulbrunt och purpurlila 
om man vänder lite på den. 
Ett säkert kännetecken på 
att sedeln är falsk, är att ho-
logrammet då inte byter färg 
när man vickar på sedeln. För 
att upptäcka det är det viktigt 
att man jämför sedlarna i bra 
ljus.

De falska sedlarna är enligt 
polisen skickligt gjorda av yr-
keskriminella, och manar där-
för alla som hanterar pengar 
att vara uppmärksamma.

Den sedel som nu upptäckts, 
är hittills den enda man hittat 
på Åland. (la)

Falsk sedel
hittades
på Åland

Studera hologrammet noga för 
att avgöra om det är riskfritt att 
ta emot sedeln. Ordet ”spe-
cimen” är inlagt i alla bilder 
av eurosedlar som fi nns på 
Europeiska centralbankens 
hemsida.

Nyligen påträffades en 
falsk tvåhundraeurosedel 
vid en bank i Mariehamn.

� SUND. Sunds kommun har 
fastställt principer för återbe-
talning av barnomsorgsavgif-
ter som överskridit den lagliga 
maxtaxan på 200 euro. Princi-
perna är som följer:
� Avgifter som överskridit 
maxtaxan enligt klientavgiftsla-
gen eller underskridit minimiav-
giften återbetalas för perioden 
01.01.2001 till 01.02.2006. Efter 
01.02.2006 har kommunen haft 
en maxtaxa på 200 euro, före 
det låg den på 269,10 euro.
� Avgifter återbetalas enbart 
på basen av en skriftlig ansö-
kan från de familjer som öns-
kar återbetalning. Ansökan bör 
lämnas in senast den 31 decem-
ber i år.
� Det är skol- och bildnings-
nämnden i kommunen som 
beslutar om återbetalning av 
avgifter.
� Skol- och bildningsnämn-
den skall räkna ut en ungefärlig 
summa för att anslag för åter-
betalningen skall kunna upptas 
i budget. (ml)

Fastställde 
principer för 
återbetalning

� I tisdags fångade polisen 
upp en person som körde 71 
kilometer i timmen på en del 
av Godbyvägen där tillåten 
maxhastighet är 50 kilometer 
i timmen. (la)
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Trobergshemmets tomt kom-
mer att slås ihop med den obe-
byggda tomten Övre Mathis 
och delar av GE-villans tomt. 
En diagonal inglasad gång bin-
der samman det gamla Tro-
bergshemmet med de nybyggda 
delarna.

– Man kan säga att det nya är 
en byggnad i två kroppar som 
vardera är tre våningar höga, 
säger stadsarkitekt Sirkka We-
gelius. 

På markplanet kommer det 
att fi nnas plats för mindre buti-
ker och en underjordisk parke-
ring ingår också i planerna.

Hur anpassar man ett 
sånt här projekt till den 
småskaliga innerstads-
miljön?

– Man måste acceptera att alla 
delar inte är så homogena i en 
stad. Det som påverkar gatubil-
den är hörnhuset i tre våningar.

Att det fi nns fl er höga bygg-
nader i området, till exempel 
Hotell Pommern, gör att det 

nya komplexet inte kommer att 
se malplacerat ut, enligt Wege-
lius.

– Och tittar man på Trobergs-
hemmet och gamla Hälsocen-
tralen är det inte så stor skill-
nad.

Ekotekethuset rivs
 För att ge plats för den nya 
byggnaden kommer huset i 
hörnet Norragatan-Ålandsvä-
gen att rivas. Huset ägs i dag av 
Mariehamns stad och rymmer 
bland annat en lägenhet, Eko-
teket och en datafi rma.

– Det gick inte att spara hörn-
huset. Det hade blivit ett hinder 
i utvecklingen, säger Sirkka We-
gelius.

I arkitekt Kim Eklunds för-
slag var den norra norra tomt-
delens gårdshus från början fyra 
våningar högt. Efter protester 

från två grannar togs en våning 
bort. Grannarna ansåg att bygg-
naderna dels skulle försämra 
utsikten, dels påverka ljusin-
släppet.

På slutet var det endast en 
närboende som opponerade 
sig.

– Men nu borde inte solljuset 
begränsas för dem, säger Sirkka 
Wegelius.

GE-villan k-märks
För att skapa utrymme för sam-
mankopplingen av den nya och 
den gamla delen av Trobergs-
hemmet justeras tomtgränsen 
mot GE-villan. Det nordvästra 
hörnet av tomten fogas till ser-
viceboendet.

– Det är en del av en brand-
gata.

I samma veva har GE-villan 
k-märkts.

– Vi hoppas att trädgården i 
framtiden kan användas av Tro-
bergshemmets invånare, funde-
rar Sirkka Wegelius.

2,4 miljoner euro fi nns avsatta 
i stadens budget för satsningen 
i år och totalt blir det 12,5 mil-
joner på tre år. Staden räknar 
med landskapsstöd på 5 miljo-
ner, så netto skall staden ut med 
7,5 miljoner.

Besvärstiden mot stadsfull-
mäktiges beslut är en månad.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 469

Trobergshemmet utökar platserna till 108

Nya trevåningshus mitt  

Stadsbilden ändras. 
en tillbyggnad av Trobergshem-
markplanet och en underjordisk 
ritningen.  

Stadsfullmäktige har 
godkänt en ändring av 
stadsplanen som möjliggör 
en om- och tillbyggnad av 
Trobergshemmet. Två trevå-
ningsbyggnader kommer att 
uppföras anslutning till ser-
viceboendet i Mariehamn. 

Huset som i dag rymmer 
Ekoteket kommer att rivas 
för att ge plats för projektet.

Fasader. Ritningarna visar en byggnad i två kroppar. Så här 
kommer fasaden att se ut från de olika väderstrecken. 
 Ritning: ARKITEKTBYRÅ SIGGE AB

Hon välkomnar stadsfullmäk-
tiges beslut.

– Det är helt otroligt att det 
ska bli av men jag hade hop-
pats att projektet hade kom-
mit igång lite tidigare.

Besvärstiden mot stadsfull-
mäktiges beslut är en månad. 
Skulle någon lämna in en an-

märkning kan domstolsför-
handlingarna dra ut på tiden 
till upp emot två år. Dessutom 
ska gamla Trobergshemmet 
renoveras. 

– Det kan bli svårt att klara 
situationen under tiden, säger 
Benita Muukkonen.

I dag är väntekön lång till 

äldreomsorgen i Marie-
hamn.

– Det är svårt att inte kun-
na erbjuda platser till alla.

Det är främst institutions-
platser och effektiviserat 
serviceboende dygnet runt 
som saknas. Det nya Tro-
bergshemmet kommer att 

erbjuda just dessa vårdfor-
mer och utöka sina platser 
från 55 till 108.

Enligt Benita Muukkonen 
kommer befolkningen över 
85 år att tredubblas fram till 
år 2030. Det betyder att Ma-
riehamn kommer att ha 900-
1.000 personer i åldern 85 år 

Äldreomsorgschefen: platserna      

Stadens omsorgschef 
Benita Muukkonen. 

Mariehamn har akut behov 
av fl er platser inom äldre-
omsorgen. Utbyggnaden av 
Trobergshemmet skapar 53 
nya platser.

– Men det blir inte aktuellt 
förrän tidigast 2011, säger 
Benita Muukkonen, äldre-
omsorgschef i Mariehamn.

Stadsarkitekt Sirkka Wegelius. 
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 i stan

Stadsfullmäktige har godkänt en ändring i stadsplanen som möjliggör 
met. En trevåningsbyggnad i två huskroppar med affärslokaler i 
parkering planeras. Den planerade tillbyggnaden har ljusblå färg på 
 Ritning: ARKITEKTBYRÅ SIGGE AB

räcker inte
och uppåt om två decennier. 

– Då räcker inte den här till-
byggnaden.

Hon avslöjar att det fi nns 
planer på fl er hus.

– Vi kommer från förvalt-
ningens sida att föreslå ett 
servicehus i södra stan.

Var då?

– Kanske i samband med 
Lotsbroprojektet.

Fram till dess försöker sta-
den klara situationen genom 
att bland annat hyra platser på 
De gamlas hem i Jomala och 
genom tre lägenheter för kort-
tidsboende på Odalgården.

ANNIKA KULLMAN

Över 20 procent av de obund-
nas lagtingskandidater är 30 
år eller yngre.

– Jag tror att det beror på att 
vi har tagit ungdomsfrågorna 
på allvar, säger de obundnas 
ordförande Gun-Mari Lind-
holm.

Som exempel nämner hon 
att partiet har verkat för att 
hembygdsrätten inte ska på-

verkas under studietiden och 
att de som får studiestöd från 
Åland ska få rätt till planerad 
vård på Åland.

– Vi värnar också om språ-
ket. Det är viktigt för många 
att de efter studietiden i Sve-
rige ska kunna få jobb på 
Åland.

Gun-Mari Lindholm tror att 
obunden samling även attra-
herar unga eftersom det fi nns 
många företagare i partiet.

– Jag tror att många har en 
önskan om att bli företagare.

Vad har det betytt att ni 
profi lerat er i motorfrå-
gor?

– Det kanske har betydelse för 
någon kandidat, men kanske 
större betydelse för väljarna

Satsningen på frågor för 
unga har visat sig nå ut till 
ungdomarna.

– Vi har gott självförtro-
ende på ungdomssidan efter 
ÅSUB:s undersökning som 
visar att vi är det populäraste 
partiet bland väljarna i åldern 
18–24 år.

Även socialdemokraterna 
har många yngre kandida-
ter, sju stycken, men andelen 
unga är mycket lägre än hos 
de obundna eftersom sos-
sarna har fl er kandidater, 51 
stycken.

Minst antal i ålderskatego-
rin 30 eller yngre har Ålands 
framtid med sina två kandi-
dater. Frisinnad samverken 
hamnar näst längst ner på 

listan med sina tre unga kan-
didater.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Unga dras till de obundna

Unga kandidater. Totalt kandiderar 30 personer i åldern 30 år eller yngre i årets lagtingsval. 
Två av dem är John Hilander, obunden samling och Julia Olofsson, socialdemokraterna. 
 Foto: ANDREAS DIENERT/STEFAN ÖHBERG

VALET 2007. Obunden 
samling är det parti som 
har fl est unga på sin kan-
didatlista i lagtingsvalet.

Av partiets 38 kandida-
ter är åtta stycken 30 år 
eller yngre. Nya Åland har 
listan med samtliga unga 
kandidater.

Hälsovårdsminister Harriet 
Lindeman och avdelnings-
chef Carina Strand träffade i 
fredags justitieminister Tuija 
Brax och lagstiftningsråd Sten 
Palmgren i Helsingfors för att 
diskutera möjligheterna att ta 

över behörigheterna till lagstift-
ning som skulle göra det möjligt 
för landskapet att stifta lagar om 
tvångsvård av missbrukare samt 
ge möjligheter till en strängare 
tillämpning av straffl agen vad 
gäller konsumtion och ringa 
innehav av narkotika.

Under diskussionen fram-
gick att justitieministeriet inte 
har resurser att utreda frågan 
under de närmaste två åren. 
För att komma vidare i arbe-

tet diskuterades möjligheten 
att inleda ett projekt för att 
kartlägga lagstiftningen om 
tvångsvård av missbrukare i 
de nordiska länderna.

Fortsätter diskussionen
Harriet Lindeman framförde 
under mötet önskemål om att 
en blandad arbetsgrupp skulle 
tillsättas för att utreda förut-
sättningarna för ett eventuellt 
övertagande av lagstiftnings-

behörighet på dessa områden. 
Den åländska hälsovårdsmi-
nistern avser också kontakta 
omsorgsminister Paula Risik-
ko för en fortsatt diskussion.

Diskussionen var ett led i 
landskapsregeringens mål-
sättning att arbeta för ett 
drogfritt Åland. För att uppnå 
det målet önskar landskapsre-
geringen  införa möjligheter 
till tvångsvård av missbrukare 
enligt svensk förebild. (la)

Droglag inte aktuell ännu på två år

Här är listan med alla lag-
tingskandidater som är 30 år 
eller yngre.
� Obunden samling:
Ted Häggblom
John Hilander
Mathias Snällström
Patrik Häggblom
Henrietta Hellström
Christian Ekström
Conny Roos
Mikael Hietanen
� Socialdemokraterna:
Martin Bång
Bita Khani
Henrik Löthman
Sigrid Mattsson
Julia Olofsson
Martin Nilsson
Anna Vesa
� Liberalerna:
Niklas Fabritius
Fredrik Gustafsson
Torgny Söderholm
Pamela Sjödahl
Tommy Sjöblom
� Centern:
Fredrik Erlandsson
Tony Fast
David Holmberg
Frederik Pastoor
Gunilla Schåman
� Frisinnad samverkan:
Wille Valve
Victoria Sundberg
Catharina Henriksson
� Ålands framtid:
Kristian Karlsson
Tomas Sundberg

Fakta/Unga kandidater

Den lag om tvångsvård 
av missbrukare som man 
velat få till stånd under en 
längre tid, blir inte aktuell 
förrän om tidigast två år.

� JOMALA. Som Nya Åland 
tidigare berättat kommer en 
uppvärmd gräsplan i Jomala 
att kosta 90.000 euro mer än 
beräknat. Det totala kost-
nadstaket blir därmed 540.000 
euro.

Kommunstyrelsen har tidi-
gare föreslagit att kommunen 
ska bevilja de extra pengarna, 
men i fullmäktige var man 
i går inte lika sugna på att be-
vilja pengarna. Dennis Jans-
son (fs) föreslog att pengarna 

ska beviljas, förutsatt att land-
skapsregeringen ger ett större 
stöd än det tidigare, medan 
Anders Eriksson (Åf) inte 
ville att kommunen ger mer 
pengar till projektet.

Omröstningen slutade oav-
gjort 8–8, men Janssons för-
slag vann eftersom ordföran-
den röstade med honom. Om 
planen vid Vikingahallen blir 
eluppvärmd eller inte hänger 
nu alltså på om landskapsre-
geringen ger mer stöd. (as)

Stor oenighet kring gräsplan
� JOMALA. Fullmäktige 
har gått emot styrelsen och 
utsett Henrik Häggblom till 
ny kommunsekreterare i Jo-
mala.

Kommunstyrelsen föreslog 
efter en jämn omröstning att 
Runa Eriksson blir ny kom-
munsekreterare. Men ett 
enigt fullmäktige gick i går 
på styrelsens minoritets linje 
och valde enhälligt Henrik 
Häggblom till ny sekrete-

rare. Om fullmäktige hade 
utsett Runa Eriksson hade 
kommunen omedelbart be-
hövt hitta en vikarie efter-
som Eriksson nyligen fött 
barn.

Henrik Häggblom, som 
för närvarande arbetar som 
registerföreståndare vid mo-
torfordonsbyrån, efterträder 
Daniel Dahlén som blir vd 
för Ålands handelskamma-
re. (as)

Henrik Häggblom blir ny sekreterare

� Som Nya Åland redogjorde 
för i går, vill en av samman-
lagt nio delägare i Bio Savoy 
inte gå med på att sälja fast-
igheten på de villkor som de 
andra är redo att acceptera. 
Den nionde delägaren, Jes-

sica Johansson, vill själv inte 
kommentera ärendet.

Inte heller juristen Ulf An-
dersson, som sköter ärendet 
i egenskap av god man, vill 
svara på frågor om hur denna 
tvist ska lösas. (la)

Oklart varför Savoyägare inte vill sälja

� Ett företag i Mariehamn 
blev i måndags utsatt för in-
brott. Förövaren kom över en 
summa kontanter.

En person har anmält en 
annan för ett samtal som han 
eller hon uppfattade som hot-
fullt. (la)

Inbrott i stan och hotelser

Rivs. Huset som i dag rymmer Ekoteket kommer att rivas 
för att ge plats för en om- och tillbyggnad av Trobergs-
hemmet. Detta efter att stadsfullmäktige har godkänt en 
ändring av stadsplanen.  Foto: MAGNUS ANDERSSON

� SUND. 2006 fördes dis-
kussioner i Sund om att 
ombilda hemhjälparbefatt-
ningarna till närvårdare ge-
nom naturlig avgång. Under 
året har en av hemhjälparna 
i kommunen gått i pension 

och kommunfullmäktige har 
nu beslutat att hemhjälpar-
befattningen skall ombildas 
till en närvårdarbefattning .

De beslutade även att be-
fattningen får tillsättas trots 
anställningsstopp. (ml)

Ombildning av hemhjälpstjänst

� SUND. Susanne Vinberg 
har valts till ny socialsekre-
terare i Sund. Vinberg är ut-
bildad politices magister och 
hon kommer att vikariera 

Sunds ordinarie socialsekre-
terare mellan den 24 septem-
ber 2007 och den 31 december 
2008. Totalt sökte sex perso-
ner tjänsten. (ml)

Susanne Vinberg ny socialsekreterare
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Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax

Telefon: 528 449  TOROLF

Dagens namn

Dop

Gratulerar 60 år

Nygifta

Döda

Vi firar  1-15 år

   GUDSTJÄNSTER

   UNDANBEDES

All eventuell uppvaktning

undanbedes

Gudrun Lindén

MARIEHAMNS
FÖRSAMLING

Tors. 27.9 kl 12 Torsdags-
lunch i S:t Görans förs.
hem. 

Sön. 30.9 kl 11 Högmässa 
årets konfirmander är 
med i S:t Görans, Karl-
ström, Gustavsson. 

Tis. 2.10 kl 13.30 Pensio-
närsträff på Edlagården

Ons. 3.10 kl 8.30 Morgon-
mässa i S:t Görans, Karl-
ström. Kl 19 Förbön och 
sång i S:t Mårtens, Karl-
ström, Gustavsson, serv.

Kyrktaxi mot beställning 
tfn: 19 500

Axel Lindblom i Lemland 
Hellestorp fyller 4 år i dag, 
den 27 september och får gra-
tulationer från faster.

Michaela Törnqvist i Jomala 
Gölby fyller 11 år i dag, den 27 
september. Hon gratuleras av 
farmor, farfar och Julle.

Alva Eriksson i Mariehamn fyl-
ler 15 år i dag, den 27 septem-
ber. Hon gratuleras av mamma, 
pappa,  Alfred och Axel.

Emil Albert Mikael Lindholm 
döptes den 22 september hos 
farföräldrarna i Kalmarnäs. 
Han är son till Catty Ramsay 
och Mikael Lindholm i Joma-
la Kalmarnäs.

I lördags, den 22 september, 
vigdes i Lemland Järsö Lena 
Johanna Svartström och 
Klaus Juhana Rahikainen 
från Jomala. Makarna behål-
ler sina respektive släktnamn. 
Vigseln förrättades av härads-
skrivare Sirja Boman.

I fredags, den 21 september, 
vigdes i Ämbetshuset i Ma-
riehamn Sirpa Marianne Sjö-
blom och Jens Håkan Wahl-
fors från Mariehamn. Det 
gemensamma familjenamnet 
blir Wahlfors. Vigseln förrät-
tades av häradsskrivare Sirja 
Boman.

ANDERS
ANDERSSON
Namn: Stig Anders Johan 
Andersson.
Född: den 29 september 1947 
i Saltvik.
Bor: i Sund Kastelholm.
Yrke: målare.
Familj: hustrun Ros-Mari, 
samt två söner,  Ted med 
hustru Cecilia och Sam med 
fästmö Caroline.
Födelsedagen: Kaffepannan 
är varm från kl 13.00.

ELIN
FAGERLUND
Elin Rebecka Fagerlund f 
Olofsson, från Jomala Gottby, 
avled den 23 september 2007. 
Hon var född den 17 maj 1915 
i samma by.

Elin Fagerlund förblev sin 
hemby trogen genom hela li-
vet. Arbetet med jordbruk, 
hem och familj på Junkars i 

Gottby fyllde hennes verk-
samma dagar från unga år till 
ålderns höst.

Hon var vänlig och gladlynt 
till sitt sätt, med ett stort in-
tresse för allt i sin omgivning. 
Det vittnar bland annat hen-
nes många klippböcker om.

De senaste åren har hon 
bott på De gamlas hem.

Närmast sörjande maken 
Alf, samt barnen Eivor och 
Thore med familjer.

AGNES
KARLSSON
Agnes Ingeborg Karlsson f 
Mattsson, från Mariehamn, 
avled den 22 september 2007. 
Hon var född den 21 januari 
1918 i Saltvik Ödkarby och 
var änka efter affärsman Ivar 
Karlsson.

Makarna arbetade i många 
år tillsammans med special-
odlingar. De odlade en hel 
del lök och gurkor, samt jord-
gubbar. Trädgårdsodling var 
hennes stora intresse så länge 
krafterna räckte, hon trivdes 
bland sina blommor och grön-
saksodlingar på tomten kring 
hemmet i Johannebo.

Agnes Karlsson tyckte om 
att handarbeta och vävde 
mycket som yngre. Hon hade 
ett varmt engagemang för 
församlingsarbetet och för S:
t Mårtensgården från dess till-
komst. Arbetet i S:t Mårtens 
syförening och dess årliga mis-
sionsbasarer betydde mycket 
för henne.

För övrigt var Agnes alltid 
glad och gästfri, mån om de 
sina och ägnade skötseln av 
hemmet och trädgården stor 
omsorg.

Närmast sörjande är barnen 
Gerd och Roger med familjer, 
samt övrig släkt.

Guldbröllop fi rar i dag Hedvig 
f Nordqvist, och Valfrid Jans-
son i Finström Kulla. De gifte 
sig i Finströms kyrka den 27 
september 1957. Vigseln för-
rättades av prosten Valdemar 
Nyman. Paret fi ck två barn, 
Börge och Tove, och numera 
fi nns också tre barnbarn i fa-
miljen.  Foto: PRIVAT

Guldbröllop

Malva föddes den 13 september kl. 13.40 på ÅUCS, hon vägde 3.600 gram och var 50 cm lång. 
Hon är lillasyster till Malou 4 år, Oscar 6 år och Melinda 14 år (inte med på bilden). Glada föräldrar är 
Carolina Sundelin och Joachim Eriksson. Familjen bor i Storby Eckerö.  Foto: PRIVAT

Den 18 september klockan 
09.11 föddes Samantha, 
ettårige Nicolas lillasyster. 
Hon vägde 3.180 gram och 
var 47 cm lång. Föräldrar är 
Daniel Cederberg och Agnetha 
Hasselberg på Apoteksgränd 
i Sund. Hemma väntar också 
hundarna Rex och Sofi . 
 Foto: JONAS EDSVIK

ÅLANDS GILLET
I STOCKHOLM
Funktionärer för verksamhets-
året 2007:
Styrelse: Ordförande Bengt Svens-
son 08-531 867 77, v. Ordförande 
Holger Lindén 08-612 34 46, 
sekreterare Arvid Söderberg 
08-640 36 12, kassör Gunnar 
Lindblom 08-771 18 10, klubbmäs-
tare Eva Lindblom 08-771 18 10, 
styrelseledamot Gunnel Carlsson 
08-640 36 12, styrelseledamot 
Astrid Hulterström 08-618 72 58, 
styrelseledamot Anneli Österlund 
08-647 78 68.
Festkommitté: Anita Karlman 
08-892 733, Gertrud Engholm 
08-508 672 22, Gun Sandbrink 08-
715 52 85, Hildegard Svensson 
08-659 79 93, Thore Österlund 
08-647 78 68, dataansvarig Mag-
nus Lindblom 08-500 041 51.
Revisorer: Benny Westerberg 08-

500 237 47, Runwald Sundström 
08-669 50 64.
Revisorssuppleanter: Bror 
Andersson 08-81 86 26, Pentti 
Wikström 08-771 40 72.
Valberedning: Thore Österlund 
08-647 78 68, Stanley Sjöbacka 
08-39 17 25.
Gillets nytt:
Höstfest med Gäster från PRO i 
Segeltorp lördag 20.10 kl 17.00 
i fyren Kärrtorp. Anmälan senast 
måndag 15.10 till Eva L 08-
771 18 10 eller Hildegard 08-
659 79 93.
Man behöver inte vara medlem 
för att komma till våra fester, så ta 
gärna med vänner & bekanta.
Nu har Ålandsgillet Hemsida under 
bearbetning. Adress: alandsgillet.
se.
Preliminärt program:
Luciafest lördag 8.12. Ni som har 
barn och barnbarn som vill ställa upp 
i Lucia tåg, hör av er redan nu.
Bäste Gillets medlem. Det fi nns 
fortfarande några som inte betalt 
medlems avgift för 2007. Tacksamt 
om ni gör det snarast. Vårt postgiro är 
158868-0. Glöm ej namn och adress. 
Om ni är fl er i familjen som vill vara 
medlemmar skriv allas namn.

BIRKA 
SENIORERNA
Förening är en registrerad fören-
ing för pensionerade personer, 
vilka arbetat minst 5 år inom Birka 
Koncernen. Har redan haft ett antal 
träffar samt utfl ykter och nästa sker 
den 21 november ombord på Birka 
Paradise under en kryssning Marie-
hamn-Stockholm-Mariehamn. 
Resan kostar 44,67€ och då ingår 
resa, hytt, lunch  samt middag. 
Bokning via Birka Line.
Intresserade som önskar vara 
medlem i föreningen kan inbetala 
en årsavgift samt anslutningsavgift 
av 10+10 €. till konto 660100-
3366077. Notera namn, adress, te-
lefon- nummer samt e:mail adress 
på inbetalningskortet. Om man 
betalar före sista oktober betalar 
man inte anslutningsavgiften. Nya 
medlemmar skall godkännas av 
styrelsen.
Vi har träff varje onsdag Kl 13.30 
på Sollans Café (ovanför Viking 
Terminalen). För vidare information, 
kontakta undertecknad eller Johan 
Grunér.
Clas Öfverström, tel 
0457 342 15 10, e-mail 
classolnas@aland.net
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OBS! Det händer

Tranvik Qvinns från Sund 
har varit på vänortsbesök 
till Zemite i Lettland.

Zemite firade 570-årsjubi-
leum den 22-23 september 

och sånggruppen från Sund 
var inbjuden till jubileet. 
Gruppen överräckte en vän-
gåva till Zemite, ett bokverk 
om Bomarsund samt träföre-
mål gjorda av Olof Sällman. 

Mycket sång och musik in-
gick i besöket – dels uppträd-
de lettiska förmågor, dels 
sjöng Tranvik Qvinns både 
på svenska och lettiska.

En rundtur i Zemite ingick 

också i programmet samt 
lunch på Zemite skola.

Festligheterna avslutades 
med ett sprakande fyrver-
keri på natten.

Tranvik Qvinns sjöng i Lettland
Sjungande sundskvinnor. Tranvik Qvinns sjöng under besöket i lettiska Zemite. Från vänster Anne-May Pehrsson, Ulla 
Lindholm och Gyrit Hagman.

TORSDAG 27.9
BINGO
� �  Pafs casino kl 19.00. 
Bingo.

FÖRELÄSNINGSKVÄLL
� �  ÅHS konferenscen-
ter kl 19.00. ”Sjukskötaren 
i tiden”, sjuksköterskeför-
eningens föreläsningskväll. 
Monica Eriksson berättar 
om forskning i hälsofräm-
jande under rubriken ”Från 
riskfaktorer för sjukdom till 
resursfaktorer för hälsa”. 
Information om utbildningen 
för expertsjukskötare och om 
magnetsjukhus. Årets Syster 
Valborg utnämns. Förfrisk-
ningar. Medlemmar och övrig 
intresserad vårdpersonal är 
hjärtligt välkomna!

HUNGERDAGEN
� �  Kumlinge, vid Klock-
ars garage från kl 10.00. 
Försäljning av ärtsoppa och 
pannkaka.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklub-
ben kl 22.00. Dj Tony.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Marita Wikström.

SIGNERING
� �  Mariehamns bokhan-
del kl 16.00-17.00. Magnus 
Magnusson signerar Ålands 
Bowlingförbunds jubileums-

bok och sin nyutkomna 
spökbok.

VÄRLDSSJÖ-
FARTENS DAG
� �  Ålands sjöfartsmu-
seum. Fritt inträde hela dagen 
10-16 då världssjöfartens dag 
fi ras.
� Kl 12.00. Lunchguidning: 
Bogskärs fyr 125 år.
� Kl 13.00. Lunchguidning: 
Kuriosakabinettet.

FREDAG 28.9
MYSFREDAG
PÅ MARIEBAD
� �  Mariebad 6.00-8.00, 
10.00-22.00. Stämningsfull 
simning i skenet av stearinljus, 
ackompanjerat av avkopplande 
musik.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Van Grogg.
� �  Dinos kl 23.00. Rockka-
raoke och Made in Thailand.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Marita Wikström.

SHOW
� �  Restaurang Pommern 
kl 20.00. Sånger från en hemlig 
trädgård. Petronella Wester 
med ett fyrmannaband och kör, 
framför nyskrivna sånger av 
Agnes Berg. Biljetter säljs i 
Hotell Pommerns reception.

� �  Eckerö marthaförening: 
Månadsmöte tisdag 2.10 kl 18.30 
i Ekergården. Gamla och nya 
medlemmar hjärtligt välkomna.

� �  Folkhälsan i Eckerö: 
Motionsdansen i Eckerö börjar fre 
28.9 kl 19.30 på Ekeborg. Bugg 
en halvtimme före, kl 19.

� �  Godby rotaryklubb: 
Veckomöte på Ålands hotell- och 
restaurangskola torsdag 27.9 kl. 
17.30. Eva-Karin Sjögren håller ett 
föredrag om demens.

� �  Kastelholmsnejdens 
byalag: Alla danssugna på hela 
Åland! Kom med på gillesdansen 
på Källbo skola i Godby söndag 
30.9 kl 19.00. Motion för kropp 
och knopp. Förhandskunskap: 
gammeldans. 

� �  Krigsveteranerna: Vi 
uppmärksammar dagen då 
vapnen tystnade. Med anledning 
av Finlands Krigsveteranförbunds 
50-års jubileum hyllar veteranerna 
i hela landet de stupade med 
kransnedläggning lördagen den 
29.9 kl.09.00. På Åland nedlägger 
veteranerna sin krans vid Självsty-
relsegårdens minnestavla.

� �  Mariehamns marthafören-
ing: Månadsmöte tisdag 2.10 kl 
13.00 i Villa Carita. Genomgång 
om stadgeändringsförslaget. Gam-
la och nya medlemmar välkomna.

�  Onsdagen den 3 oktober 
klockan 19 ordnar Marie-
hamns församling förbön 
och sång i S:t Mårtens kyrka. 
Sissi Uunila predikar och alla 
deltagare ges möjlighet att 
lämna förbönsämnen och till 
ljuständning och delta i taizé-
sången. Det blir utrymme för 
stillhet och eftertanke. Efteråt 
tesits tillsammans.

– Alla är hjärtligt välkomna, 
hälsar kyrkoherde Jan-Erik 
Karlström.

Förbön och sång
i St Mårtens

Kom ihåg

Får föds upp över nästan hela 
Norden. Men får är inte bara 
får. Får ser olika ut, smakar 
olika beroende på var de levt 
och dessutom ger olika fårra-
ser ullen varierande egenska-
per.

Det och mycket annat får 
fårbönder över hela Norden 
dryfta under det nordiska 
ullseminarium som i dagarna 
hålls på Åland.

Ullmönstring
Seminariet fokuserar kring 
ullen och de särskilda egen-
skaper ullen från de nordiska 
lantraserna har. Fårdagarna 
samlar deltagare från hela 
Norden, bland annat kommer 
representanter för fårupp-
födare på Färöarna, Island, 
Sverige, Norge och Åland att 
presentera sina respektive 
fårrasers egenskaper och ull-
typer.

Man kommer också att be-
kanta sig med olika hantverks-

tekniker, nya och gamla, i 
Norden och besöka en åländsk 
fårgård och bland annat få en 
demonstration i praktisk ull-
mönstring på levande djur.

Ullseminariet ordnas på 

Eckerö post- och tullhus och 
Hotell Elvira i Eckerö i 
samarbete med föreningen 
Ålandsfåret, NGH, land-
skapsregeringen och Ålands 
bildningsförbund. (la)

Nordbor får bekanta sig

Mångsidiga får. Får kan användas till mycket. På bilden 
Cecilia Persson som föder upp får för fårostproduktion på Skimra 
gård i Hammarland.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Nordiskt ullseminarium är 
det just nu på Åland.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466 ”

Intermezzokören startade i 
tiden som en gospelkör och 
sedan dess har man hunnit 
sjunga allt från gospel, pop 
och visa till Mozarts Requi-
em. Jenny Revali, ny sång-
lärare vid musikinstitutet, 
som nu tar över, menar att 
körens bredd och erfarenhet 
ger fina möjligheter att göra 
intressanta saker.

– Det är väldigt spännande 
med en kör som har en så-
dan bredd, säger hon.

”Galen i musik”
Jenny Revali, betecknar sig 
själv som ”galen i musik” 
och det gäller uttryckligen 
musik i alla former, från 
gospel över pop och jazz till 
klassiskt. Sin utbildning har 
hon från musikhögskolan i 
Örebro och den var mång-
sidig.

– Jag har en klassisk ut-
bildning i botten men har 
också examen i afro-ameri-
kansk sång och har sysslat 
en hel del med pop och jazz.

Sedan höstterminens bör-
jan arbetar hon på Ålands 
musikinstitut och befinner 
sig här från måndag till tors-
dag. När hon blev tillfrågad 
om hon ville leda Intermez-
zokören tyckte hon att det 
lät intressant och ställde sig 
till förfogande.

”Ett härligt gäng”
– Det är ett härligt gäng, det 
märkte jag på en gång och 

känner mig väldigt välkom-
men.

Som i många andra körer 
har man dock en viss brist i 
mansstämmorna.  Jenny ser 
gärna att kören får ett till-
skott av både tenorer och 
basar.

– Man skämtade med mig 
på första övningen och sade 
att jag skulle säga åt press-
sen att jag vill ha mera män, 
säger Jenny.

– Men kvinnor som kan 

sjunga tenor är också väl-
komna. En sådan har kören 
redan, tillägger hon.

Konsert med bredd
Någon julkonsert kommer In-
termezzo inte att ge i år har 
kören beslutat. Däremot är 
siktet inställt på en större kon-
sert i februari. Enligt Jenny 
Revali blir det en konsert som 
tar fram körens bredd.

– Vi har tänkt oss två av-
delningar, en klassisk som 

kunde kallas ”Nordiskt ljus” 
med bland annat musik av 
Stenhammar och en avdel-
ning med pop och jazz,  där 
det kan bli en hel del show 
och nyskrivet material.

Vad vill du själv tillföra 
kören?

– Jag skall försöka få alla att 
trivas, släppa loss och ge sig 
hän i musiken.

Sångsolist
Jenny Revali har haft många 

solistuppdrag i Sverige och 
kommer nog att vara solist 
även med Intermezzokören. 

– Jag kan också tänka mig 
att ge någon egen konsert 
här på Åland så småningom, 
säger hon.

Intermezzokören övar 
onsdagar kl. 19-21 i Marga-
retagården i Mariehamn.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466l

Jenny Revali tar över Intermezzo-kören

Sångglädje och swing

Intermezzodirigent. Jenny Revali, sånglärare vid musikinstitutet, leder nu Intermezzokören.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Att få alla att trivas, släppa 
loss och ge sig hän åt mu-
siken. Så vill nya dirigen-
ten Jenny Revali arbeta 
med Intermezzokören.

– Det fi nns en enorm 
sångglädje i kören och 
en swing som jag gärna 
vill fortsätta att utveckla, 
säger hon.

Sportbagarna med böcker är 
en del i skolans projekt ”Livs-
långt läsande”, där man bland 
annat lagt vikt vid att kombi-
nera intresset för sport och 
intresset för läsande.

Bokbagarna är inte till för 
att tvinga någon att läsa, men 
det kan vara bra att han en 
bokbag till hands ifall någon 
är intresserad, skriver skolbib-
liotekarie Elspeth Randelin i 
ett informationsblad kring ak-
tiviteten.

Bakgrunden är att skolans 
gymnastiklärare i fjol efter-

lyste en bag med böcker när 
Ytternäs skola åkte till stafett-
karnevalen i Helsingfors. Sedan 
hörde man om likande väskor i 
Sverige på bok- och biblioteks-
mässan i Göteborg och tänkte: 
varför inte i Ytternäs?

Stöd för satsningen har man 
fått av Lisa Wahls stiftelse, 
Lisco bok- och pappershandel, 
Mariehamns bokhandel och 
Sundqvists buss.

Den som vill låna en bokbag 
kan mejla eller ringa Ytternäs 
skolbibliotek så ordnar man sa-
ken.

Läsnatt
Bokbagsprojektet skall ”sjösät-
tas ” i samband med den läsnatt 
för elever och föräldrar som 
man genomför vid skolan om 
en vecka, mellan fredagen den 
5 och lördagen den 6 oktober.

I läsnatten som inleds kl 19.30 
medverkar författaren, fotbolls-
pappan och tränaren Mats 

Wänblad från Sverige. Wän-
blad, som skrivit fotbollsböcker, 
deckare och spökböcker, håller 
en inledning kl. 20 och berät-
tar om hur han hinner med allt. 
Han har lovat berätta spännan-
de spökhistorier.

Fotbollstjärnor
Till läsnatten kommer några 
av  ”Ålands egna läsande fot-
bollsstjärnor”. Spelare från IFK  
Mariehamn och Åland Uni-
ted ställer upp och presenterar 
egna bokfavoriter.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Böcker för matchresan 
eller träningslägret

Bokbag. Biblioteksas-
sistent Håkan Mansnérus 
med en av de bokbagar med 
läsvärt innehåll som Ytternäs 
skolbibliotek tillhandahåller. 
Foto: FREDRIK TÖRNROOS

En sportbag med deckare, 
sportböcker och annat 
lämpligt för unga i årskurs 
fyra till sex kan väl vara 
bra att ha med på en resan 
till en match eller på ett 
träningsläger? Skolbib-
lioteket vid Ytternäs skola 
tillhandahåller två bagar 
med böcker.

Barnens
söndag
i stadsbiblioteket kör 
igång igen den 7 oktober. 
Mellan kl 13 och 15 bjuds 
alla barn på saft och bok-
tårta i samlingsrummet i 
biblioteket.

 I november ges två 
teatergästspel.. Den 11 
november kl 15 ger Teater 
Allena och Lasse Åker-
lund ”Trollet med den 
gula kepsen”. Ett begrän-
sat antal gratisbiljetter 
delas ut på bibliotekets 
barnavdelning från och 
med den 5 november.

Den 18 november gäs-
tas biblioteket kl. 14 av 
bröderna Svein och Egil 
Nyhus från Norge som 
berättar en tecknarsaga 
”To menn og en tavle”. 
Nordens institut är medar-
rangör. Svein Nyhus har 
bland annat illustrerat 
prinsessan Märtha Loui-
ses bok ”Varför prinsar 
och prinsessor har krona 
på huvudet” som snart 
kommer på svenska.

Den 9 december kl.14 
blir det slutligen en före-
ställning med Tant Klaver 
som skall rädda julen. �

Linda Olsson,
som besökte
stadsbiblioteket i Marie-
hamn på Kulturnatten och 
berättade om sin roman 
”Nu vill jag sjunga dig 
milda sånger”, är nu aktu-
ell i litteraturföreningens 
bokcirkel i Ålands radio. 
Boken och författarinnan 
behandlas på måndag, den 
1 oktober, klockan 15.03. 
Anne-Louise Fogelström, 
Doris Ingman och Leo 
Löthman utbyter tankar 
om boken och om förfat-
taren, som är svenska men 
bor i Nya Zeeland – och 
som har rottrådar i Vårdö 
Grundsunda. �

Hanna Hagmark-
Cooper intervjuas
 i det senaste numret av 
tidskriften Finlands Sjö-
fart, som utges av Finlands 
skeppsbefälsförbund. 
Tidskriften är tvåspråkig 
och intervjun återges både 
i en svensk- och en fi nsk 
version. I intervjun som är 
gjord av redaktör Hilkka 
Kotkamaa berättar Hag-
mark-Cooper, som  är chef 
för Ålands sjöfartsmuseum, 
bland annat om sin doktors-
avhandling vid universitetet 
i Hull i England och och sin 
forskning kring kvinnors 
erfarenheter som hustrur 
till sjömän. � 

 Jämlikhet, det är allas 
rätt att vara olika!
  HELGA HENSCHEN
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En högt prioriterad fråga för Ålands 
framtid är bevarandet av det svenska 
språket. Enligt partiets bedömning är 
ett självständigt Åland den bästa ga-
ranten för den saken.

– Vi ser inte längre att Finland är en 
svenskspråkig part att diskutera den 
här frågan med, säger Ålands framtids 
ordförande Anders Eriksson.

Han ser att det har skett en snabb 
förändring när det gäller svenskans 
ställning i Finland, där folk inte längre 
är beredda att prata svenska i samma 
utsträckning som tidigare.

– Åland och Finland lever i två olika 
system och vi förstår inte hur vi ska 
kunna bevara vårt språk som blir allt 
mindre i Finland.

Språkskyddet fi nns ju inskrivet 
i självstyrelselagen. Hur ska 
svenskan skyddas om Åland 
blir självständigt?

– Jag är trött på att förklara det där 
med minoritetsskydd för folk. Vem ska 
vi ha minoritetsskydd emot? Varför 
behövs ett minoritetsskydd om vi blir 
självständiga? Vi blir förfi nskade bara 
om 100.000 fi nnar fl yttar hit.

100.000?
– Ja, ja. 28.000 då, så att de blir i ma-
joritet.

Men behovet av kunskaper i fi n-
ska kommer väl att fi nnas kvar 
även på ett självständigt Åland, 

eftersom mycket handel sker 
med Finland?

– Man ska alltid sälja på kundens 
språk, så på det sättet har du rätt. Men 
nu är vi på ett fi nskt handelsområde 
och därför är mycket information här 
på fi nska. Om ett utländskt företag 
skickar sina produkter till Finland så 
klistras fi nskspråkiga manualer på va-
rorna som även går till Åland.

– Som kund måste man i dag fungera 
på fi nska och det är statstillhörigheten 
som försvårar.

Stark profi lfråga
Anders Eriksson säger att det alltid är 
Ålands framtid som avkrävs svar på 
frågor som rör språkproblem och att 
det är dags att även de andra partierna 
börjar förklara hur vi ska fungera i re-
lationen med Finland om 20–30 år.

Ålands framtids självständighets-
strävande är ett hett debattämne och 
frågan överskuggar andra frågor som 
Ålands framtid driver.

Vill ni ha det så?
– Egentligen inte, men samtidigt 
är det vår profi lfråga som vi lyfter 
fram. Men den som har läst vårt 
valprogram vet att vi lyfter fram 
fl era andra frågor. Vi har i lagtinget 
också kommit med många initiativ 
som senare plockats upp av andra 
partier.

Ålands framtid kom in i lagtinget 
efter förra valet med två ledamöter, 
Anders Eriksson och Brage Eklund. 
Nu vill partiet ta nästa steg och ingå 
i landskapsregeringen efter valet 
den 21 oktober.

– Vi tror att ansvaret inom land-
skapsregeringen måste stramas 
upp. Vår förhoppning är att man 
ska börja ägna sig åt verkliga fram-

tidsfrågor. Vi måste utreda konse-
kvenserna av full självbestämman-
derätt.

”Ordet fi nns med”
Tänkbara samarbetspartners, som cen-
tern och frisinnad samverkan, har sagt 
att Ålands framtid inte kan vara med 
i landskapsregeringen om partiet krä-
ver att ordet självständighet ska fi nnas 
med i regeringsprogrammet.

Anders Eriksson undviker fl era 
gånger att svara på frågan om Ålands 
framtid kan tänka sig ett program utan 
ordet självständighet, men till slut kom-
mer svaret.

– Självklart fi nns ordet med i det 
program som vi medverkar i.

Han tror inte att övriga partier kom-
mer att hålla fast vid sin linje när det 
väl gäller.

– Det skulle vara barnsligt om de inte 
vill ha oss med på grund av det ordet. 
Det kommer inte att ske.

Varför inte?
– I de förra regeringsförhandlingarna 
var vi två millimeter ifrån att komma 
med. Jag undrar om de egentligen 
tycker att det är så dåligt med själv-
ständighet. Men det handlar ju bara 
om defi nitioner, det viktigaste är att vi 
kommer vidare i utvecklingen av själv-
styrelsen.

Kan inte ordet självständighet 
sätta käppar i hjulet för självsty-
relseutvecklingen?

– Hur kan det komma sig att reger-
ingen Vanhanen någon månad före va-
let vill hjälpa till med EU-platsen och 
snusfrågan? undrar Anders Eriksson 
retoriskt.

Stark ekonomisk kraft
Enligt Erikssons tolkning är det viktigt 

för Finlands regering att ha goda rela-
tioner till Åland när det fi nns krafter 
som arbetar för självständighet.

– Finländarna är ett folk som gillar 
tydlighet. Ålands velande skrattar de 
bara åt. De vet att vi trilskas lite och 
sedan fogar oss.

Tvivlar du någonsin på att själv-
ständighet är det rätta målet?

– Många tycker att det är orealistiskt, 
men jag anser att det är realistiskt. Vi 
kommer att klara oss ekonomiskt, ut-
maningen blir att hitta tillräckligt kom-
petenta politiker.

Om Åland blir självständigt så 
växer den offentliga sektorn. 
Hur ska den fi nansieras?

– Genom att vi får nya intäkter, till ex-
empel farledsintäkter.

Hur ska ett självständigt Åland 
klara av en lågkonjunktur som 
slår mot sjöfarten?

– Jag ser inte att det åländska samhäl-
let är så sårbart. Vi har en stark egen 
ekonomisk kraft.

Historikern Kenneth Gustavsson 
har sagt att omvärlden, exempelvis 
Ryssland, aldrig skulle acceptera ett 
självständigt Åland på grund av sä-
kerhetspolitiska skäl. Anders Eriksson 
tycker att resonemanget är märkligt.

– I sådana fall skulle det inte fi nnas 
ett enda självständigt land. Med tanke 
på alla Sovjetstater som blivit självstän-
diga är resonemanget barnsligt. När 
det folkliga engagemanget blir för stort 
så viker man sig.

Tvekar om kommuner
Anders Eriksson menar att fl era ideo-
logier ryms i Ålands framtid.

Vilka vänsterfrågor driver ni?
– Vi lanserade idén med en diskrimi-
neringsombudsman. Vi vill också ge-

nom beskattningen göra något för de 
mest utsatta. Vi vill sätta en ribba för 
när man ska börja betala skatt.

Hur ser du på kommunstruktu-
ren?

– Jag har varit tilltalad av att skapa 
större enheter. Men jag har blivit in-
formerad om att den offentliga sektorn 
i skärgården är mindre per capita än i 
Mariehamn och det förvånade mig. 
Jag kan tyvärr inta vara helt tydlig i den 
här frågan.

Vill bli minister
När Ålands framtid för snart tre år 
sedan förhandlade om medverkan i 
landskapsregeringen var Anders Er-
iksson inte beredd att sätta sig på en 
ministerstol.

– Jag trivs med mitt jobb som jord-
brukare och prioriterar mina barn. 
Men om det går bra för oss i valet så är 
jag nu beredd att hoppa in i landskaps-
regeringen. Då får jag frigöra mig från 
jordbruket.

I förra valet fi ck Anders Eriksson 
många fl er röster än någon annan 
(Åf)-kandidat. Nu hoppas han att fl er 
personer drar röster.

– Ålands framtid har förknippats för 
mycket med mig personligen.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

I Nya Ålands serie med partiledarintervjuer har turen kommit till Ålands 
framtids ordförande Anders Eriksson.

Kämpar 
för själv-
ständig-
het. Ålands 
framtids ordfö-
rande Anders 
Eriksson kräver 
att ordet själv-
ständighet ska 
fi nnas med i det 
regeringspro-
gram som hans 
parti medver-
kar i. 
 Foto: FREDRIK
  TÖRNROOS

Ålands framtids ordförande 
Anders Eriksson är beredd att ta 
nästa steg i arbetet för självstän-
dighet.

Ålands framtid kommer dock 
inte att fi nnas med i landskaps-
regeringen efter valet. Åtmins-
tone inte om partierna står fast 
vid sina ord.

”Orka bry sig”
– När folk säger att vi tappar vårt 
minoritetsskydd när vi blir självstän-
diga. När man utgår ifrån att vi blir 
förfi nskade. Någon gång borde det 
sjunka in att det är statstillhörigheten 
som förfi nskar oss.

(Åf) har nya ambitioner
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För fyra år sedan ställde 35 
kandidater upp. Nu är de 
33. Men i gengäld är antalet 
alternativa listor fler än tidi-
gare.
� Centern ställer upp 9 
kandidater, liberalerna tre 
och fyra kandidater finns på 
en oberoende lista. De tre 
listorna har samlingsnamnet 
Eckerölistan och utgör ett 
valförbund.
� Obundna ställer upp elva 
kandidater på en egen lista.
� Socialdemokraterna stäl-
ler upp sex kandidater på en 
egen lista. I förra valet ställ-
de bara en (s)-kandidat upp, 
så procentuellt har (s)-listan 
utökats kraftigt.

15 av kandidaterna är nya. 
Det betyder att många tidi-
gare kandidater inte ställer 
upp i år.

– Det är positivt att fler 
grupper kommer med. Då 
kommer vi ifrån låsningen 
med två jämnstarka grupper 
som står emot varann, säger 
han.

Rune Söderlund konsta-
terar att problemen i renings-
verket har överskuggat allt 
annat under de senaste fyra 
åren, åtminstone i offentlig-
heten.

Annat som upptagit kom-
munpolitikernas är ekono-
min.

– Vi har försökt, och också 
nått en bit på vägen, för att 
få landskapsregeringen att 
ta ett större ansvar för våra 
stora utgifter för specialoms-
orgen. Våra kostnader inom 
det området är i år större än 
vår landskapsandel för social-
sektorn. Under den närmaste 
framtiden får vi antagligen det 
lite lättare än hittills, men då 
gäller det att kunna spara för 
kommande sämre tider.

Utmaningarna är, som han 
ser det, utbyggnaden av äldre-
omsorgen och avloppsnätet.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Många nya
kandidater
i Eckerö

Ställer upp. Rune Söder-
lund (c), kommunstyrelsens 
ordförande, ställer upp i valet.

Nästan hälften av kandi-
daterna i kommunvalet i 
Eckerö är nya.

– Det har ju varit ganska 
turbulent, ger kommunsty-
relsens ordförande Rune 
Söderlund (c) som en 
tänkbar förklaring.

Det som kännetecknat kom-
munpolitiken i Eckerö de se-
naste åren är tudelningen i två 
jämnstarka partiblock, cen-
tern och obundna. I det här 
valet har centern ingått val-
förbund med liberalerna och 
en fristående lista. Obundna 
har en egen lista, liksom soci-
aldemokraterna.

Trots det har antalet kandi-
dater minskat något jämfört 
med valet för fyra år sedan. 
Marie Löfström, fullmäktiges 

ordförande, konstaterar att 
många, särskilt unga vuxna 
med barn, inte anser sig ha tid 
med politiska uppdrag.

– Intresse fi nns nog, men 
man vill ha tiden till annat.

Den viktigaste frågan fram-
över, som hon ser det, är att 
kommunens reningsverk mås-
te fås på grej.

– Ingen är stolt över att det 

inte fungerar bra. Det pratas 
om ledning till Lotsbroverket 
i Mariehamn, men för mycket 
pengar har satsats i vårt eget 
reningsverk för att det bara 
ska kunna stängas

En annan viktig fråga är 
servicehemmet Solgården 
som just nu byggs ut med sex 
rum.

– Eckerö har många invå-

nare över 80 år. Utmaningen 
är att få allt att fungera bra.

Utbyggd KHS
En tredje fråga är hur man 
ska ställa sig till utbyggnaden 
av Kyrkby högstadieskola som 
beräknas kosta 370.000 euro 
för Eckerö – trots att kommu-
nens elevantal inte växer just 
alls. Också avfallshanteringen 
måste få en lösning under de 
kommande fyra åren, liksom 
de ökande kraven på kommu-
nerna vad gäller lösningar inom 
den tekniska sektorn. Det kan 
eventuellt ske genom samarbe-
te med andra kommuner.

Trots den partipolitiska tu-
delningen upplever inte Marie 
Löfström att det fi nns konfl ik-
ter i kommunen.

– Vi är för det mesta överens i 
sakfrågorna.

Hon tycker att det fokuseras 
för lite på att Åland, och Eck-
erö, har det bra. Servicenivån är 

hög, inte minst i Eckerö.
– Visst fi nns det problem, 

men de är till för att lösas.

Går inte i taket
Det var kanske just på grund av 
den positiva inställningen som 
hon enhälligt utsågs till ordfö-
rande för fullmäktige för fyra år 
sedan, trots splittringen. Stäm-
ningen har blivit allt bättre, 
tycker hon.

– Under de senaste åren har 
det hänt så mycket i mitt privata 
liv att jag inte längre går i taket 
för småsaker i politiken. Det vi 
har grälat om är ju egentligen 
bagateller.

Marie Löfström ställer upp i 
valet.

– Jag tar inte ställning till 
ett eventuellt ordförandeskap. 
Men jag har inget emot det.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Fler möjligheter för väljarna

Möjligheter. Åror eller vind, eller både ock. I Eckerö ser man möjligheterna efter att under några år ha fokuserat på motsättningarna. Väljarna har betydligt fl er poli-
tiska alternativ än tidigare att välja mellan i kommunvalet nästa månad. Bilden visar postrodden.  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Den stora nyhe-
ten i kommun-
valet i Eckerö 
är att det rådande tvåparti-
systemet bryts upp.

När Eckeröborna går till 
urnorna nästa månad har 
de 33 kandidater från fem 
listor, tre av dem i valför-
bund, att välja mellan.

Kompromisser. Fullmäktiges ordförande Marie Löfström 
(c) har emellanåt tagit på sig medlarrollen mellan centern och 
obundna. Här pågår ett gårdssamtal med Jan Hamberg (ob) och 
Jan-Erik Mattsson (c).  Arkivfoto: ANDERS SIMSViktigaste frågan. Reningsverket är den viktigaste frågan.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

ECKERÖ
Invånarantal: 929 (2006)
Antal röstberättigade: 636
Antal röster i senaste lagtingsval: 479
Största arbetsgivare: Eckerölinjen
Skatteprocent: 18 procent
Bokslut 2006: ett underskott på 179.428 euro
Källor: Åsub, Eckerö kommuns hemsida, Arbeta och bo på 
Åland, Kommunkansliet.
Detta visste du inte om Eckerö: När Eckerölinjens första 
färja Rospiggen inledde trafi ken över Ålands hav i början av 
60-talet var motorljudet så högt så det hördes hela vägen från 
Grisslehamn till Berghamn. Sägs det.

Fakta/Eckerö
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På paradisvägen
till Näversholma
”En väg far söderut mot Näversholma. Svalorna följer 
oss som de följde Franciscus – apropå, det är nog 
svalor och falkar och de kryddoftande vägrenarna och 
backarna som får oss att känna franciskanskt – man är 
medeltidsomtöcknad av malört.”

Vi drar till Föglö med Valdemars bok i hand.

Längs
Valdemars

vägar

Nu far vi till skärgården. Tidi-
gare i somras besökte vi en 
plats, en vägsträcka, i vardera 

fastländsk kommun. Nu drar vi vidare 
och avsmakar små mängder av ord 
efter ord i Valdemars texter. De är så 
innehållsrika att de måste avnjutas i 
småportioner.

Vägen går i dag från Näversholma 
till Sonboda och över bron  till Som-
marö.

Så här skriver han om Sommarö:
”Man får en hednisk rysning när 

man hör att karlarna när det plötsligt 
mitt i höanden blir kavlugnt, börjar 
ropa sälrop, kastar liarna och springer 

som besatta ner till båtarna för att 
komma ut på kobbarna. Det är inte 
rådligt att skjuta säl på söndagen, för 
då kan man plötsligt få se en säl med 
prästkrage på.” 

Fotnot: I denna serie följer vi boken 
”Längs åländska vägar till lands och 
sjöss” av landsprosten Valdemar Ny-
man.

Bildtexterna är direkta citat ur bo-
ken.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                        kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Högmod går före fall. I forna dagar ägdes hela 
Näversholma av en enda rik bonde som hade en högmodig 
hustru. Hon kunde innan hon skulle till kyrkan prova sju 
olika klänningar, den ena fi nare än den andra. Någon sade 
till henne vid ett sådant tillfälle att hon nog en gång skulle 
straffas för sitt högmod. Då drog hon en gullring av fi nger 
och kastade den i sjön med orden: så omöjligt som att få 
denna ring åter är det för mig att bli fattig. Kort före julen 
som följde fångade gårdsfolket en gädda som hade ringen 
i magen. Och då man på julmorgonen kom från ottesången 
hade Näversholma gård brunnit upp.

Nära i Näversholma. Allt kommer så nära, färger, 
dofter, stjärn-. klock- och kransformer klär en i nya kläder, i 
festens högtidsmantel som Josef en gång. Nu är det mest 
vida gredelinblommande potatisland, men det kan det 
också bli en stjärnmantel av. Ett ensamt toppigt fl yttblock 
(som man hoppas får stå kvar) tar vi nu som mössa. De 
gamla höll före att det var makt i såna stenar.

Snart möter vi en stor hängbro 
över den vackra Bofjärden. 
Bron gör en själaglad, både för 
att den fi nns, rent praktiskt och 
för att den är så elegant. Utan 
vidare är det vackert vid sundet 
– som ett tvättfat rent vatten 
gläder sottrötta ögon.

Förr fanns ett varv vid Näckkil 
– viket vackert namn och ett 
fl ertal fartyg hörde hemma i 
Sonnboda. Skonerten Stora 
Öland fördes under Krimkriget 
med svensk fl agg i saltlaster 
på Åbo och gav god vinst.

Här är invånarantalet i byarna 
vi färdas igenom. Nävers-
holma bebos av några 
enstaka personer och räknas 
till Sonboda by. (Numera 
stavas Sonboda med ett n. 
Förr skrevs byn Sonnboda.) 
Källa Åsub.
� Sonboda 79.
� Sommarö 14.

Fakta/Två Föglöbyar

Foto: ERKKI SANTAMALA
  erkki.santamala@nyan.ax

 tfn 528 470
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Supererbjudandena gäller torsdag 27 september – söndag 30 september 

Alla supererbjudanden gäller så långt lagret räcker!

Supererbjudande! Supererbjudande!

ISBERGSSALLAD
Sverige

149
KG 

TONFISKFILÉ

Supererbjudande!

PLOMMON MÖRKA
President Frankrike

1 49
KG

GRIS INRE FILÉ
Inhemsk

1090
KG

Färsk

 2495
KG

GLÖDLAMPOR 
2-PACK
40-60 W 099

f r p

RÖKT SIK
700-1000 g Apetit

Utan Plussa-kort 
7,19/kg

BANANER
Chiquita 1,25/kg/pås

Utan Plussa-kort 
1,99/påse

1 69
på s e

6

CART D’OR 
GLASS
0,48-1 liter, olika smaker

Utan Plussa-kort
3,95/pkt

299
pk t

45
k g

-förmån

VÄLKOMMEN TILL
SUPERMARKET KANTARELLEN

Supererbjudande!

KRÄFT-
STJÄRTAR
250 djupfrysta ALFOCAN

EP 27,80/kg
695

pÅSE

ROSTBRÖD 
JÄTTEFRANSKA
& RASKER
1 kg Pågen

229
ST

MEDWURST 
LÄTT
300 g HK

EP 9,50/kg

285
s t

O’BOY 
REFILL
1 kg 375

s t

4NACHO-
TALLRIK

90

Café
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Skönhetssalongen Angelas 
Beauty Base i Mariehamn blir 
den första på Åland med att er-
bjuda kunderna Botox-behand-
lingar.

Salongen har inlett ett samar-
bete med Uppsalaläkaren Eva 
Wagnhester på Clinic Visage. 
Wagnhester kommer från och 
med den 10 oktober regelbun-
det att besöka Mariehamn för 
att ge råd och behandlingar.

– Eva Wagnhester är specia-
list både på Botox- och Resty-

lanebehandlingar, säger kosme-
tolog Angela Eklöw.

– Hon bekantar sig först med 
varje kunds eventuella problem 
eller önskemål och hon följer 
också senare upp hur kunden 
trivs med behandlingen.

Testar själv
Angela Eklöw berättar att hon 
först brukar vilja testa alla pre-
parat själv innan hon börjar an-
vända dem på andra. 

Trots att det inte är hon som 
injicerar Restylane eller Botox i 
kunderna valde hon även i detta 
fall att själv först vara försöks-
kanin. I fredags lät hon injicera 
Restylane för att jämna ut om-
rådet kring läpparna.

– Behandlingen, tre eller fyra 
nålstick, gjordes vid sextiden 
och klockan sju var jag på Kan-

tarellen och handlade!
Är injektionerna smärt-
samma?

– Eva Wagnhester gnider först 
in området med bedövningssal-
va. Det stack till lite grann men, 
nej, det tog inte ont.

Naturligt resultat
Den stora fördelen med Botox 
och Restylane är, enligt Angela 
Eklöw, att resultatet blir natur-
ligt.

– Det handlar om små lyft 
som gör att man ser piggare el-
ler gladare ut, det är inga stora 
eller defi nitiva förändringar 
som görs.

Vad kostar en behand-
ling?

– Det beror helt på typen av be-
handling men från cirka ett par 
hundra euro och uppåt. Wagn-

hester kommer att tillämpa 
prislistan från Clinic Visage och 
hon vill dessutom att kunden 
betalar i svenska kronor.

Angela Eklöw berättar att 
hon redan nu har inbokade 
kunder till den 10 oktober.

– Jag är väldigt glad över sam-
arbetet med just Eva Wagnhes-
ter och jag vill också tacka Ag-
neta Nilsson som förmedlade 
kontakten.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Nu kommer Botox till Åland

Inbjudande miljö. Tända ljus och lugn musik är en viktig del av inredningen i behandlingsrummet i Angela Eklöws skönhetssalong Angelas Beauty Base. Salong-
en har nyligen fl yttat till nya lokaler på Ålandsvägen 35. Vicky Evans sköter bokningar och försäljningar av skönhetsmedel i butiksdelen medan Angela gör behandling-
arna.

Nu introduceras antirynk-
medlet Botox på Åland.

Från och med oktober 
kan man få behandling 
med det muskelavslapp-
nande preparatet mot 
till exempel rynkor eller  
svettningar.

Inga rynkor. Angela Eklöw 
har ingen anledning att själv 
testa Botox men för att veta ex-
akt vad hon marknadsför lät hon 
injicera Restylane för att släta ut 
mindre rynkor i området kring 
munnen.

� Botox är ett av fl era 
läkemedel som baserar sig 
på proteinet botulinumtoxin. 
Medlet gör att kommunikatio-
nen mellan nerver och muskler 
avbryts och medicinen har 
ursprungligen tagits fram för 
sjukdomar och åkommor där 
musklerna behöver blockeras.
Forskarna märkte dock att 
huden vid behandlade områ-
den blir slät och fi n i och med 

att muskeln slappnar av och 
framgången inom skönhets-
branschen var given.
Botulinumtoxin injiceras i 
mycket små mängder vid det 
ställe som skall behandlas. 
Det är oftast rynkor mellan 
ögonen och kråksparkar som 
behandlas med botulinumt-
oxinpreparat men även rikliga 
svettningar kan hämmas 
genom att behandla armhålor 

och händer med medlet.
Resultatet syns efter några 
dagar och håller, efter en 
behandling, i ungefär fyra 
månader. Upprepas behand-
lingen brukar effekten ofta 
vara längre.
Botulinumtoxin anses vara helt 
ofarligt och myndigheterna i 
Sverige har inte fått in några 
rapporter om allvarliga biverk-
ningar eller skador.

� Restylane är en gelé som 
baserar sig på hyaluronsyra, 
en syra som naturligt finns i 
huden och som binder vat-
ten, återfuktar huden och ger 
volym.
Restylane, en svensk pro-
dukt som lanserades 1996, 
har blivit ett populärt och 
säkert alternativ för personer 
som till exempel vill få mera 
volym i läpparna eller jämna 

ut veck och rynkor i hela 
ansiktet.
Också Restylane injiceras i 
små mängder under huden. 
Behandlingen är snabb och 
effekten varierar mellan sex 
månader och ett år.
Behandlingar med Botox el-
ler Restylane är rena skön-
hetsbehandlingar och inte 
kirurgiska ingrepp. 
 (tt-s)

Fakta/Botox och Restylane

� Sockerproduktionen inom 
EU kommer att minska, unio-
nens jordbruksministrar enades 
i går om den omtvistade socker-
reformen.

Vad detta betyder för socker-
betsodlingen på Åland är dock 
för tidigt att säga. 

Yngve Björklund, konsulent 
i Ålands betodlarförening, vill 
inte spekulera vad beslutet för 
med sig för landskapets del. 
Inte heller lantbruksdirektör 
Matti Kukkola på Sucros oy vill 
uttala sig närmare om EU-be-
slutets följder.

– Det är en nödvändighet att 
produktionen minskar. Finlands 
kvot blir tio procent av tidigare 
mängd socker eller 9 miljoner 
kilogram, säger Kukkola.

– Men hur det påverkar od-
lingen klarnar först senare i 
höst.

I Säkylä, där Finlands enda 
sockerbruk fi nns, har man inte 
gett upphoppet trots EU-beslutet.

– Vi tror att det fortsättnings-
vis fi nns betodlare i landet, sä-
ger säger kommundirektören 
Jari Rantala till Finska notisby-
rån FNB.

Enligt FNB kommer EU san-
nolikt att ta Finlands svåra si-
tuation i beaktande då reform-
beslutet verkställs. 

Jordbruksministrarna beslöt 
i går också att slopa kravet på 
att spannmålsproducenterna 
bör lägga en del av sin åkermark 
i träda nästa år. 

Priset på spannmål har stigit 
kraftigt inom EU under den 
senaste tiden. Åkrarna som tas 
i bruk väntas öka produktionen 
och minska pristrycket. (tt-s/
FNB)

Mindre 
socker, krav 
på träda bort

� SUND. På grund av att många 
barn i kommunen är i stort be-
hov av barnomsorg har Sunds 
kommunfullmäktige beslutat att 
anställa en barnskötare med en 
arbetstid på 87 procent av heltid 
till Tosarby daghem. Barnsköta-
ren anställs från den 1 oktober 
till den 30 juni 2008.

Kommunfullmäktige har även 
beslutat att boka upp den sista 
lediga platsen hos kommunens 
familjedagvårdare, samt att an-
ställa en resursperson som 15 
timmar per vecka kan vara till 
hjälp för familjedagvårdaren.

Småbarnsavdelningen vid 
Tosarby daghem skall omvand-
las till en syskongrupp, för att 
täcka det behov av platser som 
fi nns i dag. (ml)

Dagispersonal
anställs i Sund

� SUND. Kommunfullmäktige 
i Sund har beslutat att införa en 
vårddygnsavgift på 75 euro per 
vårddygn då man säljer vård-
platser till andra kommuner. 
Vårddygnsavgiften indexjuste-
ras i enlighet med levnadskost-
nadsindex varje år. (ml)

Vårddygnsavgift
införs i Sund
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allt du behöver -ändå klöver över!

GODBY TEL 43 250
VARD 09-20, LÖRD 09-16, SÖND 12-16

BYGGLAGRET: VARD 09-17, LÖRD 09-14, SÖND STÄNGT

MARINERAD 

GRISSTEK Pouttu

GÄLLER TORSDAG - MÅNDAG

Rökt sida

i bit, Hakala  ................................. kg11,00 
Sockerkringla

Ålandsbagarn  ..................................  st 0,49
Satsumer

Spanien  ............................................  kg1,99 

-FÖRMÅN

Plommon mörka

Frankrike  ..........................................  kg1,99 
Gurka 

Spanien  ...........................................  kg 0,99
Ljung Erica

..........................................................  st 2,30 

kg

YTTRE FILÉ

av nöt

6,50  6,50  

kg

16,90  16,90  
Gotlerkorv
skivad, 300 g & lätt 250 g Atria ......... pkt 1,79  
utan Plussa-kort 1,99/st

Olderman gräddost 1 kg  
eller lätt 17% 900, Valio ....................... st  5,99 
utan Plussa-kort 6,99/pkt                                              

President kaffe
500 g max 2 pkt/hushåll ................. 2 pkt 5,00  
utan Plussa-kort 3,25/st

Carte d’Or glass  
0,48-1 liter ........................................ pkt  2,99 
utan Plussa-kort 3,95/pkt                                              

� SUND. Enligt Sunds kom-
muns budget för 2007 uppskat-
tades antalet hushåll som skulle 
lyfta utkomststöd till 25 stycken. 
Redan nu har 19 hushåll lyft 

utkomststöd och många av ut-
komststödstagarna har mycket 
låga inkomster och lyfter regel-
bundet utkomststöd, vilket gör 
att utkomststödsbeloppet ligger 

på nästan 50.000 euro redan nu, 
samma summa som är budgete-
rad för hela året.

Fortsätter utvecklingen i sam-
ma takt kommer 75.000 euro i 

utkomststöd att betalas innan 
året är slut. Kommunfullmäk-
tige har därför beslutat att be-
vilja ett tilläggsanslag om 25.000 
euro. (ml)

Tilläggsanslag för utkomststöd

� JOMALA. Enligt landska-
pets vägplan ska landsväg 
40 och dess anslutningar till 
landsväg 2 i Gölby byggas 
om. Men kommunfullmäktige 
motsätter sig åtgärden efter-
som den anses inkräkta på bo-
endemiljön, naturmiljön och 
samfärdsel i Gölby by.

Kommunfullmäktige före-
slår att resurser för att för-
bättra trafi ksäkerheten istället 
kan inriktas på den befi ntliga 
Björsbykorsningen vid lands-
väg 2 och om nödvändigt till 
korsningen för landsväg 40:s 
anslutning till Gamla Godby-
vägen. (as)

Kommunen vill stoppa vägbygge

� Åldersintegreringen i årskur-
serna 1-3 vid Övernäs skola i 
Mariehamn slopas hösten 2008. 
Det beslöt stadens skolnämnd 
på sitt sammanträde i går kväll. 

Beslutet togs efter två om-
röstningar. 

– Christer Eriksson (s) lade 
först fram ett förslag om att hål-
la kvar nuvarande system, han 
fi ck understöd av partikamra-
ten Eva Ringwall, berättar skol-
nämndens ordförande Birgitta 
Hermans (fs).

– Nina Lindfors (fs) lade 
sedan fram förslaget att slopa 
integreringen från hösten 2008 
och det understöddes av resten 
av de frisinnade, det vill säga av 
Mikael Lagström och mig. 

Då det röstades om de två 
förslagen lade liberalen Stig 
Lindholm ner sin röst med den 
följd att Lindfors förslag vann. 

Nästa omröstning var mel-
lan Lindfors förslag och skol-
direktörens förslag om att slo-
pa integreringen först 2011.

– Fs-gruppen röstade för 
Lindfors förslag eftersom vi 
tyckte att det var bättre att 
slopa ett system direkt efter-
som det ändå skall bort, säger 
Hermans. 

– Stig Lindholm röstade för 
skoldirektörens förslag och 
sossarna lade ner sina röster 
vilket betyder att Lindfors 
förslag blev nämndens beslut.

Beslutet betyder att den 
segslitna och omdebatterade 
frågan om åldersintegrering-
ens varande eller icke varan-
de nu är avgjord. Nämndens 
beslut är nämligen slutligt och 
kommer inte att behandlas yt-
terligare av stadsstyrelsen el-
ler fullmäktige. (tt-s)

Åldersintegreringen slopas 

Oljebältet, som är 5 x 0,1 sjö-
mil stort, observerades strax 
efter klockan 16 av gränsbe-
vakningens helikopter. I när-
heten av oljan fanns ett brit-
tiskt handelsfartyg som nu är 
misstänkt för utsläppet.

Gränsbevakningens bevak-
ningsfartyg Telkkä, som var i 
närheten, larmades och nådde 
platsen efter bara 13 minuter. 

Besättningen på Telkkä tog 
prover av både oljan från ha-
vet och av den olja som fanns 
i det brittiska handelsfartygets 
tankar. 

Proverna sändes omedel-
bart till analys.

Telkkä har varit på plats och 
bevakat området hela natten. 

I dag får man veta vilken typ 

av olja det rör sig om och om 
det krävs sanering. Den syd-
västliga vind som blåste i går 
kväll betyder att bältet sanno-

likt har rört sig i riktning mot 
Kökar. Utsläppet är polisan-
mält och ligger på polisens 
bord i Mariehamn.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
              titte.tornroth@nyan.ax

Oljebälte 18 sjömil
sydväst om Kökar
Ett misstänkt oljeutsläpp 
observerades i går på 
eftermiddagen 18 sjömil 
sydväst om Kökar. 

Vilken typ av olja det är 
och om utsläppet kräver 
saneringsåtgärder är ännu 
oklart.

� LEMLAND. Frågan om 
Lemlands kommun skall 
köpa mark på Järsö för 
500.000 euro bordlades i 
fullmäktige i går kväll.

En majoritet i kommun-
styrelsen vill köpa den ak-
tuella marken för att bygga 
äldreboende och en plats för 
fritidsaktiviteter. Förslaget 
har, som Nya Åland tidigare 

har berättat om,  kritiserats av 
kommunstyrelsemedlemmen 
Danne Sundman (ob) som 
tycker att det är för dyrt. 

Under en tidigare behand-
ling i fullmäktige stoppades 
förslaget i fullmäktige men 
styrelsen valde att ta upp 
frågan igen eftersom mark-
området enligt majoriteten 
har klara fördelar. (tt-s)

Fullmäktige bordlade markköp i Järsö

Snabbt på plats. Bevakningsfartyget Telkkä befann sig i närheten och nådde utsläppet på 
bara 13 minuter. Telkkä har patrullerat hela natten i området.  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG
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I går onsdag kom chefen för 
fi nska marinstaben Hans 
Holmström och hans när-
maste medarbetare på besök 
för den årliga diskussion som 
förs mellan självstyrelsens 
och marinens högsta ledning. 
Besöken hålls vartannat år 
på Åland och vartannat år på 
fastlandet och talmannen och 
lantrådet stod som värdar för 
gårdagens besök.

– Mötena hålls för att upp-
rätthålla goda kontakter mel-

lan marinen och Åland, säger 
landshövding Peter Lindbäck.

– Diskussionerna som för-
des var öppna och vänliga, vi 
diskuterade eventuella hot-
bilder och annat som hör till 
marinens område. Som bruk-
ligt gjordes det också upp en 
årsplan för samarbetet.

Marinens ledning åkte se-
dan hem med den robotbåt 
som lämpligt nog var på in-
spektionsbesök på Åland. 
(la)

Marinens årliga besök på Åland

Väntar på chefen. Robotbåten Raahe låg i går i Väster-
hamn under några timmar och väntade på att få transportera hem 
marinens högsta ledning.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

I mars nästa år skall Viking 
XPRS sättas in på rutten Hel-
singfors–Tallinn. Hon ersätter 
då den gamla trotjänaren Ro-
sella som i dagsläget trafi kerar 
rutten.

Vad som händer med Rosel-
la när hon inte längre behövs 
på sin nuvarande plats är ännu 
inte bestämt. Ett alternativ är 
att hon fl yttas till rutten Ka-
pellskär–Mariehamn och där-
med ersätter Ålandsfärjan.

– Det stämmer att det är ett 
av de alternativ vi funderar på, 
säger Nils-Erik Eklund, vd på 
Viking Line.

Eklund vill inte säga något 
om hur de andra alternativen 
ser ut men han erkänner att 
rederiet har fl era olika planer 
som de väljer bland.

– Men skriver du om dem 
får våra konkurrenter reda på 
dem, därför vill jag inte berät-
ta något om det, säger han.

Om det skulle bli så att Ro-
sella ersätter Ålandsfärjan 
är fördelarna är uppenbara. 
Kortare restid, större kapaci-
tet och ett bättre serviceutbud 
är några av dem.

– Den främsta fördelen är 
att hon har större kapacitet 

och ett bredare servicekon-
cept, säger Eklund.

Ålandsfärjan säljs
2009 sätter Viking Line yt-
terliggare en ny färja i trafi k, 
Viking ADCC. Meningen har 
varit att hon skall trafi kera rut-
ten Kapellskär–Mariehamn. 
Vad som i så fall händer med 
Rosella vill Eklund inte uttala 
sig om.

– Det fi nns inget att säga om 
vad som händer 2009 ännu.

Allting lutar dock åt att 
Ålandsfärjan kommer att säl-
jas.

– Det ligger nära till hands, 
säger Eklund och berättar att 
det redan fi nns spekulanter.

– Det fi nns alltid spekulan-
ter på våra fartyg, även på dem 
som vi själva absolut behöver, 
folk hör av sig och frågar om 
de är till salu.

I tisdags gick Viking Line 
ut med information till sin 
personal där de berättade om 
planerna som fi nns gällande 
att ersätta Ålandsfärjan med 
Rosella. I det interna e-post-
meddelandet poängterade re-
deriet också att ingen i perso-
nalen riskerar att förlora sitt 
jobb om Ålandsfärjan säljs.

Vart skall ni omplacera 
dem som i dag är an-
ställda på Ålandsfärjan?

– Till det fartyg som skall gå 
mellan Mariehamn och Ka-
pellskär.

Alltså till Viking ADCC 
när den sätts i trafi k?

– Mitt svar är bättre än ditt.

Skapa stabilitet
När det gäller rederiets övri-

ga fartyg tror Eklund inte att 
det är några förändringar på 
gång.

– Det som är vår princip i 
dessa tider är att skapa stabi-

litet i den här trafi ken, så att 
kunderna skall veta vilka far-
tyg som går och när de går.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Ingen förlorar jobbet
trots omfl yttningarna

Rosella ersätter kanske Ålandsfärjan nästa år

Flyttar från Tallinn. När Viking XPRS i vår börjar trafi kera rutten Tallinn–Helsingfors ersätter hon Rosella. Rosella kan i stället 
få som uppgift att kryssa mellan Kapellskär och Mariehamn istället för Ålandsfärjan. Här anländer Rosella till hamnen i Tallinn. Närmast 
ligger Eckerö Lines Nordlandia vid kaj.  Foto: SONJA HELLMAN

När Viking Lines nya fartyg 
Viking XPRS sätts in på 
rutten Helsingfors–Tallinn 
i vår kan det hända att Ro-
sella ersätter Ålandsfärjan 
på rutten Kapellskär–Ma-
riehamn.

Ålandsfärjan blir över-
fl ödig och troligtvis säljs 
hon. Ingen i personalen 
behöver dock vara orolig 
för att förlora jobbet.

Informerade personalen. För att informera om de 
planer rederiet har inför framtiden skickade Viking Line i tisdags 
ut ett e-postmeddelande till personalen. Vd Nils-Erik Eklund be-
kräftar att man i meddelandet försäkrade personalen om att ingen 
riskerar jobbet i fall Ålandsfärjan säljs. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA
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Sportens kom ihåg

Ålands
Idrottsförbunds

medlemsföreningar
kallas härmed till

ordinarie
idrottsting
torsdagen den 

25 oktober 2007 kl. 19.00 
på Hotell Arkipelag.

Medlem som önskar att 
något ärende skall upp-
tas på föredragnings-
listan, skall skriftligen 
anmäla därom till sty-
relsen, senast två (2) 
veckor före mötet.

Ålands idrottsförbund, 
styrelsen

Hela 19 grenar står på pro-
grammet när Vikingsimmet 
arrangeras i Ålands idrottscen-
ters simhall i Godby i helgen. 
Föreningar från både Sverige 
och riket gästar evenemanget 
och tävlar mot de lokala för-
mågorna i IF Åland.

– Egentligen borde man 
inte ha några större förvänt-
ningar på våra simmare. Vi är 
inne i en hårdträningsperiod 
och har simmat ganska hårt 
på senare tid, säger tränaren 
Kjell Hansen.

Men han vågar ändå vara 
positiv till nya rekordtider.

– Erfarenheten visar att 
vissa simmar riktigt fort under 
sådana här perioder, så jag 

misstänker att vi får några rik-
tigt bra tider.

Han framhåller Sara Oks-
man och Gustav Carlsson 
som två simmare med vana 
att prestera under tuffa för-
hållanden.

– Gustav simmade bra i hel-
gen på Simkampen, så han 
kan säkert simma fort, säger 
Hansen.

Sugen på simning
Dessutom ser han fram emot 
att se vad en av Ålands främ-

sta simmare, Christopher 
Oksman, kan prestera i bas-
sängen.

– Det här är hans första 
tävling sedan april. Han har 
rehabiliterats under hela som-
maren efter en axelskada och 
fått lägga om hela sin teknik. 
Under sommaren har han 
bara tränat kondition och 
hoppade inte i vattnet förrän 
mitten på juli.

I fjol slog Oksman nytt per-
sonligt rekord på 400 meter 
med två sekunder och vann 
samtliga grenar han ställde 
upp i.

– Han säger själv att det 
känns bra och han är sugen på 
att simma. Det här blir en för-
sta kontrollpunkt inför hös-
tens mästerskap, säger Kjell 
Hansen.

Vikingsimmet inleds på lör-
dag 16.00 och fortsätter på 
söndag morgon 09.00.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Oksman tillbaka i bassängen

Skadad länge. Chris-
topher Oksman har inte tävlat 
sedan april, men i helgen är 
han tillbaka i bassängen. 
 Foto: JONAS EDSVIK

SIMNING. Det årliga 
Vikingsimmet avgörs i 
Godby i helgen. Då gör 
Christopher Oksman co-
meback i bassängen efter 
en lång tids skada.

– Han är riktigt sugen på 
att simma, säger tränaren 
Kjell Hansen.

Följande representerar IF 
Åland i Vikingsimmet
Sandra Aspholm, Gustav 
Carlsson, Hanna Donning, 
Jennie Hagman, Annette 
Hagström, Sara Helling, Anton 

Holmberg, Martin Hougberg, 
Björn Karlsson, Sofi a Jonsson, 
Frans Manelius, Janina Myl-
lykoski, Linda Myllykoski, André 
Oksman, Christopher Oksman, 
Sara Oksman, Linda Virta

Fakta/IF Åland

� �  BC Clipper: ÅBF-lotterna ska 
redovisas senast torsdag till Robert. 
Klubbträning torsdagar 20.00-21.00.

� �  IFK-fotboll: F 99-01 börjar trä-
ningen måndag 1 oktober 17.00-18.00 
i Baltichallen.
 
� � IFK-fotboll: P-F-lekis 02 börjar 
träningen torsdag 4 oktober 17.30-
18.30 i Baltichallen.
 
� � IFK-fotboll: P 00 Y börjar 
träningen tisdag 2 oktober 17.00-18.30 
i Baltichallen.
 
� � IFK-fotboll: P 00-01 S börjar 
sin träning inomhus torsdag 4 oktober 
18.00-19.00 i Strandnässkola.
 
� � IFK-fotboll: Lekis 01 Y börjar 
sin träning inomhus måndag 1 oktober 
18.00-19.00 i Ytternässkola.

� �  Ishockey: Flickor i alla åldrar 
kom och prova på hockey på söndag 
18.30 i Islandia.

� �  MSF: Propagandasegling för 
kölbåtar ÅSS-MSF på lördag. Jaktstart 
med första start 11.00. 

� �  ÅIBF: Gemensam distriktträ-
ning på fredag i Godbyhallen. Flickor 
13-15 år 18.00 och pojkar 13-15 år 
19.30.

� � ÅID-cykel: Söndagsträning 
10.00, start vid Vikingavallen. Tur till 
Kungsö Batteri med MTB eller Cyclo-
cross-cyklar. Tag fi ka med.

� �  ÅID-cykel: Spinningträff på 
Avancia onsdag 3 oktober 19.00.

� �  ÅID-cykel: Anmälningstiden för 
IF Åland gruppstart cirka 03.00 i Vät-
ternrundan 2008 förlängd till 3 oktober. 

� �  ÅMK-folkrace: Tävling söndag 
11.00. Anmälning görs senast fredag 
18.00, annars dubbel avgift. An-
mälning görs till  http://home.aland.
net/folkracealand eller till sandra 
040-7089882.

”Bra boll, men lite brant... 
lite hög... och lite hård.

PONTUS KÅMARK KOMMENTERAR 
FOTBOLLS-VM FÖR DAMER.

Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax

Telefon: 528 478

När regnet avtagit och de grå 
molnen försvunnit blev det 
en riktigt skön kväll igår. Tio 
grader varmt och lite fukt i 
luften. Perfekta förhållanden 
för en joggingrunda.

Det är löparsällskapet Ca-
nis Löpus som arrangerar 
loppet. Det är helt gratis och 
all tidtagning är inoffi ciell. 
Igår var det sammanlagt 43 
löpare som sprang, antingen 

10 kilometer eller 13 kilome-
ter.

Som vanligt gick starten 
mellan omklädningsrummen 
och stora läktaren på WHA 
och sedan försvann löparna 
ner mot Solhem där banorna 
delade sig. Sedan runt mot 
Östra Strandpromenaden och 
Club Marin för att komma in 
på Strandgatan och sedan 
tillbaka mot Idrottsplatsen. 

Inte konstigt att de var 
trötta.

Först i mål
Brita Nymark-Engman och 
Sonja Karlsson var bland de 
första som kom i mål. De 
lyckades spurta uppför den 

sista lilla backen innan de 
kunde ställa sig med hand-
fl atorna mot knäna och pusta 
ut.

För säkerhets skull star-
tade de en halvtimme innan 
alla andra.

– Det känns bra, sa Sonja 
direkt efter målgång. När 
man springer för hårt kom-
mer skadorna. Speciellt i 
vår ålder. Det är bättre att 
springa lugnt.

De sprang hela rundan till-
sammans men i slutet fi ck 
Sonja ändå ge sig. Det var 
Brita som drog det längsta 
strået. Trots att hon kanske 
hade andra ambitioner med 
loppet än att just vinna.

– Vädret var jättebra och 
löven var så vackra, sa Brita 
efter att ha vilat sig en stund.

Vacker väder
När tidtagaruret började närma 
sig 50 minuter droppade allt 
fl er löpare in. Påhejade av de 
som redan gått i mål lyckades 
de få ur sig den allra sista ener-
gin. Backen som kändes så liten 
innan start visade sig vara riktigt 
förrädisk.

Pia Lågland hade krafter kvar 
till att ge backen vad den tålde 
och visa vem som bestämde 
över dem två. Och visst verkade 
det efteråt som om Pia faktiskt 
slog backen med hästlängder.

– Det gick jättebra och det var 

skönt väder, sa hon efter loppet
Pia sprang in på 53, 52. En tid 

som hon var nöjd med även om 
hon hade hoppats på under 50 
sekunder. Men allt kan inte vara 
perfekt. I alla fall inte så perfekt 
som rundan de sprang.

– Den är ljuvlig. Man kan titta 
på naturen istället för att tänka 
på hur trött man är, sa Pia.

För många deltagare var 
Canislöpet en uppvärmning 
inför det stundande Kanonlop-
pet. Det loppet hålls den 13 ok-
tober.

Text och foto: 
JOHAN LARSSON

johan.larsson@nyan.ax
tfn 528 462

Fint väder gladde Canislöpare

Sprang tillsammans. Sonja Karlsson och Brita Nymark-Engman (från vänster) har sprungit i mer än 20 år men det är bara under Canislöpet de springer tillsam-
mans. Båda är ute och tränar ett par gånger i veckan.

MOTION. Starten gick vid 
Idrottsplatsen. Målgången 
var på samma plats. Men 
då var benen tröttare och 
pulsen högre. För sjunde 
året i rad gick Canislöpet 
av stapeln.

� FOTBOLL. Annica Sjölund 
spelade från start när Finland 
igår besegrade Skottland hem-
ma i Åbo. Efter 0-0 i halvtid 
lyckades Sanna Valkonen göra 
matchens enda mål i den 54:
e minuten. På lördag möts de 
båda länderna igen. Den här 
gången på Olympiastadion i 
Helsingfors. (jl)

Finland vann
över Skottland
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Riksnytt

� Upplevelsedesigner kall-
lar han sig. Karl-Christer 
Wallberg är driftchef vid 
Winterviken Konferens 
och festvåningar i en frodig 
dalgång med många koloni-
lotter och närhet till stränder 
i Ekensberg, Gröndal, söder 
om Stora Essingen, ett par 
kilometer från Stockholms 
stadskärna.

Mälaren ligger ”runt 
hörnet” och man kan ta sig 
dit med egen båt. Beställer 
man båtfärd från till exempel 
Stadshuset på Kungsholmen 
tar den omkring 25 minuter.

Företaget disponerar 
en rymlig före detta fa-
brikslänga, där Alfred Nobel 
från 1891 lät tillverka sva-
velsyra för sin tillverkning 
av sprängmedel. Från 1947 
var byggnaden uthyrd till 
bland andra Ab Atomenergi, 
ett halvstatligt företag, som 
bedrev en del av sin forskning 
där.

Här lanseras god, naturlig 
och ren mat och inspirerande 
konstutställningar - kreativ 
miljö för bland annat konfe-
renser och kongresser.

Havtornsdryck, alkoholfri 
sådan i vacker flaska av vin-
typ, där den ettriga smaken 
i de orangegula, saftiga och 
C-vitaminrika bären balan-
serats med söt päronjuice, 
och utsökta snittar inleder 
en gruppvisning av etablis-
semanget Winterviken.

KC Wallberg, 29 år, är 
eventutbildad (med engel-
skans event avses betydel-
sefull händelse, tilldragelse, 
upplevelse) hos bland andra 
kände Carl-Jan Granqvist 
i Restaurangakademin i 
Grythyttan i Hällefors i 
Västmanland.

TV-kände Carl Jan är 
krögare, vinkännare och 
professor i matkonst vid 
Stavangers högskola i 
Norge. Han har varit chef 
för Grythyttans gästgivare-
gård och ansvarade för att 
bygga upp Måltidens hus 
och restauranghögskolan. 
Han var pionjär i Sverige 
för saperemetoden, där 
man komponerar måltider 
med hänsyn inte bara till 
smaksinnet utan också till 
gästernas alla andra sinnen.

Saperemetoden lanse-
rades i Frankrike 1972. 
Namnet är latinets ord för 
smakupplevelse. Från bör-
jan gick metoden ut på att 
pedagogiskt lära skolbarn 
i 10-12-årsåldern att för-
stå hur människans sinnen 
samverkar till upplevelsen 
av omgivningen. De skulle 
bli nyfikna och pröva olika 
smakupplevelser vid skol-
måltiderna – att inte vara 
rädda för något nytt.

Samtidigt skulle detta 
vara en inspiration för dem 

som komponerar och till-
lagar skolmaten. Franska 
lärare uppger att metoden 
överbryggar så både kultur- 
och klassgränser. För att 
förstå andra smakkulturer 
än vår egen behöver vi en 
referens till vår egen smak 
och matkultur.

Metodens upphovsman 
är Jacques Puisais, kemist 
med lång träning i vin-
kunskap (oenologi) och 
ett yrkeslivs erfarenhet av 
livsmedelsprodukter. Han 
motarbetar smaklikriktning, 
som han anser gradvis inträ-
der i västvärlden.

I Frankrike ser man att 
barn har allt svårare att 
acceptera beska, syrliga 
och hårda livsmedel och i 
stället inriktar sig på söta 
och mjuka produkter. Också 
i Sverige är det tydligt att 
livsmedel från industrin, 
som glass och inlagd sill, 
blir alltmer sötade.

Åter till KC. Han visar 
en dukning av ett runt bord 
för åtta i Nobelsalen, med 
en yta på 450 kvadratmeter, 
med tegelväggar och med 11 
meter till det brutna ta-
ket. Salen rymmer 100-400 
gäster. Att hyra den kostar 
över 30.000 kr, inklusive 
moms. En måltid med tre 
rätter och drycker kostar 
runt 1.000 kr.

Den senaste middagen i 
Nobelsalen krävde många 
runda bord.

På väggarna hänger 
många stora målningar av 
Fernando Garrido, i dag en 
av Mexikos största konstnä-
rer. De visar egendomliga 
människor i mycket märk-
liga huvudbonader.

Krutkällaren och Etaget 
är mindre utrymmen. Det 
finns också en stor uteplats 
i ett harmoniskt område.

– Runda bord för åtta 
gäster ger den bästa stäm-
ningen och utbytet. Duk-
ningen ska vara genomtänkt 
och tillgänglig. Färgskalan 
är viktig, liksom stilen, 
anpassad till evenemanget, 
deklarerar KC Wallberg vid 
en dukning för ett bröllop.

Winterviken arrangerar 
inte bara måltider utan 
också dryckesprovning, med 
teman som ”Våga pröva 
nytt”, ”Biodynamiska vinet, 
smakar de annorlunda”, 
”Bortglömda vinområden”, 
men också ”En ny dimen-
sion”, som gäller kaffe, samt 
”Cognac, så mycket mer…” 
och ”Rökig eller inte rökig”, 
som handlar om whisky.

Som avslutning passar det 
bra att efter en läcker smör-
gås smaka på chokladpraliner 
med eleganta fyllningar, inte 
minst den med utsökt tryf-
fel…

Måltider ska 
väcka alla sinnen

Hasse Svensson
För min del/

has.se.svensson@telia.com

Lyx är när det kostar mer än det smakar –och är värt det.
Lisa Förare Winbladh minns själva defi nitionen av lyx i Svenska 
Dagbladet Köket 18.11.06.

Noteringen/

Men trots fl era topplacering-
ar i rad tycker organisationen 
ändå att korruptionsläget i 
Finland nu är aningen sämre 
än tidigare.

– Det beror i huvudsak på 
enstaka misstankar om mutor 
som har dykt upp i offentlig-
heten under de senaste åren, 
säger Antti Pihlajamäki som 
är vice ordförande i den fi n-
ländska delen av organisatio-
nen.

Norden i topp
Alla nordiska länder ligger 
bland de tio bästa på listan 
som omfattar 180 länder. Sve-
rige ligger på delad fjärde plats 
medan grannen i öst Ryssland 
ligger långt ner, först på plats 
143.

Av de stora ekonomierna 
ligger USA på tjugonde 
plats och Kina och Japan de-
lar plats 72.

Bättre i Afrika
Korruptionen är värst i So-
malia och Burma. Karaktä-
ristiskt för de mest korrum-
perade länderna är att de 
har drabbats av konflikter 
och fattigdom. Bland andra 
Irak och Afghanistan ligger i 
slutändan av listan.

De flesta afrikanska län-
der ser däremot ut att ha 
fått lite bättre ordning på 

korruptionen. De har avan-
cerat på listan jämfört med 
tidigare år.

Estland tjugonde
Organisationen lyfter också 
fram länder som Estland och 
Chile. De är relativt fattiga, 
men ändå är korruptionen 
i dem inte särskilt utbredd. 
Estland ligger på tjugonde 
plats.

Utredningen bygger på 14 
internationella förfrågning-
ar. De har närmast gjorts 
bland representanter för nä-
ringslivet. (FNB)

Finland minst korrumperat

Ovanligt med muta. Konfl ikter och fattigdom är karaktäristiska för länder med mycket korruption. En ny utredning visar att 
Finland fortsättningsvis är ett av de minst korrupta länderna i världen.  Foto: JONAS EDSVIK

HELSINGFORS. Finland är 
fortfarande världens minst 
korrumperade land. 

Organisationen Trans-
parency International har 
kommit till att de fi n-
ländska myndigheterna, 
tillsammans med sina 
danska och nyzeeländska 
kolleger, är minst benägna 
att ta emot mutor.

Kvinnor luggar eller slår bar-
nen på fi ngrarna oftare än 
män. Däremot ger kvinnorna 
och männen barnen stryk lika 
ofta.

Resultaten bygger på en en-
kät som Taloustutkimus har 
gjort bland 1 004 fi nländare. 
Över hälften av de kvinnor 
som deltog i undersökningen 
sade att de hade luggat sina 
barn.

Mauri Upanne, verksam-
hetsledare för Centralförbun-
det för barnskydd, säger att 
han blev ganska förvirrad av 
den djupa klyftan mellan in-
ställning och dåd.

– I synnerhet det att kvin-
nor godkänner aga mindre 
än män men ändå använder 
sig mer av den förvirrade mig. 
Det är en klar skillnad mellan 
inställning och praxis, säger 
Upanne.

På längre sikt har inställ-
ningen mot aga har blivit mer 
negativ. Enligt den färska stu-
dien godkänner 26 procent av 
dem som svarade på enkäten 
aga som en del av uppfostran. 
I fjol var motsvarande pro-
centtal 29.

Det mest alarmerande är att 
drygt tio procent av dem som 

svarade anser att ett knyt-
nävsslag eller en spark mot 
barnet är ”bara aga”. Det 
finns mycket att göra med 
andra ord, säger Upanne.

Skrämseltaktik
Upanne berättar att det 
skett en kulturell förändring 
vad beträffar agan. Han jäm-
för med sin egen barndom, 
där en agande pappa använ-
des som skrämseltaktik: ”Är 
du inte snäll får du stryk när 
pappa kommer hem”. Det 
fungerar inte mer.

– Eftersom många möd-
rar numera använder sig av 
aga mer än männen har rol-
lerna blivit ombytta. Även 
situationen när aga används 
har ändrats. Förr skrämde 
man med bältet som straff, 

nu används våld i lägen där 
föräldern tappar nerverna, 
säger Upanne.

Heikki Sariola, forskare 
på barnskyddsförbundet, 
ser två orsaker till situatio-
nen. Aggressivt beteende 
och alkoholbruk har ökat 
bland kvinnorna. Dessutom 
märks ofta familjernas in-
terna problem i kvinnans 
beteende.

– När familjernas levnads-
förhållanden är dåliga ökar 
våldet statistiskt sett.

Centralförbundet för barn-
skydd kräver en nolltolerans 
i våldet mot barn.

För närvarande strävar Eu-
roparådet efter att aga ska 
förbjudas i alla medlemslän-
der. I Finland förbjöds aga 
år 1984. (FNB)

Kvinnor luggar barn oftare än män
ULEÅBORG. Kvinnor an-
vänder oftare fysiskt våld 
än män i uppfostringen av 
barnen. En undersökning 
som Centralförbundet för 
barnskydd publicerade på 
onsdagen visar att kvinnor 
är mera mot aga än vad 
män är, men i praktiken är 
situationen en annan.

Många företag fi ck i somras 
fakturor för kreditklassning 
från företaget AAA-Europe. 
Kruxet var att de inte hade 
beställt klassningen.

– I undersökningen har det 
framgått det sannolikt inte ut-
fördes någon riktig klassning, 
säger utredningsledaren, kri-
minalkommissarie Hannu 
Männikkö på Helsingforspo-
lisen.

Han säger att fakturor 

skickades i juli till cirka 
1,500 företag. Närmare 50 
av dem betalade det begärda 
beloppet på drygt 359 euro.

– Dessutom hade de yt-
terligare 15.000 fakturor i 
bakfickan, alltså en hel del, 
säger Männikkö.

Fakturorna skickades till 
företag av varierande storlek 
runt om i Finland. Männikkö 
säger att fakturorna såg äkta 
ut. På fakturorna berättades 
det att AAA-Europe utför 
kreditklassning inom EU.

Fallet har vid Helsingfors-
polisens enhet för eko- och 
egendomsbrott undersökts 

under rubriken grovt bedrä-
geri och försök till grovt be-
drägeri.

Finländare
De misstänkta är finländska 
män, den ena i trettioårsål-
dern och den andra något 
äldre. De har nekat till brott. 
Ingendera hade längre nå-
gon officiell ställning i bola-
get då de misstänkta brotten 
begicks.

Förundersökningen av fal-
let är snart klar och går snart 
till åtalsprövning hos en hä-
radsåklagare i Helsingfors, 
(FNB)

Två misstänkta för falska fakturor
HELSINGFORS. Helsing-
forspolisen misstänker 
två män för att ha skickat 
falska fakturor till företag.

� HELSINGFORS. Älgjakten 
startar på lördagen. Jakttiden 
fortsätter i år för första gången 
fram till slutet av året. Många 
jaktlag i södra Finland inleder 
älgjakten enligt tradition det för-
sta eller andra veckoslutet i okto-
ber. I hela landet fi nns det sam-
manlagt cirka 120.000 älgjägare. 
Viltvårdsdistrikten har beviljat 
lite över 52.300 jaktlicenser för 
höstens älgjakt, vilket är nästan 
en femtedel färre än förra hös-
ten. Eftersom man med en älgli-
cens får fälla två kalvar, kommer 
det enligt Jägarnas centralorga-
nisation att sammanlagt fällas 
omkring 63.000 älgar. (FNB)

Älgjakten startar 
på lördag
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Priser för privatpersoner:
Annons i tidningen & på torget.ax 0 €
Bild på hemsidan 0 €
Bild i tidningen 10 €
Signatursvar 10 €  

Telefon dygnet runt: 
0600 91 219              Kostnad 5,05 € + lsa

SMS: 
Skriv TORGET barnvagn säljes, 
tel 23 444 till 173 521      Kostnad 0,95 €

torget.ax
Lämna din annonstext och ladda 
upp bilder på hemsidan.   Kostnad  0 €

Ålands största köp- och säljmarknad
Faktureringsavgift tillkommer på fakturor under 33 €.

NYHETtorget
 • Barnartiklar

 • Bilar

Trampbil, dopklänning, barnvagn 
mm. Mjölnargränd 10, Klinten, 
Mariehamn, Åland.

Hund- / lastnät till Pas-
sat Variant -97 tom -05. 50€ 
Tel 13199,  0407654394

Pojkkläder st.50-116 vinterjack-
or, stövlar, skor och mycket me-
ra säljs. Tel 0407047255

Ford Escort van1.4 Paketbil, -
96, 142tkm, takräcke, d-krok 
mm. Besiktigad. Bra skick. Ring!. 
3300€ Tel 0400407677,  21038

Mitsubishi skåpbil L 300, -98, 
grön, 2,5 diesel, 145tkm, i bra 
skick.  8000€. Tel. 04575300938/
Mats-Erik. Tel 48538

Fiat Punto -00, medk. un-
der 87tkm, s+v-däck, 5d. 
5800€ Tel 0503306449, 
annaees@hotmail.com

Risvälling Semper osock-
rad. 5 liter, från 6mån, bäst 
före 03 2008. Finns 2st. 4€ 
Tel 23088,  0400780555

Celica Supra 2.8i. Fin, säll-
synt sportbil i bra skick, körd end. 
160tkm, mkt påkostat. Mer info 
kan mailas! Oreg. komplett re-
servdelsbil medföljer., kristoffer_
kf@hotmail.com

Peugeot 306 -95 3D, 168tkm, bra 
s+v-däck. 2500€ Tel 22527, ma-
lin_svegemo@hotmail.com

Lasthållare Thule Bredd max 130 
cm. 20€ Tel 0407047255

Lasthållare Biltema. 20€ 
Tel 0407047255

Spjälskydd Som nytt. Grönt med 
mönster. 10€ Tel 0407047255

Baby Björn potta Blå. 3€ 
Tel 0407047255

Gummistövlar Footi Blåa 
med yllefoder. Storlek 27. 4€ 
Tel 0407047255

Vinterstövlar Gore-Tex röd/blå. 
St. 26 + 29. Fina! Per par. 7€ 
Tel 0407047255

Lackskor svarta Storlek 25 för 
pojke. Något skråmade. 3€ 
Tel 0407047255

Ecco skor st.30 Svarta. För smala 
pojkfötter. 6€ Tel 0407047255

Täcken/kuddar x 2 Allergi-
vänligt. Täcken 100x140 cm à 
7€ och kuddar 30x45 cm à. 2€ 
Tel 0407047255

Audi A4 Avant 1,8Ts, -98, 
Quattro 4wd, 180 hk, klimat-
anl, fjärrst. larm, färddator, 
4xelhissar, färddator. 15000€ 
Tel 0405143809

Honda Accord 2.0i Sport Aut. 4d. 
Automatisk klimatanläggning, 
halvläder, farthållare, alufälgar. 
16000€ Tel 0400723698,  34207

Volvo 940 2,0 GL -93 rymlig fa-
miljebil, vinterd. på lm-fäl-
gar, ABS, 280 tkm, servad årli-
gen, hundgaller, halvläder. In-
byggd barnstol. Se Marknaden. 
5000€ Tel 0400680030,  34505, 
guneskills@hotmail.com

Emmaljunga mjuklift i bra skick. 
50€ Tel 0400627759

Familjebil Chrysler Grande 
Voyager LX - 2000. Svart. 6st kap-
tensfåtöljer i grått läder. A/C mm. 
18000€ Tel 12707,  04573433006

Mercedes 230 -77 i gott skick, ve-
teranbesiktad, säljes till högstbju-
dande. En ägare. Tel 15697

Paraplyvagn säljes av märket 
Emma, grå, nallemönster, li-
te använd, i jättefi nt skick. 20€ 
Tel 23088,  0400780555

Motorer Cheva 229 V6 50€. Vol-
vo B19 + andra 242 delar. Vin-
terdäck 4st. 185R 14 C 60€. 
Tel 41538,  04573844038

Cheva Astra -90, AC, auto-
mat, s+v-däck, besiktad. 2800€ 
Tel 41538,  04573844038

DeSoto Diplomat -60 V8 automat. 
6000€ Tel 41538,  04573844038

Bilnavigator Garmin Nüvi 
660FM, med hela Europas kar-
tor, mycket funktioner. Butikspris 
över 550 Eur! Splitterny, kom och 
testa. 349€ Tel 0407506555, kjell.
soderlund@luukku.com

BMW 316 -01. 97tkm. Mörk-
grå. Full servicebok. Fälgar 
till sommar- och vinterdäck. 
Tel 0405244431

Fina tjejkläder i storlek 62-80. 
Tel 04573428281

Barnkläder i bra skick. 1 kasse 
fl ick stl.50-70. 1 kasse fl ick stl.70-
80. 1 kasse pojk stl.50-68. Påsla-
kanset för spjälsäng, barntäcke, 
skor mm. Tel 04573431974

Pontiac Fiero-88 Nybesik-
tad, endast sommarkörd, med-
körd ca 108000miles. 6800€ 
Tel 0405475558

E30, nyrenoverad, körd 1200 
km, säljes pga fl ytt. 2500€ 
Tel 04570529324

Starlet -87 säljes pga fl ytt. 
228tkm. Besiktad i maj. 600€ 
Tel 04570529324

Toyota Corolla GTI  -89, 112 tkm. 
Ny framruta, toretter, kamrem, 
spännare m.m Ring kvällar efter 
18 för mer info. Tel 0407644397

Lekstuga önskas köpa till stu-
ga på Åland, allt av intres-
se förutom plastlekstuga!. 
Tel +46858081682, marica.
holm@tele2.se

BMW525-88, E34 diamantsvart, 
elhissar + lucka, läderklädsel, 
dålig kam motor annars bra, fi -
na 17”sommar + 15”vinter, säl-
jes obes. pga tidsbrist. 1500€ 
Tel 0407261739

Dellorto 40.or liggande ut-
an insug o gasreglage. 200€ 
Tel +3584573135540

Fiat Panda Gul -05, 1,2 60hk 
5D, 11tkm, A/C, s+v-däck, bräns-
lesnål, FIN-registrerad, fi nns i
Åbo. 10200€ Tel 0400440278

Tripp trapp stol i körsbärsfärg, 
med bygel. 80€ Tel 0405741006

Barnvagn Teutonia duokombi-
00, grårutig, lufthjul, parasoll, in-
sektnät, regnskydd, påslakan + 
dyna. 150€ Tel 0405741006

Honda Accord -97, 1,8 is, 165tkm, 
grönmetallic, s+v-däck m.m. Bil-
ligare vid snabb affär. 5900€ 
Tel 0407489629

Nissan Almera -96. Hatchback i 
toppskick, fi na v+s-däck, 177tkm. 
4450€ Tel 04573426978

Nissan Pick up D -87. Diesel, 
s+v-däck, dragkrok, går bra, 
280tkm. 1450€ Tel 04573426978

 Fullkornsvälling Semper Full-
kornsvälling fr 1 år, ett stor-
pack + 2 små paket dvs tot 8 
pkt x 5L utg dat 03-2008. 25€ 
Tel 04573430090

Citroën C2 -03 måste säljas pga 
utökning. VTR 1.4 sensodrive. 
27tkm. Metallicgrå. S-alu/v-plåt. 
Otroligt billig i drift!. 12000€ 
Tel 0405473800

Chevrolet Blazer-97 S-10 
LTAc, cd-stereo, elhissar fram och 
bak, elspeglar, elstol förare, fart-
hållare, fjärrstyrt c-lås, 216tkm. 
7500€ Tel 0046704940593, 
johanzzon@msn.com

Caprice hgw -8pers 307/700r4 
som går bra. En av få 8pers 
hgw. Ej pakbil. Lite krock-
ad. F.rutan trasig. Körbar, bes. 
6/6-07. Avställd. 800€/bud. 
Tel 04575623652,  48351

Chrysler -99 125tkm, stor och 
rymlig familjebil utrustad med de 
mesta, pilotstolar i läder, acc, cd-
växlare och annat smått och gott. 
18500€ Tel 0407193000

Majava bilsläpvagn. med bärhjul 
på axeln, fl aklängd 270cm. 950€ 
Tel 0407261896

Honda Civic -87, ok skick men 
mindre reparation behövs!. 400€ 
Tel 3584573311641,  +46762353
817

Familjebil Chrysler Gran-
de Voyager LX - 2000. Svart.
Körd end. 112tkm. 6st kaptens-
stolar i grått läder m.m. 17500€ 
Tel 04573433006

Barnvagn, ny sulky Teutonia. 
Årets modell (www.teutonia.
se). 2års garanti. Köpt i som-
mar. Beige o svart, sporthjul. 
Liten,behändig, rymlig. Prisförsl. 
240€ Tel 0407178434

Seat Ibiza -99 1,6L. Röd. 4200€ 
Tel 15559

Isbil med bra motor o växellåda, 
Opel Kadett. Tel 0407495764

Växa-säng köpes! Beg växa-säng 
alt juniorsäng med sidostöd kö-
pes till stugan!. Tel 04573425074

Peugeot 405 farmare -90. Nybes, 
fi nt skick, nya s+v-däck, 185000. 
Drag. 1800€. Tel 04573430931

Honda Civic -86, nybes. 
Fint skick, s+v-däck. 600€. 
Tel 04573430931

Datsun pickup -80. Bes. 400€. 
Tel 04573430931

Opel Kadett -75. Ring eller maila 
för info. Pris: bud. Tel 0405046682, 
osterlund.robin@gmail.com

Suzuki Swift  1,3-90 bes. till 
28.05.08, bra s+v-däck, bilen är 
i bra skick. Ring för mera info. 
800€ Tel 04573430584

Volvo 142 B20 -69 I bruks-
skick. Ej rost. Obes. Avställd. 
Tel 0400705416

Morris Mini 69 Totalrenoverad 
och delvis modifi erad. Mkt rolig 
sommarleksak i toppskick. Bud. 
Tel 41380,  04575351014

Citroën Xantia -94 1.8i, 
174tkm. S+v-däck, cd/ra-
dio, motorvärmare. Ge bud!. 
Tel 43853,  0400951732

Honda Accord -87. 550€ 
Tel 0400596532

Datsun pickup 2.2l diesel -83. 
550€ Tel 0400596532

Nybesiktad bil Ford Escort 1,6 
Laser, -89, 149tkm. Ingen rost. 
S+v-däck. 500€ Tel 0405968236

Ford Bronco XLT -85, 5.0 EFi, 
mkt nya delar, bra s (m+s) + 
v-däck, nyligen bes. Går bra. 
Tel 0405779567Vinterdäck till Volvo 240 i bra 

skick säjes. Kromade plåtfälgar. 
70€ Tel 04573420553

Pontiac Transport -96, perfekt 
familjebil säljes el bytes mot 
mindre bil. 123tkm, 7pers. Abs, 
takrails, nya s-d, cruisecontrol, 
5uttagbara säten mm. 9000€ 
Tel 04573135935

Rymlig farmare Nissan Sunny -
90, ca 210tkm, mod. med förh.
tak, br-snål, gott skick. 1100€ 
Tel 22996,  04573428699

Ford Ecsort -89 180tkm, 2 ägare, 
centrallås, taklucka, s+v-däck, 
CD-stereo, fi nt skick, rostfri, tjej-
körd. 950€ Tel 23799

Volvo 850 S 2,5 Välskött, -96, 
vit, 187tkm, motor-kupévär-
mare, dragkrok, 3 upps. fälgar. 
8900eur Tel 04570669920,  13587, 
m02420@aland.net

Syskonvagn Emmaljunga, med 
delbart ryggstöd, fullt ligglä-
ge. 2 mjukliftar, 2 åkpåsar, sköt-
väska, nätkasse ingår. 50€ 
Tel 0408274075

Bärsele Babybjörn, mörkgrön. 
9€ Tel 0408274075

BMW 325 e36, 165tkm, -92, 
coupe, nya ställbara däm-
pare m.m. Ring för mer in-
fo. 8000€ Tel 04573431669, 
pampas69@msn.com

Spjälsäng med stativ till säng-
himmel 60,-. Skötbord för badkar 
10,-. Babysitter 10,-. 2st trapp-
grindar (en lite defekt) 15,-. 
Tel 0407348418

Barnvagn med ligginsats. 50,00. 
Tel 0407348418

Audi quattro aut v8 det mes-
ta i utrustningsväg. Fint skick 
och går mycket bra. 3900€ 
Tel 33883,  0405944684

King Cab 4x4 Datsun diesel -
84 2.5 L motor 15000 km ef-
ter renovering. Innerfl ak. Vin-
dic fl akkåpa m 3 luckor. 3200€ 
Tel 04570452159

VW Polo 1300 -87, s+v-däck. 
Går bra o billigt. Kan bli bil-
ligare vid snabb affär. 500€ 
Tel 04573134048

MS däck 225/75R16C6 på Mazda 
4WD fälg. 220€ Tel 0405131299

215/80 R16 4x4 däck säljes. 40€ 
Tel 0405131299

Hakkapelitta 1 175/65/4R vinter-
däck. 40€ Tel 0405131299

Citroen Zantia farmare -96, 
380tkm, nya s-däck o bra v-däck, 
motorvärmare + kupéuttag. 
Tel 04575483828

Ford Fiesta 1,1L GHIA 83. Besik-
tad o skattad, går bra. 500€ el by-
te mot pickup. Tel 04573749788

Isbil/skogsbil VW Jetta, går fi nt. 
Avreg. Billigare vid snabb affär. 
200€ Tel 0408530244

Toyota Corolla -87, obes. Brom-
sar behöver fi xas före bes. + li-
te småfi x. Bra isbil annars. :) 
Billigare snabb affär. 250€ 
Tel 0408530244

Ford Taunus, avreg. säljes som 
reservdelsbil eller isbil. Bra ka-
ross. 100€ Tel 0408530244

Suzuki Swift  4d 1,3L -90. Bes. till 
28-05-08. Bra s+v-däck. Ring för 
mera info. 800€ Tel 04573430584, 
ackilis22@hotmail.com

VW Caravell 2,5L TDI 9pers. 
A/C. V/S, s-däcken nya. 290tkm. 
19500€ Tel 0400438136

Mazda 323f -90, md 1,8i, sportfi l-
ter, Simons sportsystem o all ser-
vice fi nns. 282tkm. Går att dis-
kutera priset, mkt bra första-bil. 
1500€ Tel 0400807731

Mazdafälgar. 15” plåtfälgar bult-
mönster 5x108 som nya, origi-
nalfälgar till Mazda Premacy 
m.fl . Perfekt till vinterdäck. 50€ 
Tel 0405856280

Opel Astra stw. 2003 All ut-
rustning, dragkrok, motorv. 
kuppev. mm. 58tkm. Säljes 
från dödsbo. Tel 0503219268, 
millaxs@hotmail.com

Citroen Xantia -95. Centrall-
ås, elhissar, motorvärmare mm. 
S+v-däck. 3000€ Tel 0400496784

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes
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 • Båtar

Sony Hemmabio-förstärka-
re 5.1 m sub. utgång 5x100rms. 
Tel 0407323888, kronlund-
fl ojt@aland.net

Technic cd-växlare. 5 skivors cd-
växlare. Tel 0407323888, kron-
lund-fl ojt@aland.net

KTM 65SX -03. Motorcross i 
fi nt skick. Byxor, tröja, axel/bröst-
skydd, benskydd,armbågsskydd 
och handskar följer med. 1800€ 
Tel 0400792251

Sea Max II 7x2,6 m, marsch-
fart 12 knop, 80 hk diesel, 
Wallas, VHF, ekolod, sprit-
kök, 4 sovplatser. 9000€ 
Tel 13199,  0407654394

Prima videokamera sö-
ker jag. Har du en nästan oan-
vänd videokamera? Kontak-
ta mig! Helst mellan 500-700€!., 
simonko@aland.net

Svettäcke Nät, stl 155/145, passar 
häst med stl 145. Sällan använt 
pga fel stl. 10€ Tel 0405778132, 
fl ower312@gmail.com

Ridhjälp. Behöver hjälp med 
att sätta igång ena hästen ef-
ter sommaren. Du bör va-
ra över 18 o ha ridvana! Ring 
efter kl 17. Tel 0405778132, 
fl ower312@gmail.com

Yamaha DT50 -00 eller -01. 
Nytt drivpaket, bakhjul, fartmä-
tare o miniblinkers. Kan tän-
ka mig ett byte. Ring för me-
ra info. 1000€ Tel 0400521244, 
toffe10@hotmail.com

Söker efter en Rieju årsmodell 
03-06. Tel 04573949454

Roddbar båt, ca 4m Roddbar 
plastbåt, ca 4 meter med 15-20 
hk snurra. Tel 0505670386, erik.
viktorsson@crislin.aland.fi 

Bmx köpes hyfsat billigt. Tel 22799, 
hugo.jansson@hotmail.com

Bayliner 2455 -88 omc 350 
v8 sötvattenkyld, wc tryckvatten, 
kylskåp nytt 05, nya mätare-
07 nytt kapell-07 soffa + förar-
stol omklätt -07 trailer. 20000€ 
Tel 0407430705

Dam/herrcykel i bra skick. 
Helst billig och med barnsits. 
Tel 17852,  04573431759

Thomson LCD 32” ca 1/2 år gam-
mal USB ingång för kamera, 
hårddisk etc. Nypris ca 1000€. 
650€ Tel 04573314821

Irländsk röd Setter -poj-
ke på 1år, mycket trevlig, soci-
al och lydig, söker ett aktivt, in-
tresserat och kärleksfullt hem. 
Tel 0400459758

Tikko och Wille Långhårigt 
Marsvin 3år o kanin 7mån. sö-
ker ett tryggt hem där dom får 
kärlek o uppmärksamhet! Ring 
Carola för mera info! Bör ses. 
Tel 0407025200

Styrpulpetbåt Finnmaster 
440CLX årsmodell 1995. Eko-
lod mm. Kan ses vid Kea i Marie-
hamn. 2500€ Tel 0405319474

Bilsläpvagn köpes. 
Tel 0405356619

Pojkcykel m. ”limpa” 20-24” med 
lång sadel. Gärna renoverings-
objekt, allt av intresse. Billigt. 
Tel 0400792251

Triumph Chopper Thunderbird 
-57. Ring för mer info. 4500€ 
Tel 04575483474

Crescent styrpulpet 
5,40x2,50m, fantastisk öppen 
sjöbåt, gjord för fi ske, utfärder 
mm. Fantastiskt skick, ny Suzu-
ki 50hk 4-takt (20 tim). 82000Sek 
Tel +4686336605

Bärbar dator HP Pavilion 
ZE4423EA. 15” skärm, Windows 
XP+licens, 30GB disk, AMD At-
hlon XP 1,8 Ghz, CD-bränna-
re, DVD. Wlan! Först till kvarn. 
299€ Tel 0407506555, kjell.
soderlund@luukku.com

Playstation 2 + kontroll + 2 
st 8 Mb minneskort + 7 st PS2-
spel + orginal låda och bruksan-
visningar. 180€ Tel 0407506555, 
kjell.soderlund@luukku.com

Aprilia MX -02 Motor o växel-
låda i bra skick. 22000km, står 
i värmegarage. Tjejkörd. Pri-
sidé. 1900€ Tel 0405778132, 
fl ower312@gmail.com

Höns el kycklingar, helst färgade. 
4-8st. Tel 48322,  04573823200

Reservdelsbil Ford Consul -74 ö 
köpa. Tel 04573430512

Dvärg/toy pudelvalp 1 hane 
och 1 tik. Reg, vacc, Id, bes. Lev. 
40. Efter meriterade föräldrar. 
1200€ Tel 0854242688,  0707911
343, lenajonsson@msn.com

Herrcykel 3-växlar + 7. Till-
verkad i Norge. Utan lås. Cy-
kel. julienmrad@hotmail.com. 
Tel 0400

Nikon F70 Analog systemkame-
ra m. orig. obj. 35-80 o Sigma 70-
300. Blixt SB-22. Allt i toppskick! 
Väska o. några rullar fi lm ingår. 
350€ Tel 0407058260

Finlux  32” 100 Hz widescreen-
TV i mycket bra skick. 350€ 
Tel 0407058260

GSXR 750-96 delar framkåpa, 
ruta, cuts, undrekåpa, orig. av-
gassystem, höger styre mm. Bvsa. 
200€ Tel 0407261739

Växellåda eller reservdelsmotor 
till Ford Escort, från årsmodell 
-86 till -89 köpes. Motorstorlek 
1.6. Tel 04573424574

Trehjulig vuxencykel, helt ny, 
Helkama. Nypris 829€, nu 
700€. Garanti från 4.5.2007. 
Tel 0400662111

Basar. 2st Sony Xplod 12” ba-
sar på 1200W säljes i split-
ternytt skick! Helt oanvända! 
Ring för närmare info. 240€ 
Tel 0405386444, kes88@hotmail.
com

Nintendo Game Cube med 2 
kontroller, extra minneskort 
(251 blocks), Gameboyplayer 
(så att du kan spela vanliga ga-
meboyspel) och 4 spel. 250€ 
Tel 04575957872

Laptopdelar 15” skärm, CD-RW/
DVD combo, 30GB hårddisk, 
powersupply mm. Ring för pris. 
Tel 0405460556

Mp3-spelare säljes billigt. Ipod 
shuffl e, inte mycket använd, 
512mb minne, ca 120 låtar, all-
ting i originalförpacking. 45€ 
Tel 15227, mrbjurre@hotmail.
com

Köpes laptop. Jag behöver en 
laptop, tack. Tel 0400, jule_
mourad@hotmail.com

Laurinkostern Bibbi http://ho-
mepage.mac.com/kentheo/Pho-
toAlbum47.html. Tel 040807743,

Gsxr 1100 -91, bra skick, 
jacka och hjälm fi nns, nytt. 
Tel 04573421734

Sport 125:a A1 reg, fungeran-
de, pris beroende på cyckel, men 
fantasier klarar jag mig utan. 
Tel 0405420967

Minicross, 50cc Malaguti Grizz-
ly, 50cc -07. Lite körd en som-
mar , otrimmad, går som klock-
an, som ny! Grabben växer som 
ogräs = Redo för större. 1100€ 
Tel 04573135202,  41988, c-
i.bjoerklund@aland.net

Yamaha 25hk 2-t, lång rigg, el-
start, ny propeller, 20-L plåttank. 
950€ Tel 04573588093

Vbl valack-93 164 mkh, 
snäll, egen bjudning, lätt att kor-
ta och länga jobbar i bra form, 
utb. LB dressyr och hoppar 
med bra teknik, kraftig. 1000€ 
Tel 04573422777

Barncykel röd, 20 DBS, fot- 
och handbroms. 40€ Tel 15707

Japansk pickup Fyrhjulsdriven 
med diesel, ej nyare än 96 och skall 
vara besiktad. Tel 04575692794, 
kalle7@hotmail.com

Små höbalar 350st säljes billigt! 
Finns i Jomala. Tel 04573421329, 
prins_ponny@hotmail.com

Medryttarhäst sökes! Jag är en 
17-årig tjej som söker medryttar-
häst i närheten av Mariehamn/Jo-
mala. Ca 1-2ggr/V. Har haft ägen 
häst. Emilia. Tel 04573421329, 
prins_ponny@hotmail.com

Fin välskött kisse! Oliver 
14 veck. bortskänkes mot att 
nya ägaren tar över försäkring-
en (29,-/år). Han är lite långhå-
rig, avmaskad, rumsren o snäll. 
Tel 0407183736

Hemmabiosystem 5.1 Spelar fi nt, 
duger till att titta på fi lm o musik. 
B.V.S.A. 470€ Tel 04573421977

Miniräknare för lyceets långa 
mattekurser, TI-83, i oklanderligt 
skick. 45€ Tel 0408405490

Cykel utan växlar Behöver en 
damcykel, gärna utan växlar och 
till lagom pris. Tel 0405185362

Digital videokamera JVC, 
oanvänd. 32X optical zoom, 
800X digital zoom. 350€ 
Tel 17569,  04575244428, 
mrpeasley@hotmail.com

Fjärrkontroll till Playstation ett 
önskas köpa. Tel 04575700657

Nintendo Gamecube spelkonsol 
samt 2st handkontroller säljes bil-
ligt. Spel ingår. Tel 0407178434

BMX-cykel 20” eller 16” önskas 
köpa. Tel 04575039402

Moped Kymco Super 9. Snygg, 
toppskick, -04. End. 18tkm. Ny-
pris 2300€. Måste ses. Ej buskörd. 
1300€ el bud. Tel 04573135160

Tracker hundpejl 2 sändare (hals-
band) + mottagare samt hundko-
ja säljes. Tel 41145,  04573613830

Marino 19 HT Inombordare B23 
aq145. Lite småfi x! Ring för mer 
info!. Tel 0407729916

Foderhäst sökes över vintern el-
ler längre tid, åt 18-årig tjej, 9års 
ridvana, sällskap fi nns, tack på 
förhand. Tel 04573649613

Cobra-telefon sökes, med till-
hörande ringklocka, i bra skick. 
Max: 70€. Tel 04573434131

Kortdragare begagnad, för bank-
kort köpes. Tel 04573519602

Plasma TV 42” Grundig Apol-
lo med väggstativ. 900€ 
Tel 0408766321

Yamaha 80 yz -91. Går bra. 
750€. Tel 04573424846,  37846, 
gronlund63@hotmail.com

Familjebåt En 10m lång o 3m bred 
plastad på trästomme, helt över-
bygd fritidsbåt, med en 110hk. 
Bedforddiesel. Rikligt utrustad. 
10000€ Tel 14431,  0400529475

Snipa Glasfi ber 520.200 utan mo-
tor 700€. Tel 04573430931

Fin 26” cykel! Rex Gigabike 
26” fl ickcykel. 3 växlar. Myck-
et fi nt skick!. Tel 0407624647, 
granesater@pp.inet.fi 

Båttrailer Venture 2005, maxlast 
1380. 1000€ Tel 0400596532

Motorbåten Poseidon 10*3,1 
m, 120hk Perkins, gps, ekolod, 
autopilot mm. Bör ses!. 14000€ 
Tel 0405969516

Flickcykel Röd Monark 3 väx-
lar. Fot- och handbroms. 
Passar ca 7-9 åring. 70€ 
Tel 04575301302,  15619, carola.
karlsson@aland.net

Derbi Drd pro från 2006! Bra 
skick!. 2300€ Tel 0407607909

Buster M -05 Fin Buster M med 
Suzuki 50 hk 4-takt. Allt är i bra 
skick och årsmod -05. 10800€ 
Tel 0400786845

Ekolod Lowrance x135, 2 år gam-
malt. 350€ Tel 0407019853

Kartplotter Lowrance Global 
Map 2000, C-map karta. 250€ 
Tel 0407019853

Moped, röd Keeway. Bruks-
datum 6.6.2005. Km 1050. 
Tel 0408324077

Säljes ev fodervärd. Skolad dres-
syrhäst, även hoppad med bra 
teknik, 164 mkh, dressyrtöm-
körd, snäll och pålitlig, valack -
93. Ring för mer info. 1000€ 
Tel 04573422777

Yamaha 125 DT -98 Total-
renoverad motor (Jussis). 6 väx-
lar. Otroligt effektfull. Origi-
nal. Också på marknaden.ax. 
2900€ Tel 0405895319, ralf.
invent@aland.net

Rieju Spike 50 -04 i bra skick 
endast 6 tkm kört!. 1990€ 
Tel 04573424895

Bilsläpvagn med ca. 
mått 1,30*2,70m köpes. 
Tel 0407027334

Kartplotter Garmin ö köpa. 
Tel 04573135160

Mac arbetsminne 2st 512mb 
apple orig.minne. 50€ Tel 0
4573429284,  04573429284, 
kennethbambi@gmail.com

14” TV scartsladdsintag, inbyggd 
video och i bra skick. 55€ Tel 018
35485,  0400269544

Crosskläder. Nofear crossbyxor 
(32) + tröja (L) 100€. Hjälm stl.
M 50€. Tel 0408530244

Saab 99. Fälg med ”fyr-
kants”-mönstrade hål köpes 
till Saab 99 billigt. En saknas. 
Tel 0408276204

Trailer för 7 meters motorbåt 
med rak axel, vikt 1300kg. Kan 
vara oregistrerad s.k. traktortrai-
ler. Tel 0400229083

Crossutrustning. Crossskydd 
säljes. Alpinestars, grå/sv. Byx-
or (34) + stövlar (46) + knä-
skydd. Helt oanvänt. Paketpris: 
350€. Tel. 04575300922., selan-
der.daniel@gmail.com

Disney-DVD Törnrosa, Skön-
heten och odjuret, Lejonkung-
enbox, Micke och Molle, Pi-
nocchio, Aladdinbox. Svenska. 
Tel 0408575727

Cresent 53 dc bra båt med 60hk 
Mariner -92, sovplats för 2-3 per-
soner. Snurran i fi nt skick, bå-
ten är i behov av lite renovering! 
Bud!. Tel +358408618784

Bortskänkes Schiller stövar hane, 
10 år i behov av nytt hem snarast. 
Rådjursren driver endast hare. 
Tel 0407628299

Finmar sea cabin Volvo b18, går 
bra, plats för 3 att sova, marschfart 
20 knop. 2200€ Tel 04575644151

Satelitmottagare Nokia 220S 
sökes. Behöver ej fungera 
då bara fjärrkontroll behövs. 
Tel 04573426772

Antika grejor. Hästsläde 290€. 
Såmaskin (ekerhjul) 50€. Hör-
äfsa (ekerhjul) 50€. Decimalvåg 
90€. Tel 04573135566

Hårddsik Samsung T166 
320gb, ny aldrig använd. 65€ 
Tel 04575692794

Billig och besiktad Jag kö-
per en fungerande, skattad 
och besiktad bil med hyggli-
ga vinterdäck. Pris max 450€. 
Tel 12343,  0408273121

Volvo V40  -03 Vinrödme-
tallic, AC, färddator, farthålla-
re, rails och dragkrok. 57 tkm. 
Tel 0407049393

Nokia N95 Mobilen har allt! 
Turbo-3G, videosamtal, Gps, 
wlan, 5 Mpix kamera, ”dvd-vi-
deo”, 2,5 Gb minne, bluetooth 
tangentbord osv. Tel 0407506555, 
kjell.soderlund@luukku.com

Kawasaki KLE 500 Rull-
lat 61000, med toppbox. 2000€ 
Tel 04575958285

Moppe-skoter Yamaha neos -
01, körd. end. 7500km, hyfsat 
skick, säljes som obehövlig. 950€ 
Tel 34435,  04573135155

Personbil Volvo 740. Tel 45814

LG DVD-spelare, använd 10 
månader, garanti kvar. 60€ 
Tel 04573424967

Defekt snurra säljes billigt, Yama-
ha Kerosene 20. Tel 0407261749

Peugeot 307 SW. Årsmodell: 
(nov) 2006. Modell: Olympia 1,6. 
Färg: Metallic Red Lucifer. Mä-
tarställning: 12966 km. S+v-däck. 
21000€ Tel 04575301111

Yamaha Passola Röd/vit 
80-tals 50cc scoter-moped. Går 
okej. Nu med ”pyspunka”. 180€ 
Tel 0405856280

Stålpropeller Michigan Papture 
13 1/4 x 19 till OMC utombordare. 
Använd på OMC- 70hk, bra fart 
o grepp. 100€ Tel 0405856280

Mobiltelefon Nokia 6131, extra 
batteri, laddare, datakabel. 165€ 
Tel 04573613060

Volvo S60 2.4T Svart -01. 
Business, audio-pkt. 120tkm. 
ECC, xenon, larm, 8x alufälg 
Nya däck. Mkt utrustad och 
full service. Ring för mer info!. 
21500€ Tel 0407468745, jonas.
edsvik@nyan.ax

Playstation 2. Önskar köpa ett 
fungerande Playstation 2. Ej 
”skampris” då ett nytt kostar 
150e. Tel 04573313768

Citroen Xantia-95 2,0i, skinnkläd-
sel, elhissar, dragkrok, bra skick, 
nybes. 5.900e. Tel 04573430471

Rat rod i busigt skick, vinter-
pris 1400e, kan ses på blocket. 
Tel 0408190435

Bildelar. Ford Escort delar: in-
redning, fälgar, kjolpaket mm. 
Nissan Micra delar: inredning 
mm. Tel 04573134048

Nissan Primera gt 97 metal-
licblå, sänkt, Martelius 3” sys-
tem. Cd mp3, 17”, komplett ser-
vicebok. Ring för mer info. 
Tel 04575267145

Ford Escort kombi 1,4, -98, 
118tkm, motorvärmare, s+v-
däck, 5000e. Tel 04575938882
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Inomhusfärg Remontti-Ässä 9 li-
ter nyans 4553 (snickarvit), norm. 
65e. 30€ Tel 0503288498

Bastuspis + sten Helo Soft-
hot 8 kW, inbyggd styrpanel, sten-
magasinet rymmer 35kg, lämplig 
för 8 - 12 kvm. Se bild på torget.
ax. 50€ Tel 04573234445, stefan.
norrgrann@aland.net

Vikdörr i ek b: 220 x h: 
165 cm, se bilder på torget.ax. 
170€ Tel 04573234445, stefan.
norrgrann@aland.net

Björkved, torr, kapad, kluven. 
Ca: 35cm lång. Tel. 04575221634.

Studiebostad. Stud. i Göteborg 
söker 1:a/rum el motsv. fr.o.m. 
1.11-07. Tel.+358408658294/Ro-
bert, e-post: robert.fi nne@gmail.
com / 040 5073424.

Alved 30€ m3, torr, klyvd. 
Tel 42518

Soffbord Stabilt mörkbrunt soff-
bord 85x140 (ovalt). Mycket bra 
skick. 50€ Tel 0405108412

Elspis 50 cm Bra skick, inte för 
gammal. Tel 45886,  0405272073

Ninja Turtles prylar önskas köpa. 
Hela actionfi gurer, fi lmer och an-
nat med Ninja Turtles tema. Nya 
som gamla. Inte för dyrt. Ring. 
Tel 15354,  04573429493

Brännved 50 cm kluven brännved 
40 €/kubik. Tel 04573749719

Vettar. Vill du bli av med di-
na Vigg, Knip och Alfågelvettar 
i plast så köper jag dem gärna!. 
Tel 0405108312,  22999

1 el. 2 rum o kök Skulle vilja hy-
ra 2rok i 1:a hand, alt. 1 rok i Ma-
riehamn. Har fast jobb med god 
ekonomi, rök- o djurfri. Maxhyra 
550€ omöblerat. Tel 0457570108
5,  04573432200

Gokartar Yamaha 100cc, Techno 
ram. Raket 85cc, ram CRG -02, 
klass: micro/mini. TM K9 125cc, 
ram Birel -02, 6 växlad, ICC. Ring 
för info. Tel 0400527313

Stor trea eller fyra nära eller i 
Mariehamn önskas hyra. Gär-
na radhus. Tel. 0407339946 
el. Tel 0505670386, erik.
viktorsson@crislin.aland.fi 

Cykelbyxor st. L(4) Nya! Svarta 
Biemme. Cool Max, Lycra & Du 
Pont. FX Padding. Prisförslag. 
25€ Tel 0407047255

Brudklänning stl.38 Designer-
klänning med fi gursydd kavaj 
och hög slits framme. Användbar 
även efter B-day! Väldigt chic!. 
50€ Tel 0407047255

Sängtäcke Rosa för dubbelsäng 
180 x 200 cm. Som nytt!. 15€ 
Tel 0407047255

Skrivbordsarm för datorskärm el-
ler liten TV. 10€ Tel 0407047255

Gardinstänger furu 5x140cm 
med knoppar och ringar. 5€/st. 
Alla 5 för. 20€ Tel 0407047255

Lägenhet sökes! Jag letar ef-
ter en lägenhet i Mariehamn. 
Helst en tvåa, men allt är av in-
tresse. Behöver inte vara in-
fl yttning precis just nu., lgh_
mariehamn@hotmail.com

Hemfl ytt–Lgh = Svårt Vill och 
behöver fl ytta hem till Åland 
igen, men saknar bostad. Har Du 
nåt att hyra ut från okt/nov?. Tel 
8146736380039,  8146197644800, 
jenny78p@yahoo.se

1:a eller rum sökes Skötsam 23-
årig studerande önskar hyra en 
1:a eller rum för någon vecka 
framåt. Tel 0405584240, tobias_
roms@hotmail.com

Braskamin av modell Kalix 
Hörby J.inkl. ej skorsten. Ny-
pris 280€. 150€ Tel 0503306449, 
annaees@hotmail.com

Diskho för nedsänkt monte-
ring, Stala p-40-40/6lix. 2 hoar 
36x30cm. Komplett med stank-
lås. 50€ Tel 0400627758

Trätunnor vackra tjärade 
för regnvatten eller blommor. 
Höjd 75 cm. Se torget.ax. 60€ 
Tel 0400792251

Möblerat rum Tjej önskar hyra 
billigt rum i sthlm fr.o.m 1 okt-
april p.g.a jobb. Tel 04573749612

Hus/stor lägenhet Barnfamilj öns-
kar hyra hus eller större lägenhet 
i Mariehamn för permanent bo-
ende. Fast ekonomi och referen-
ser. Svar till., akorpi@hotmail.
com

Torr ved säljes. Tel 0405217264

Allt av intresse. 17-årig rök- o 
djurfri tjej med fast inkomst sö-
ker bostad omgående inne i M:
hamn! Etta, tvåa, inneboende, vil-
ket som passar!. Tel 0407025200

Tvättmaskin Cylinda -02, 
toppmatad, i bra skick. 350€ 
Tel 0405925039

Telefonandel i stan. 50€ 
Tel 0405925039

Köksbord + 4 stolar i björk + 
tilläggsskiva, allt i bra skick. 240€ 
Tel 0405925039

Vitrinskåp i barockstil, mörk 
träfärg. H:200 B:76cm. 220€ 
Tel 0405925039

Ovalt soffbord i björk med sväng-
bar glasskiva. Dekorationer 
kan placeras inuti, H:49 L:113 
B:67,5cm. 550€ Tel 0405925039

Böcker. 11st Victoria Holt roma-
ner, 50€ för alla. Världsberömda 
thrillers, 10€/st. Tel 04573135508

4st taklampor i furu. 10€/st, 30€ 
för alla. Tel 04573135508

4 vita köksstolar, gedigna. 15€/st, 
50€ för alla. Tel 04573135508

Lavasäng 70x200cm. 20€ 
Tel 04573135508

Mustaschkopp säljes. 25€ 
Tel 04573135508

Lägenhet i H:fors. Etta eller tvåa 
i Helsingfors önskas hyra med 
det snaraste av skötsam stude-
rande fl icka. Tel 04573613893

Övrigt Tranbär. Tel 04575958229

Symaskin. Singer trampsymaskin 
säljes. 50€ Tel 04575483793

Scaniamotor Scania Ds 8. Kom-
plett med startmotor och genera-
tor. I gott skick!. Tel 0405840278, 
thomasandersson1@hotmail.
com

Lastbilsram med boggi. Lämp-
lig till t.ex. båttrailerbygge el-
ler balsläpvagn. Tel 0405840278, 
thomasandersson1@hotmail.
com

Ekornes Intelligel dubbelsäng: 
2 st 90x210 + dubbel temp-
tempurmadrass. Köpt på Insi-
de, säljes till halva priset pga 
separation. Mkt bra skick. 
1200€ Tel 14506,  0400520944, 
diddi@aland.net

Gammal symaskin gam-
mal nedfällbar symaskin. 80€ 
Tel 0405843909

Rum eller lägenhet Lägenhet el-
ler A rum sökes! Jag letar efter en 
lägenhet eller rum i Mariehamn. 
Marianne m_modig@yahoo.
com.

Loftsäng 2år gammal, 90x200cm, 
i fi nt skick. 120€ Tel 0405184921

Lägenhet sökes. Svensk 22-årig 
tjej söker lägenhet på Åland 
för planerad fl ytt. Gärna Ham-
marlandstrakten. Allt av intres-
se. Tel 0768696417, Linnea_
Kallman@hotmail.com

Vita basgarderober. 5st gardero-
ber med trådkorgar och hyllplan. 
Självhämtning. Styckepris. 25€ 
Tel 0405806397

Ford 550 traktorgräv i bra 
skick, mycket nytt. 12000€ 
Tel 04570722815

Stiga Park Pro 16-03 midjes-
tyrd, multiklipp, hydrostatisk vxl, 
spärr, farthållare, komfortsits, 
medkörd ca 380tim, bra skick. 
4200€ Tel +3584573135540

Braskamin säljes till högstbju-
dande. Tel 0400713904

Öronlappsfåtölj elfenbensvit 
i tyg. Fint skick! Bild fi nns. 150€ 
Tel 0408339032

Ridgrejer. Ridsko eller ridstövel i 
stl.39-40 önskas. Tel 0408339032

Akustisk gitarr Stålsträngad, 
av märket J&D. Strl: 3/4. Skick: 
Mycket bra. Stämapparat med-
följer!. 50€ Tel 04573433137

Traktorgrävare Ford 550 -79 i 
mycket bra skick, mycket nytt. 
12000€ Tel 04570722815

Möbler skänkes bort Hörn-
soffa, soffbord, matsalsbord 
skänkes bort mot liten peng. 
Tel 0407193000

Bokhylla med plats för tv, vi-
trinskåp, två lådor och fl era öpp-
na hyllor. L180cm x H182cm 
x B40cm. Bra skick!. 200€ 
Tel 04573798855

Gammal taklykta från Alber-
ga herrgård, Esbo. Glas, blå-
guld. Guldfärgad sladd. 450€ 
Tel 0405637639

Stuga på Åland ö hyra årsvis av 
pensionärspar. Tel +4617521373,
  +46703229279

Garderob 60cm, 30€. Bädd-
soffa, 40€. Soffbord, 20€. 
Tel 04573427119

2 stadiga bord 20€/st. Hyllfack 
1,50x1,20, många fack, 20€/st. 
Tel 04573427119

Bordsskivor ca 30st, 5€/st. 
100st gula mappar, 0,50/st. 
Tel 04573427119

Roddmaskin Christopeit sport, i 
bra skick. 30€ Tel 0408350805

Hus ca 70m² uthyres i Kungsö. 
El- o veduppvärmning. Friståen-
de garage o förråd. Tel 32484

Soffbord i ljust trä, 120x70 H:55. 
15€ Tel 0408766321

Soffmöblemang i brun plysch 
3+1+1. Bra skick. 120€ 
Tel 0408766321

Frisk och Byman Akvarell av Frisk 
och Byman. Ganska stora... Säljes 
pga väggbrist. Tel 0405501333

Golfutrustning Komplett med 15-
16 klubbor, alla i mkt gott skick. 
Vagn med hjul ingår. Knappt an-
vända men nog 8 år gamla. 100€ 
Tel 0405501333

Massey Ferguson 168 Traktor i 
mycket bra skick med multipower. 
4000€ Tel 41380,  04575351014

Databord med hyllor, D:58cm 
B:100cm H:120cm. Ring Carola. 
Tel 0503399417

Svart lädersoffa. 3+1+1 
soffgrupp i äkta läder. Sof-
fa och fåtöljer i nyskick. 280€ 
Tel 0405369421

Tvättmaskin frontmatad, ny-
inköpt i februari, säljes pga 
fl ytt. 200€ Tel 04573434130, 
magnus@ihi.se

Järnvägsräls ca 60 meter räls 
H:140mm B:120mm, som 
ny. Lämplig till båtslip. 500€ 
Tel 0400537077

Skrivbord i furu Ikea Tord 
160*60cm. Massiv furuskiva. 4 lå-
dor på ena sidan, skåp på den an-
dra. 50€ Tel 04575301302,  15619, 
carola.karlsson@aland.net

Säng. Resårbotten Ikea Gry-
ning 120*200cm med ben. 50€ 
Tel 04575301302,  15619, carola.
karlsson@aland.net

Dragvinsch med utväxling 40/1. 
Olika motoralternativ möjliga. 
7,5 kW:s elmotor tillhör vinschen. 
300€ Tel 0400537077

Microvågsugn LG Wa-
vedom. Bra skick. 40€ 
Tel 04575301302,  15619, carola.
karlsson@aland.net

Crosstrainer köpes eller bytes 
mot en motionscykel(Kettler). /
Linda. Tel 0407368444

Symaskin Brother BC 2100, li-
tet använd. Gott skick. 30 olika 
sömmar, digitaliserad. Ring efter 
kl.17. Tel 0503202270

Badkar köpes. Tel 0400725394
Snöslunga passande till Husqvar-
na el Jonsered gräsklippare 16-
18hk T-modell, bytes mot snurra. 
Tel 04575267012

Hus i Jomala 4 rum o kök. 
Tel 04573312077

Stålrör för braskami Längd 5,3 
m innerdiameter 15 cm och -yt-
ter ca 35 cm inkl isolering för in-
sättning i skorstenspipa. Hem-
transport kan ordnas. 250€ 
Tel 04573430529,  31375

3-skärig plog Fiskars samt pota-
tissorterare. Tel 04573749743

Vapen. Gamla vapen, sälbössor, 
pistoler, bajonetter, svärd, med-
aljer och hjälmar, även jaktvapen 
av intresse. Tel 0440665866

Vävstol säljes. 70€ Tel 38872

4:a. Nyrenoverad, äldre och cen-
tral 4:a i Mariehamn., birgitta-
ch@hotmail.com

Bokhylla i betsat ek, med 
två vitrinskåp, bortskänkes 
mot avhämtning. I gott skick. 
Tel 04573134337

Chord organ Electric Typ Mag-
nus. Fint skick. Dragspelsljud. 
Bordsmodell. Tel 34194

Vit byrå med tre lådor. 10€ 
Tel 04573424273

Vardagsrumsbord, kromram. 8€ 
Tel 04573424273

Innefotbollsskor stl.40, använda 
ca 10ggr. 10€ Tel 0400723799

Läder hörnsoffa Ljusbrun, 
sex pers soffa i ok skick. 100€ 
Tel 0408619028

Dubbelsäng 160cm. Vit, fi n 
sängstomme, med sänggavel som 
har hylla med belysning. Två fi na 
nattduksbord medföljer. Ej mad-
rasser. 130€ Tel 0408619028

Sofföverdrag, blåa För två och 
tre pers soffgrupp. Endast kort 
tid använda. 60€ Tel 0408619028

Gamla innerdörrar. I bra 
skick, från 70-talet.. 5€ 
Tel 04573427101

Glasbord på hjul, runt, ej an-
vänt. Nypris 176€, nu. 100€ 
Tel 04573749788

Soffa 3-sits i tyg. Är i gott skick. 
70€ Tel 04573749788

Soffa tygklädd med lösa kud-
dar, i gott skick. L:220cm. 200€ 
Tel 0405638315

Snyggt databord med dub-
belt skivställ o utdragbar ställ-
ning för tangentbord. 50€ 
Tel 0408530244

Elgitarr säljes med golvställ, 
väggställ, axelrem och fodral. En-
dast 5 strängar och en liten plast-
bit är borta men den går att köpa 
ny. 80€ Tel 14191,  04573424263

Soffa, som ny Tvåsitsig, mönst-
rad soffa (ej bädd) i nyskick säl-
jes. Perfekt för t.ex. en studeran-
de. 50€ Tel 0504925495

Sängstomme. Dubbelsängstom-
me i grov mässing 1.60-205. 
Tel 21993

Hårdrockslyssnande  ickerö-
kande hundägare söker hus el-
ler lägenhet med lekvänlig 
tomt/trädgård/naturområde. 
Tel 04575483182

Rökugn Narvi, elektrisk, med 
termostat. 2000W / 220V / 10A. 
Endast använd några gånger. 
B:420mm D:470mm H:610mm. 
150€ Tel 04573314070

Trumset Williams, för nybörja-
re, i bra skick, ej mycket använt. 
220€ Tel 0405251705

Frys Siemens frysskåp ca. 5år 
gammal, i bra skick säljes. 
Mått 184x60cm. 241 liter. 350€ 
Tel 0407622772

Soffa Mörkgrön 3-sits tygsoffa, 
välanvänd. 50€ Tel 0405377185

Beige soffa i gott skick, B:190, 
45e. Samt svart soffbord, 25e. 
Ring eft. kl.17. Tel 04573427785

MGF gymnaster se hit 2st MGF 
Adidas tränigsdräkter (jacka 
+ byxa) stl. 140, i bra skick. 
Nypris 70€, nu endast. 35€ 
Tel 04573749894,  12097

MGF gymnaster Du som he-
ter Fanny eller Frida kan nu 
köpa MGF mörkblå fl eece-
tröja med namnet färdigt-
tryckt Stl.140 (ca 9-11 år). 15€ 
Tel 04573749894,  12097

Gymnastikdräkt, snygg, (mär-
ke: Milano) med långa är-
mar stl.32” ca 9-11år. Mörk-
blå och röd, i mycket bra skick. 
Nypris 70€. Nu endast. 25€ 
Tel 04573749894,  12097

Sängar, skrivbord mm 2st resår-
sängar, 2st skrivbord, 3st 60-t sto-
lar, 1st pirttibord + bänkar. 5-
10e/enhet. Tel 0408544601

60-t stolar i originalskick. Sta-
bila, hela, mörkbetsade. 10e/st. 
Tel 0408544601

Pirttibord + bänkar Lacken sli-
ten, men annars i skick. 10€ 
Tel 0408544601

2st skrivbord. Ett junior o ett 
större med två hurtsar. 10e/st. 
Tel 0408544601

Resårsängar. 90x200, 2st inkl me-
dar. Typ extrasäng eller till stu-
gan. 5e/st. Tel 0408544601

Mysig 3:a, möblerad, minikök, 
dusch, wc, balkong. Tillgång till 
bastu, tvättstuga. Tel 0405743666

Garderober, en eller fl era köpes. 
Helst inte vita men det duger i vär-
sta fall. Tel 04575623652,  48351

Frys och spis. Vit frysbox samt en 
gasköksspis. Tel 04573134048

 • Fastigheter

 • Hus & Hem

 • Musik & Instrument

 • Samlarobjekt

 • Sport & Fritid

 • Övrigt

 • Uthyres

 • Önskas hyra

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes
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POSTEN ÅLAND, PB 99, 22101 MARIEHAMN
TEL växel 6360 • FAX 636 608 • E-POST brev@posten.ax 
INTERNET www.posten.ax

Posten Åland är sedan 1.1.1993 ett självständigt postverk. Vi 
är organiserade i ett affärsverk underställt Ålands landskaps-
regering. Vår årsomsättning 2006 var 23,1 miljoner euro och 
vi har cirka 280 anställda. Våra affärsområden är Leverans, 
Frimärken samt Pack & Distribution. De tre affärsområdena 
stöds av stabsfunktionerna Ekonomi, Marknad och IT.

Då vår nuvarande medarbetare snart går i pension söker 
vi nu en

Redovisare
Tillsammans med resten av ekonomiavdelningen så blir du 
en viktig resurs för att utveckla vår verksamhet. Posten är 
ett företag på frammarsch och som stab till affärsområdena 
jobbar ekonomiavdelningen mycket med att bistå dessa med 
expertkunskap inom området. Vår målsättning är att hela 
tiden jobba med moderna metoder och IT-hjälpmedel. 

Till arbetsuppgifterna hör i huvudsak:

• löpande redovisning och skötsel av reskontra
• avstämning och rapportering
• bokslutsarbete
• utveckling och uppföljning av redovisningsrutiner
• fakturering

Vi vill att du har:

• lämplig ekonomisk utbildning
• arbetslivserfarenhet av motsvarande arbetsuppgifter
• initiativförmåga, förmåga att arbeta självständigt och 
   i grupp
• god datorvana och en vilja att fortsätta utveckla dina 
   datorkunskaper

Tillträde efter överenskommelse.

Närmare upplysningar lämnar ekonomichef Mats Engblom, 
tel. 636 621 eller per e-post: mats.engblom@posten.ax

Din ansökan skall vara Posten tillhanda före den 5.10.2007 
med sedvanliga skriftliga ansökningshandligar och lönean-
språk under adress:

Posten Åland, Mats Engblom, PB 99, 22101 MARIEHAMN 
märkt ”Redovisare” eller per e-post: mats.engblom@posten.ax 

FINSTRÖMS
KOMMUN

Socialnämnden 
i Finströms kommun 

söker ett 

familjehem
för en gladlynt 8 års 
flicka med särskilda 

behov.

Ytterligare informa-
tion ges av: socialchef 
Margareta Nordberg  
Tel. 431 530,  socialar-
betare Britt Lundström   
tel.  431 532

28.9.2007
Socialnämnden 
i Finström

Ålands Penningautomatförening (PAF) är en offentligrättslig förening som bildades 1966. PAF erbjuder 
trygga och underhållande penningspel på internet, till sjöss och på Åland. Överskottet går oavkortat 
till allmännyttiga ändamål. Under 2006 omsatte PAF-koncernen 82 miljoner euro, varav vinsten och 
lotteriskatten till den åländska samhällsnyttan var sammanlagt 37 miljoner euro. PAF är ISO-certi� erat 
enligt kvalitetssystemet 9001:2000. PAF-koncernen har totalt cirka 340 anställda. Ytterligare information 
� nns på www.paf.com.

För att förstärka vår nätpokerorganisation söker vi nu en ny medarbetare som 

Pokermanager för internet
Du ansvarar för den dagliga verksamheten på vår pokersajt. Allt från det rent administrativa 
till kontakter med nätverksleverantörer. Du brinner för poker! Du ska ha grundliga kunskaper 
om poker på nätet inklusive alla bettingstrukturer och spelformer. 

Läs mera om PAF och tjänsten på www.paf.com - Om PAF - Lediga jobb. E-posta din 
fritt formulerade ansökan med CV samt löneanspråk senast fredagen den 12 oktober
till malin.frantzen@paf.com. Märk ansökan med tjänstens titel. Ansökningshandlingar 
returneras ej.

Ålands Penningautomatförening, PB 241, AX-22101 MARIEHAMN

Taktegelpannor. Är det någon 
som har ca 45 till 50st Sandas rö-
da taktegel till salu?. Tel 0184950
4,  0405539504

Glasögon 2 par läsglasögon upp-
hittade i Musikinstitutet efter 
helgen 15-16.9. Tel 526940

En nyckel i band upphittad på 
Klintens lekpark 19.9 vid rutsch-
kanan, återfås mot beskrivning. 
Tel 0400837366

Katten Maja borta Har någon 
sett Maja, helgrå katt med fäs-
tinghalsband? Försvunnen från 
Jomala, Röjskär sedan 2 veckor. 
Tel 32745,  04573823018

Havtornssaft och tranbär köpes. 
Tel 33627

Gammal mobiltelefon. Har du 
en gammal fungerande Nokia-te-
lefon som du vill bli av med? De 
behövs i Tanzania! Jag åker nästa 
vecka. Tel 04573422552

Objektivskydd till kamera upp-
hittat utanför Eckeröhallen un-
der hundutställningen. Tel 31904

Stulen dator Bärbar ASUS 
laptop 17” skärm stulen fr Berg-
bo lokal i Pålsböle, Finström 
22-23/9. Ordentlig belöning!. 
Tel 0407002798,  23389, Pipsan__
@hotmail.com

Kylaggregat Zanette, kapacitet 
140-160m³. Passande till frukt o 
grönsaker. Tel 04573613900

Äldre tröska Volvo. Utrustad 
med tank, handtugg mm. Säljes 
billigt. Tel 04573749743

Upphittat på ÅCS. Halskedja 
20/9 lung.lab.röntg? Halsband m 
liten blå sten. Guldring m namn o 
datum i. Delfi nbrosch. Tigerhals-
band. Tel 5355

Upphittat på ÅCS. Barnjacka 
stl.140 svart m lite vitt. Svart 
stickad jumper m gult mönster. 1 
blått o 1 brunt paraply. Tel 5355

4st elradiatorer säljes. 60€ 
Tel 38872

Svart honkatt Försvunnen från 
Västergeta. Kan vara i Olofs-
näs. Helsvart med bruna inslag 
i pälsen. Har du sett henne?. 
Tel 04573421222

Material till bandfast gärdsgård. 
Tel 04575958049

Växtfärgat garn i härliga färger. 
Tel 54083,  +46707737943

Vilig, toppmatad tvättmaskin. B:
ca.40cm L:60cm. Tel 0408272172

Kylvitrin, begagnad, med 
ny kompressor, B:160cm. 
Tel 0405957847, tessa@aland.net

Espressomaskin, begagnad. 
Tel 0405957847, tessa@aland.net

Förvaring. Köpes ngn sorts liten 
bod eller lekstuga ca 1-2 kvadrat 
stort för verktygsförvaring, billigt. 
Tel 0408276204

Mast 15-18 m, för vindmät-
ningar. Gärna fackverksmast. 
Tel 04570054086, roger@vtek.fi 

Slip. Kiruna-slipen MS-50-
250. Ny slipskiva medföljer. Ar-
betsbänk B&D Workmate 400 
medföljer. 140€ Tel 04573314070

Hydrofortank 150 Lit Rostfri som 
ny . 100€ Tel 04573134415

Traktorsläpvagn säljes. Tel 45814

Har du bandat in Uppdag gransk-
ning som handlade om medicinen 
Syprexa, samt/eller Rhapsody in 
rock (Vaxholms fästning)? Ring 
eller messa. Tel 04573421972

Har du boken om Lars Knuts-
son skriven av Susanne Sjöqvist? 
Ring el messa. Tel 04573421972

RÄTTELSE
lediganslår följande ordinarie tjänst 

en laboratorieskötare, 
deltid 20 veckotimmar, med aktuell placering vid 

laboratorieenheten fr.o.m 1.11.07.

Ansökningarna riktas till överskötare Lea Söder-
ström, tel. 535157, adress: Ålands hälso- och sjuk-
vård, överskötarkansli, Ålands centralsjukhus, 
PB 1055, AX-22111 Mariehamn.

Närmare upplysningar om tjänsten ger avdelnings-
skötare Ann Svenfelt, tel. 018-535293,    
e-post: ann.svenfelt@ahs.ax

Ansökningstiden utgår 12.10.07, kl. 12.00

 • Förlorat & Tillvarataget

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Förlorat

 • Tillvarataget

Ring och tipsa!
0457-313 4444

� Johan Ehn vill ha folk i 
arbete.

Åland behöver mera folk 
i arbete, ropar näringsli-
vet! Men på Åland jobbar 

nästan alla! Undantaget är 
sjukpensionärer samt män-
niskor med olika handikapp 
som ej får plats i arbetslivet!

Så jag undrar hur J.E 

tänkt lösa detta. Skall 
han”tvinga” folk i arbete. 
Om han inbillar sig att det 
är lätt att bli sjukpensionär 
så tar han fel, grundligt fel. 
Jag antar att han vill ge 
så låg sjukpension att jag 
”tvingas till något arbete 
med en så låg lön att det ej 
täcker hyran! (gästarbetare 
såsom ester och andra folk-
slag utan åländsk rösträtt i 
lagtingsval).

Skall man ha folk i arbete 
måste det också finnas bo-
städer! Man kan väl inte 
neka med ena handen och 
ropa ja,ja med den andra! 
Vill han ingripa i avtalen 
mellan arbetsgivare och 
arbetstagare och ge alla 
mycket högre lön så att 
det täcker alla människors 
högre utgifter i samhället 

så som samlingspartiet i 
Finland lyckades lura folk 
att tro.

För övrigt tror jag nog 
att både J.E och jag vet 
bättre.Vi har bara lite olika 
uppfattningar om saker och 
ting!Saken är ju den att 
självstyrelsen kan använ-
das såsom en apartheidlag 
(förbjudet att annonsera på 
finska, söka folk som kan 
flera språk) som centern 
tydligen förespråkar i ”Våga 
vara Ålänning”.

Nog vågar jag vara ålän-
ning!! Men jag vägrar vara 
ålänning på centerns sätt! 
Ty Åland är en geografisk 
del av Finland.

Inte en åsikt!

 Per-Åke Aspbäck

Så olika man kan se

� Jag vill tacka  projektledare 
Lena Brenner och föreståndare 
Ulla Boman för visat gott  om-
döme. Roger Syrén

 ledare för gudstjänsten 23.9.

Tack!

� Det här med utsläppsrät-
ter och handel med desamma 
är en verksamhet som inte tål 
synas i sömmarna.

Det har beviljats stora sum-
mor för bland annat plantering 
av skog i skövlade områden. 
Det är pengar som kommer 
från köpta utsläppsrätter. Det 
är inte som på våra breddgra-
der att skogsägarn ombesörjer 
att ny skog får sin början när 
det kalavverkas. Idén är väl 
den att plantera träd som skall 
uppta koldioxid lika mycket 

som man köper utsläppsrätt 
för. Låter bra på pappret.

I praktiken är det enligt 
uppgift mindre än 20 procent 
av plantorna som överlever. 
Lägg därtill all transport av 
manskap och rekvisita så har 
nog koldioxiden snarare ökat 
än minskat.

Köper man utsläppsrätter 
kan man lika bra kasta peng-
arna i sjön.

Roger Fagerholm
PS. Berätta för mig till 

vilken sjö

Bluff med utsläppsrätter

� Gamlan gratis i 2 veckor. 
Smart reklam före valet? Möj-
ligen för tidningen, säkert för 
Ålands Framtid. 

Senast jag fi ck ”Gamlan” 
gratis pådyvlades jag en inbun-
den bilaga som hette ”Framti-
den” där bl.a. stod att läsa: 

– att Finland på ett skickligt 
sätt skaffat sig de nödvändiga 
instrumenten för att hålla ålän-
ningarna på mattan,

– att kontakterna med myn-

dighetsfi nland skall minimeras.
I insändare från ÅFs repre-

sentanter får vi läsa om Fin-
lands utpressningstaktik, hur 
stora,starka Finland misshand-
lar lilla,svaga Åland osv. 

Vill ni läsa sådant? Vill ni 
stötta ÅFs husorgan? 

Gratiserbjudanden kan vara 
lömska. Tänk er för innan ni 
fyller i kupongen. 

 ”Betackar mej”

Två veckor gratis



TORSDAGEN DEN 27 SEPTEMBER 200724 DEBATT

� Vi liberala kandidater i 
Eckerö understöder inte den 
insändare och de åsikter som 
Mats Perämaa och Niclas 
Fabritius presenterade i sin 
insändare den 24 september i 
Nya Åland och 25 september 
i Tidningen Åland.

Vi stöder inte heller en 
lokalisering av motorbana 
till Eckerö. Vi tror inte 
att en motorbana i Eckerö 
kommer att bidra positivt 
för vare sig invånare eller 
näringsliv. 

Vår åsikt är att det fi nns nog 
med banor runt omkring oss 
och fl er är dessutom på väg. 
Åland bör fokusera på annan 

turism, dvs den huvudgrupp 
vi har redan nu!

Vi bör värna om de turister 
som söker vacker och oförstörd 
natur och lugn och ro från 
storstadslivet. ”Tysta områden” 
kommer att bli en stor bristvara 
inom en mycket snar fram-
tid, utom förhoppningsvis på 
Åland. Det skall vi utnyttja! 

Lokaliseringen av en motor-
bana i Eckerö innebär inte bara 
att man förbrukar jungfrulig 
mark inom avrinningsområde 
för skyddade våtmarker, man 
förstör i princip möjligheterna 
för all annan turism i norra 
Eckerö, än möjligen motortu-
rism.

Dessutom omintetgörs 
närområdets värde för rekrea-
tionsändamål och omöjliggör 
framtida lokalisering av fritids-
bebyggelse. Är det hållbart att 
bygga en stor anläggning för 
att ett par hundra intresserade 
skall få rasa av sig och bli bättre 
och lugnare trafi kanter (och för 
ett fåtal tävlingar per säsong)? 
Undersökningar visar snarare 
motsatsen. Vi anser att lokali-
seringen inte är hållbar!

Lokalisering av en motor-
bana är i allra högsta grad en 
planeringsfråga och fråga om 
kommunens framtida visioner, 
vilket kräver ett ställningsta-
gande. Är detta en verksamhet 

man vill ha i kommunen? Vad 
innebär det för kommunens 
ansvar för infrastruktur och 
miljöteknik? Vilka kostnader 
uppstår för kommunen jmf 
med förväntade intäkter och 
nyttan av kringeffekter?

Inga utredningar eller mark-
nadsanalyser har uppvisats för 
att belysa vad motorturismen 
innebär i jämförelse med da-
gens besöksnäring. Det gäller 
att välja inriktning – bägge be-
sökstyperna går inte att förena! 
Man kan inte både äta kakan 
och ha kakan kvar.

Beatrice Nordling (lib)
Maria Stenroos-
Fagerström (lib)

Mikael Stjärnfelt (lib)

Motorbana – nej tack!

� Liberalernas valprogram 
slår fast att ”landskapet skall 
medverka till en modern 
biograf”. Detta är det enda 
som står skrivet om biografer i 
valprogrammet.

När den åländska kultureliten 
krävde att landskapet skulle 
stödja Bio Savoy, som aldrig 
kommer att bli modern igen, 
valde jag att gå emot detta. Om 
landskapet köper eller stödjer 
Bio Savoy omöjliggör detta en 
privat satsning på en modern 
biograf. 

Ingen privat entreprenör 
kommer att vilja konkurrera 
med en samhällsägd eller sub-

ventionerad biograf. Genom 
att köpa eller subventionera 
Bio Savoy skulle landskapet 
motverka, inte medverka till, 
etablerandet av en modern 
biograf.

Jag är även emot förslaget 
eftersom det skulle bli väldigt 
dyrt, och eftersom det sätter 
kulturella värden över enskilda 
människors välfärd och fria val. 
Det fi nns viktigare saker att 
satsa på än en biograf som är 
hopplöst omodern. Pengarna 
borde istället stanna hos dem 
som har svårt att ha råd med 
tandvård, mat och annat.

Samhällen som värderat 
byggnader av sten och betong 
högre än människor av kött och 
blod har det funnits gott om 
i historien. Det är samhällen 
som lämnat efter sig praktfulla 
monument, men där de stora 
massorna ofta har levt i misär. 

Låt oss inte gå denna väg!

Ett antal av mina partikol-
legor har deklarerat att de vill 
rädda Bio Savoy med skatte-
medel, trots att något sådant 
inte står skrivet i valprogram-
met.

Jag tycker att deras förslag 
direkt motverkar etableran-

det av en modern biograf och 
äventyrar utsatta människors 
välfärd och de offentliga 
fi nanserna. Landskapet bör 
undanröja alla hinder för att 
en modern, privat lönsam 
biograf skall kunna uppstå på 
Åland. Detta är något som 
gynnar alla. Att stödja Bio 
Savoy med skattemedel är 
dock att sätta käppar i hjulen 
för en sådan satsning, och 
därför kommer jag aldrig att 
ställa mig bakom ett sådant 
förslag.

Fredrik Gustafsson (lib)
Doktorand i ekonomisk 

historia

Stöd till Savoy slår fel

� Det är dyrt att leva på 
Åland. Speciellt svårt är det 
om man är ensamförsörjare 
med låga inkomster.

I en familj där det fi nns 
endast en lön som skall täcka 
alla kostnader för boende, 
mat, kläder, eventuell bil och 
andra behov innebär varje 
inköp och räkning ett djupt 
hål i plånboken samt mindre 
utrymme för spontana aktivi-
teter. Ett besök med barnen 
på Mariebad eller en semes-

terresa är inte att tänka på.
Det är få lågavlönade en-

samförsörjare som har råd att 
regelbundet gå till tandläkare 
och tandhygienist. Barnens 
fritidsintressen begränsas också 
till aktiviteter som inte kostar 
för mycket. Har föräldern eller 
barnet t ex glutenintolerans 
eller någon annan kronisk sjuk-
dom förvärras den ekonomiska 
situationen ytterligare. 

Det är bra att regeringen 

höjer barnbidraget från och 
med nästa år. Även ensam-
försörjartillägget höjs med 13 
euro per barn. För socialde-
mokraterna är det minst lika 
viktigt att vi kan behålla låga 
egenavgifter inom hälso- och 
sjukvården, att införa av-
giftsfri kollektivtrafi k på hela 
Åland och att ÅHS styrelse 
utreder hur tandvården kan 
utformas så att den gynnar 
personer med låga inkomster. 
Det är också viktigt att hålla 

låga avgifter för barndagvård 
och eftermiddagsverksamhet. 
Barn till ensamförsörjare 
skall även ha jämlika möjlig-
heter till att delta i idrotts- 
och fritidsaktiviteter. 

Jag vill att ensamförsörjare 
och deras barn skall få en för-
bättrad ekonomisk trygghet 
i vardagen. Det behövs mer 
omtanke i politiken. 

 Carina Aaltonen (s)

Mer omtanke i politiken

� Det är med största till-
fredsställelse vi kan notera 
landskapsregeringens energi-
grupps strategidokument för 
energifrågor som nu börjar ta 
form för offentlighet.

Man lyfter nu fram att på 
Åland enligt EU:s klimatmål 
ersätta fossila bränslen med 
förnyelsebar energi.

Under 1990- och 2000-ta-
len har jag haft förmånen 
att i mitt arbete vara med 
och ersätta fossila bränslen 
med investeringar i såväl 
vindenergi som fjärrvärme 
samt elkraft producerad från 
skogens naturresurs.

För att undvika att fl er 
elgasturbiner byggs i Tings-
backa, bör landskapsregering-
en förprojektera elkabelan-
slutning/ likströmsförbindelse 
till Finland.

Om det genomförs har 
Åland tillräcklig tillgång till 
reservkraft, samt balans i vårt 
elnät. Utbyggnaden av vind-

kraft kan sedan förverkligas 
till energivisionens mål om 70 
procent.

Det gläder mig att man 
i utredningen lyfter fram 
skogsråvaran som bas för 
fjärrvärme- och elkraftspro-
duktion.

Jag kommer fortsättnings-
vis enträget att arbeta för 
att energivirke från yngre 
förstagallring kan erhålla 
energistöd. Stödet till skogsä-
garna bör utkanaliseras under 
en övergångsperiod om 3 – 5 
år. Genom en sådan åtgärd 
ersätter vi import av bränn-
olja för fl ere miljoner euro 
årligen.

 Vill vi måna om och ta an-
svar för vår miljö och minska 
våra koldioxidutsläpp, måste 
vi förverkliga vår strategi och 
uppfylla EU:s energi- och 
klimatmål.

Bjarne Blomster  ( c )
Lagtingskandidat  nr. 70.

Energi och 
klimatmål

� John Wrede hävdar att inget 
konkret framfördes på träffen 
mellan partierna och skärgårds-
kommunerna. Om  (fs) och jag 
inte var konkreta behövs en 
defi nition av konkret. Exempel:
� Kommunikationerna externt 
och internt är grundstenen i 
boendet, därför visade vi att 
kortrutt kan byggas upp där 
restiderna förkortas väsentligt, 
fasta förbindelser istället för  
färjor på fl er ställen, möjlighet 

till tätare turer då behov fi nns 
och den årliga driftkostnaden 
halveras.
� För att lösa problemen 
med tomma hus, mark i döds-
bon och infl yttade pensionä-
rer vill vi ta upp en diskussion 
om fastighetsskatt som skulle 
vara avdragbar mot kommu-
nalskatt
� Att planera mark är kom-
munens ansvar, vill man ha 
infl yttning måste kommunerna 

se till att det fi nns attraktiva 
tomter
� En diskussion om att förena 
skärgårdskommunerna för att 
motivera till mer samarbete för 
att få ”egen” service, typ bygg, 
verkstad, vård, handel placerad 
i skärgården behövs.

JW’s eget samtal gick ut på 
att Samverkan i skärgården 
motarbetas och att det inte 
fi nns tjänster för näringsutveck-

ling i skärgården. Företagsam 
skärgård har fått stöd inom 
ramarna för regelverket och 
landskapsregeringen avlönar en 
skärgårdsutvecklare.

Det fi nns säkert förbättringar 
att göra men dialogen måste 
förbättras. Jag tror mer på (fs)s 
visioner än JW’s om skärgår-
den skall utvecklas.

 Lennart Isaksson, fs 
http://blogg.

alandstidningen.ax

Visioner om skärgården

� I Ålands radios miljöde-
batt hävdade jag att utsläp-
pen från fi skodlingar minskat 
de senaste åren. Den uppfatt-
ningen delades inte av Karl-
Erik Williams (fs).

I en insändare skriver han ” 
utsläpp av fosfor från fi skod-
ling år 2002 var 22 ton, ut-
släppen 2005 var 28 ton alltså 

en ökning med 27 procent. 
Var fi nns förbättringen?”

Jag anser att tre år är en 
för kort tid (2002-2005) för 
att på ett relevant sätt kunna 
bedöma alternativt utdöma 
huruvida en näringsgrens 
miljöförbättrande åtgärder är 
bra eller dåliga.

Utsläpp av fosfor från 
fi skodlingen var 1994 41 ton 
och 2005 28 ton. Statistik 
över specifi k fosforbelastning 
ger samma indikationer 1993 
10,12 mot 6,09 2005.

Fiskodlarna har gjort ett 
bra jobb med att minska sina 
utsläpp. Naturligtvis fi nns i 
den branschen, som i alla an-

dra, förbättringsmöjligheter. 
Att säga annat vore konstigt.

Miljön är allas ansvar – den 
som är felfri kasta första 
stenen.

Veronica Thörnroos, c
lagtingskandidat nr 65

Minskning av utsläpp från fi skodlingar
� Röstande i kommande val, 
boende kring Östra och Västra 
Kyrksunden i Sund, samt bo-
ende kring övriga vatten med 
utdöende kräftbestånd:

Ställ krav på politiker-
kandidaterna så att medel 
beviljas för undersökningar 

av orsakerna till att kräftbe-
ståndet är utdöende och till 
exempel i Östra Kyrksundet 
nu är endast 10 procent av 
det bestånd som fanns för 30 
år sedan.

Karl-Elof Karlsson
Björby

Upprop om kräftor

� Vi har fått oss tillskickade 
”Röstkort” men vi tycks inte 
vara välkomna att rösta. 
Enligt röstkortet skulle vi 
kunna förtidsrösta på allmänt 
”förtidsröstningsställe” om 
vi är på sjukhus eller vård-
inrättning eller om vi ”vistas 
utomlands”.

Vi som studerar i Helsing-
fors och Åbo tvingas således 
att fara hem för att rösta 
medan de som bor till exem-
pel i Stockholm kan rösta 
utan att göra denna resa. 
Varför denna orättvisa?

 Förstgångsröstare

Öppet brev
till valnämnden

� Stadsfullmäktige beslöt 
år 2000 att målsättningen och 
grund för planeringen är en 
indelning av staden i tre skol-
distrikt omfattande årskurs 
1-9. Strandnäs skola blev en 
1-9 skola år 2001.

Därefter har den fortsatta 
planeringen stött på ständiga 
svårigheter. Detta framkom 
med all tydlighet vid senaste 
stadsfullmäktigemöte. Den 
främsta orsaken är att (fs)-
politikerna i stadsfullmäktige 
aldrig accepterat det demo-
kratiskt fattade beslutet att 
indela staden i tre skoldistrikt 
och nu är centern inne på 
samma spår.  När den poli-
tiska ledningen hela tiden ger 
dubbla budskap skapar det 
osäkerhet i hela grundskolor-
ganisationen. I den situatio-
nen är vi nu.

Mariehamns socialdemo-
krater står fast vid indelning-
en av staden i tre skoldistrikt, 
vilket ger många fördelar. 
Fördelar som framgått av 
tidigare enhälliga beslut i 
skolnämnden och kommittéer 
som föregick beslutet att in-
dela staden i tre skoldistrikt.

Strandnäs skola 1-9 har för-
verkligats, Övernäs är under 
planering och Ytternäs när 
elevunderlaget är motiverat. 
Grundskolan i Mariehamn 
skall vara på en hög nivå och 
samhällsutvecklingen med-
för att den hela tiden måste 
utvecklas. Vi kan inte låta vår 
kompetenta skolpersonal leva 
i en ständig osäkerhet om 
den framtida skolstrukturen. 
Detta är till nackdel för alla 
parter.

 Christian Beijar (s)

Bra med tre 
skoldistrikt
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� Kan man verkligen 
bedriva en seriös debatt på 
det sätt som du gör Fredrik 
Gustafsson? 

Du gör antaganden om vad 
folk vill, som du bevisar är 
sanna, med ett annat anta-
gande som inte heller det un-
derbyggs av fakta. Jag trodde 
du sysslade med forskning. 
Vad för slags vetenskaplig 
metod använder du dej av här 
i så fall? I mina ögon är det 
bara ren och skär demagogi 
och populism.

Du skjuter in dej på frågor 
där du tror att du kan skaffa 
billiga poäng som t.ex. kultur 

kontra skattemedel – märk 
väl; inte sport kontra skat-
temedel – och du drar dej 
inte ens för att ställa dem, 
du indirekt beskyller för att 
vara kultursnobbar, mot dem 
..”som i fortsättningen kanske 
inte har råd med mat.” 

Det är lågt. Långt under 
lågvattenmärket. Du har inte 
en aning om vem jag är. Och 
mina gelikar – vilka är dom? 
Är det alla som gillar att gå 
på bio? Eller är det dom som 
tycker att ett civiliserat sam-
hälle bör ha mer än golfbanor 
och sporthallar. Eller alla 

dom som tycker att Bio Savoy 
är värt ett bättre öde än att 
bli omgjort till Gym? 

Såvitt jag kan utläsa ur din 
text har du inte gjort någon 
undersökning av möjligheter-
na att bedriva lönsam bio-
grafverksamhet i Mariehamn. 
Du baserar allt du säger på 
ditt eget tyckande.

Tills någon bevisar att det 
inte är möjligt, håller jag för 
troligt att Mariehamn med 
omnejd erbjuder tillräckligt 
kundunderlag för att driva 
en biograf. Det är troligt att 
kostnaderna, som en nödvän-

dig upprustning av Bio Savoy 
medför, verkar avskräckande 
på presumtiva entreprenörer 
och det är här som samhället 
enligt min mening bör träda 
in.

Biografverksamhetens vara 
eller inte vara samt bevaran-
det av Bio Savoy hänger ihop 
på gott och ont. Det är två 
i sak skilda frågor som allra 
bäst löses tillsammans. Det är 
olyckligt om vi stuvar in bion 
i kk-huset som inte alls är 
planerat för det och samtidigt 
låter Bio Savoy gå samma öde 
till mötes som Socis. 

 Rigmor Tillema

Under lågvattenmärket!

� Åland behöver fl er fören-
ingar som leds av ungdomar 
och uppmuntrar ungas egna 
initiativ och ungas möjlighe-
ter att påverka. Förväntar sig 
”vuxenvärlden” att ungdo-
mar är ointresserade av t ex 
samhällsfrågor och politik så 
är de också det! Vuxna måste 
våga lämna ifrån sig makten 
men fi nnas som stöd! 

Åland behöver fl er fören-
ingar och verksamheter där 
alla barn och ungdomar har 
möjlighet att skapa. Utveckla 
och utöva egna kulturytt-
ringar av olika slag. Speciellt 

viktigt är detta på landsbyg-
den och i skärgården som 
i dag har sämst utbud och 
möjligheter. 

Åland ska ge alla barn 
och ungdomar möjlighet att 
uppleva ett rikt utbud av pro-
fessionell kultur. Vilket även 
leder till ökat antal arbetstill-
fällen för kulturarbetare. 

Det här kan göras genom 
att skapa ”morötter” i form 
av att stöd som uppmuntrar 
organisationer eller nya orga-
nisationer att satsa på detta. 

1. Ett mer riktat stöd till 

barn och ungdomskultur 
skapas, ett stöd som formas 
så att det också passar lands-
bygd och skärgård.

2. Ett stöd som stimulerar 
ungas egen organisering for-
mas och där vuxnas stöd för 
sådan verksamhet premieras. 

3. Ett stöd som uppmuntrar 
till samarbete mellan konst-
närer och kulturarbetare och 
andra områden såsom skola, 
vård och arbetsplatser. 

Ingen politiker kan lova 
alla allt, om än man undrar 
ibland. Min huvudsakliga 

prioritering är att mindre 
stöd ska gå till vuxna männis-
kors fritidsintressen och mer 
stöd ska gå till barn och ung-
domars skapande. Ungdomar 
är NU! 

Då behöver samhället satsa 
mindre på förebyggande 
aktiviteter, sådan som man 
skapar för att ungdomar inte 
ska göra det som vuxna tycker 
är dåligt. 

Mia Hanström (s) 
http://miahanstrom.

blogspot.com

Barn och ungdomar är NU!!

� Inom FS förespråkar vi 
något vi kallar för en Barn-
omsorgspeng. Konceptet 
går ut på att du som föräld-
er skall få 600–800 euro/må-
nad (exakt belopp behöver 
utredas ytterligare, men det 
är avsevärt högre än dagens 
hemvårdsstöd och skulle 
ersätta hemvårdsstödet) för 
att välja din barnomsorg.

Resultatet skall bli att du 
som förälder skall kunna 
välja hur du vill ordna barn-
omsorgen för ditt barn. Du 
kan antingen köpa din om-
sorg av kommunen som nu, 
köpa tjänsten av ett privat 
dagis eller vara hemma själv 
tills barnet är 7 år.

Många fördelar finns med 
detta system, men framfö-

rallt hoppas jag att det skall 
bidra till att fler privata 
dagis öppnar med nya möj-
ligheter för föräldrarna. 
Om du är missnöjd med 
dagiset du är tilldelad idag 
eller om du bor i t.ex. Ham-
marland men tycker att det 
skulle vara mer praktiskt 
att ha ditt barn på dagis i 
Mariehamn är du mer eller 

mindre tvungen att flytta 
för att kunna byta dagis för 
ditt barn. Tänk va skönt det 
skulle vara med ett lite fri-
are system. 

Victoria Sundberg
FS:are och mamma 

till ett dagisbarn.

Barnomsorgspeng
ger dig valfrihet

Myndigheternas ansvar
ge möjlighet för bio
� Biografverksamheten 
i Mariehamn har upphört. 
Kulturnämnden i Mariehamn 
ser fi lm som en mycket viktig 
kulturform på Åland med 
bl.a. fi lmfestivalen Vera och 
ett fl ertal såväl yngre som 
mer väletablerade fi lmkonst-
närer. 

Vi anser att det är stadens 
och landskapets skyldighet att 
bereda möjlighet för fortsatt 

biografverksamhet i perma-
nenta lokaler.

Filmklubben Chaplin har 
lovat ikläda sig ansvaret för 
biografens drift. De bör få 
det stöd som är nödvändigt 
för att möjliggöra detta. Den 
naturliga platsen är anrika 
Bio Savoy.

Kulturnämnden i 
Mariehamn

� En insändare satte fart 
på mitt adrenalin. Där skrevs 
bland annat att den sittande 
landskapsregeringen har av-
skedat obekväma tjänstemän. 
Jag har också reagerat på det 
fallet samt andra åtgärder.

Det som känns skrämman-
de, är att befolkningen verkar 
ha gett upp i att kämpa och 
gå till ”attack” i mångt och 
mycket. Vad beror det på?

”Hemma” i Dalarna, i min 
gamla hemkommun, protes-
terade vi hel vilt och gick till 
”aktion/attack” i mångt och 
mycket. Vad jag minns fi ck vi 
aldrig bakslag. 

Kanske vi hade tur med att 
ha beslutsfattare som lyss-
nade? 

Under mina 4,5 år på Åland 
har jag aldrig sett eller hört 

talas om en demonstration, 
”attack” eller aktion från 
folket.

Jag vet att många är miss-
nöjda och känner sig orättvist 
bemötta i mångt och mycket.

Men folk verkar ha gett 
upp i att kämpa vidare. Kan 
det bero på kulturen eller 
beslutsfattarna?

Dalarna har en kultur med 
att ta strid för orättvisor och 
dylikt. Ni har väl hört talas 
om dalauppropet, våra bud-
kavlar m.m?

Våra beslutsfattare i 
Dalarna har väl varken varit 
bättre eller sämre än andra, 
men de har tagit tag i frågor 
när vi protesterat eller de-
monstrerat.

Jag menar inte att klanka 
ner befolkningen på Åland, 

tvärtom, här fi nns en enorm 
kapacitet.

I mina jobb har jag träffat 
mestadels människor med 
visioner, hopp och engage-
mang.

För att inte tala om skär-
gården, där jag själv bor. Här 
fi nns en otrolig företagsamhet 
och verksamhet. Det kokar 
av människors engagemang. 
Men i många fall, trappas 
lusten-orken ner, på grund av 
seg byråkrati eller motstånd 
från Landskapsregeringen. 
Varför?

Jag fi nner det också mycket 
märkligt angående land-
skapsregeringens avslag att 
stödja vissa företag, grupper, 
föreningar, organisationer 
och förbund på Åland.

Det är väl ändå A och O i ett 

demokratiskt samhälle. Det 
mesta byggs upp av männis-
kor med olika intressen och 
engagemang och dessa har 
skaffat sig anhängare som vill 
stödja och eller medverka på 
olika sätt i nätverket.

Nu är jag jävig, då jag själv 
jobbar i en förening som 
kämpar.

Vet också att andra haft 
problem med att få medel för 
sina verksamheter.

Jättekonstigt tycker jag. 
Det är ju vad folket vill ha 
inom olika intressen och 
engagemang som borde prio-
riteras högt och då borde inte 
dessa få avslag eller krav på 
att slås ihop med andra eller 
andra odemokratiska krav, 
med mera.

Dags för kamp eller?
 Lis Karlsson

Dags för kamp?

� Har då och då refl ekterat 
över hur fi ffi ga mänskor det 
fi nns utanför den krets och de 
sammanhang jag under en stor 
del av mitt yrkesliv har rört mig 
i (tjänstemän och politiker).

Folk ”ute i byarna” uppvi-
sar ofta ett häpnadsväckande 
kunnande om än det ena, än 
det andra. Många är dess-
utom riktigt kluriga i både 
tanke och skrift, när de någon 
gång skriver i tidningen.

Tanken som då har slagit 
mig är: varför är inte de här 
mänskorna med i politiken, 
där det minsann skulle behö-
vas både nytt ”blod” och ett 
tillskott av kompetens.

När jag så inför höstens val 
gick med i Obunden samling, 
fann jag till min glädje en 
mängd för mig nya mänskor 
av just det här snittet. Flera av 
dem är relativt unga kvinnor 
och män. 

I synnerhet slogs jag av 
häpnad härom kvällen när 
vi gick igenom ett utkast till 
valprogram. Vilken kom-
petens, såväl på djupet som 
på bredden, fi nns det inte 
i detta gäng! Oberoende 
om det handlade om nä-
ringslivsfrågor, skatte- och 
skattegränsfrågor, fi ske- och 
övrig turism, social trygghet 
och omsorg, problemet med 
knark och andra rusmedel, 
ekologisk odling, miljöfrågor, 
åtgärder för funktionshindra-
de, hälso- och sjukvård osv. 

På alla områden fi nns det 
minst en, oftast fl era mycket 
kunniga mänskor, som nu 
kandiderar i valet. Jag skulle 
gärna nämna fl era av dem 
vid namn, men kan givetvis 
inte favorisera vissa framom 
andra.

 
 Jörgen Erlund (ob)

Obunden kompetens

� Som stadsstyrelsens ord-
förande i Mariehamn har jag 
vid ett fl ertal tillfällen fått 
höra av infl yttade att stadens 
barnomsorgen är fantastisk.

Personalen på socialkans-
liet är oerhört tillmötesgå-
ende och servicen fungerar 
över förväntan. Dagisarna har 
goda resurser och personalen 
är mycket kompetent och 
omtyckt.

Under den här mandatpe-
rioden från 2003 till 2007 har 
staden byggt två nya daghem, 
ett i Östernäs och ett i Back-
eberg. Nästa nya dagis byggs 
på Nyängen. Verksamheten 
fungerar således bra och de 
förtroendevalda och föräld-
rarna har god insikt och stora 

möjligheter att påverka.

Vi skall fortsätta att utveckla 
Mariehamns barnomsorg i of-
fentlig regi. Den som vill kan 
starta enskilt dagis. Viktigast 
för mig och socialdemokra-
terna är att det nuvarande 
systemet består och tryggas. 
Christian Nordas förespråkar 
samma åsikt i sin insändare 
och i likhet med honom tar 
jag avstånd från (fs)s förslag 
om barnomsorgspeng.

Varför slå sönder ett 
fungerande system? Vi skall 
istället satsa på att utveckla 
äldreomsorgen så att den blir 
lika bra som barnomsorgen i 
Mariehamn.

 Barbro Sundback (s)

Slå inte sönder
fungerande system

� Bästa skärgårdspresidier, 
skulle ni kunna vara lite min-
dre presidiesjuka?

Allmänheten fi ck inte hel-
ler denna gång möjlighet att 
komma och lyssna på ”skär-
gårds-kommunernas partiut-
frågning”. Även om man kan 
anse att det inte är så många 
som brukar komma, så är det 
ändå viktigt att ge en chans.  
Den här gången är Ålands ra-
dio mer öppen med sin debatt 
den 11 oktober !

Eller om vi resonerar så här, 
vilka vägar tror man då att 
vanliga skärgårdsbor fi ck ta 
del av vad som hade pratats? 
Av erfarenhet kan jag berätta 

att skärgårdskommunerna i 
det här hänseendet kan vara 
olika som dag och natt. Det 
hela är väldigt beroende av 
vilken typ av ledare man 
råkar ha i sin hemkommun. 
En del sprider information 
och andra gör det bara inom 
vissa mer eller mindre slutna 
kretsar. 

Och, ska skärgårdsborna 
över huvud taget köpa de 
versioner av det sagda som 
kommunernas ledande kom-
mer med?  De representerar 
ju olika partier de också! Tål 
att funderas, igen!

Merja Renvall
Obunden lagtingskandidat

Varför inte
för allmänheten?
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� �  Nästa gång du bjuder till dans, 
se till att du kan dansa så slipper du 
få hål i byxorna. Gammalt nyggeord-
språk;-p 0457.

� �  Varför gäller inte det som står på 
baksidan av fairplay-passet på IFK:s 
matcher?!? Rabatt till alla ligamatcher står 
det, men tydligen inte på IFK:s! Tänker 
inte betala fullt pris om man inte måste 
det någon annanstans i landet! Nå får väl 
stanna hemma istället då. 0457.
IFK Mariehamns klubbdirektör Peter 
Mattsson svarar:
– Fairplay-kortet, eller Pelipassi som 
det heter nu, ges till alla registrerade i 
Finlands fotbollsförbund, och på baksi-
dan står det mycket riktigt om rabatter. 
Men vi har fått direktiv från ligan om att 
det är upp till varje förening om man 
vill ge rabatt eller inte. Vi från IFK har 
valt att inte göra det, vi behöver alla 
intäkter vi kan få, vi har det ändå svårt 
ekonomiskt. Eftersom passet gäller alla 
registrerade fotbollsspelare skulle det 
handla om väldigt många. Red.

� �  Har planerna om den palliativa 
avdelningen på ÅHS gått i sank? Har 
inte hört något om den på ett tag, och 
skulle vilja veta vad som händer! Vi är 
verkligen i behov av en sådan vård, 
som en palliativ avdelning skulle ge! 
Vet någon vem som har hand om 
det iaf.? Vill veta vem och varför det 
”trögar”! Nyfi ken.

� �  Schaman eller shåman? 040.

� �  Bästa kattvän. Min undran var 
om pengarna räckte till Diesels vård. 
Om han blev frisk. Ifall det blev pengar 
över vad går de till. Kan vara roligt 
att veta vart pengarna gått man har 
skänkt. Också en kattvän.

� �  Du som var ut och gick 
med hundarna på skogsstigen vid 
Scheffersgränd, där runt en halv 20 
tiden. Går du där ofta?;) Intresserad 
fotgängare.

� �  Varför tar alla utsidan som 
det riktiga ja. När det är insidan som 
räknas? Sårad.

� �  Bästa ”Plavix”. Det är inte 
vårdens eller apotekens förmynderi 
som begränsar uttag av läkemedel 
från apoteket, det är FPA. FPA ersätter 
medicin för endast tre månader i taget 
och apoteken kan därmed inte ge ut 
mera läkemedel än vad som ordinerats 
för dessa tre månader! 0457.

� �  Efterlysning! Vår kära familje-
medlem ”Nalle”, snart 6 år, gick vilse 
på Bolstaholms gård i lördags. Han 
är pepparkaksbrun, väl använd, luktar 
”lite”och har ett ”love me”-hjärta på 
magen. Du som räddade honom, 
snälla ring oss. Han är mycket älskad 
och saknad. Tel: 040 518 90 13.

� �  Förbud inte folk under 18 år att 
få jaga då kanske vi ungdomar tappat 
intresset. När man är minderårig jagar 
man ju ändå med sina föräldrar eller en 
vuxen då. 0457.

� �  Är det någon som har en anto-
nio zoli pump till salu?? 040.

� �  Är det ingen som vet om Ann-
Sofi  på Indigo är singel eller inte? Jag 
vill veta det för jag är intresserad av 
henne sedan 98. 0457.
– Inte singel, svarar Ann-Sofi . Red.

� �  Vindkraftparken Nyhamn 
skall ha parknamn innan snurrorna 

namnges. Helst ges snurrorna namn 
med samma begynnelsebokstav som 
parken. Det skulle skapa ordning. K.S. 
07. 

� �  Chevrolets berömda 427 cu.in. 
Rat-motorer kom 1963 i fem Impala 
2d. Ht. samt i två Corvette Coupé Z0-6. 
ZL-1 motorn kom 1967 och användes 
bland annat av Bruce McLaren i Can 
Am. 040.

� �  ÅHS! Läste att bara fåtal killar 
testade klamydia på er drop in dag. 
Samma sak ifjol. Det där funkar inte. 
Skall vara möjligt att testa när man vill 
gratis utan läkarkontakt. Annons i tid-
ning och skolor. Positiva får brev hem 
om vad göra. Det ska va låg tröskel för 
provtagning. En dag i året- ett skämt! 
040.

� �  Broschyren Om mjölk och 
tänder är en reklambroschyr från mjölk-
producenterna och delas ut i skolorna. 
Betyder det att vem som helst kan dela 
ut reklam i skolan? De som odlar fi sk 
som ju är bra för hjärnan och dessutom 
i motsats till mjölk innehåller nyttiga 
fetter. 040.

� �  Du som tog min svarta 
alpinestars tröja från Indigo i fredags, 
lämna tillbaks den! 040.

� �  Har du samvete alls, som stulit 
av en som då låg på sjukhus? Lämna 
åtminstone hdd någonstans man kan 
hämta den. Hoppas alla håller öron och 
ögon öppna och är på sin vakt. Arg.

� �  Du oroliga Ålänning. Det byggs 
motoranläggningar i Norden, europa 
och i stora delar av världen. Där anses 
det tydligen miljömässigt försvarbart. 
Varför inte här? Och vem har sagt att 
Åland är en ”grön” ö? Jag har då inte 
märkt något förutom en bilfri dag en 
gång i året som alla skiter i. Tg mar ål.

� �  Åkte med Birka Paradise här 

om dagen, åkte hem med Ålandsfärjan 
följande dag. Såg på tavlan över högre 
befattningar ombord. Kunde konstatera 
att alla var män. Långt kvar till jäm-
ställdheten. Varför så? Resenären.

� �  Var på Ladies night i Globen i 
lördags, sicken show. När ska någon 
ordna hit dem, bara att börja för-
handla nu i god tid inför hösten 2008. 
7milakliv.

� �  Kan inte föräldrarna till den 
blonda tjejen som brukar gå med 
huvtröja? Vi ser ofta henne röka vid 
Klinten. Hon som är så söt. 0457.

� �  Väldigt bra med rökförbud på 
stadens krogar. Men när ska Arken 
ta sig i kragen och införa glasför-
bud på nattklubbsgolvet. Vems är 
ansvaret om man som besökare blir 
uppskuren någonstans på krop-
pen av ett avslaget glas. Antingen 
dansar man eller så dricker man. I 
Stockholm och på fastalandet fi nns 
ett sådant förbud redan. Tredubbla 
vaktstyrkan runt nattklubbsgolvet på 
Arken snarast ur säkerhets aspekt. 
Nerspilld.

� �  Under en dragracetävling 
produceras betydligt större mängd 
gummirök än vid en burn-out tävling. 
En motorbana i Eckerö utan rök blir 
inte populär hos publiken. A.K.

� �  Vad heter Vikings nya färja? 
ACDC?? 050.

� �  Dom som sitter på Alida är 
singlar eller på gång att bli självstän-
diga! En som vet! 050.

� �  Hur vet man när TV Åland 
börjar i tv vilka tider? 0457.

� �  De som har Canal Digital ser 
faktiskt 4plus och sen går det faktiskt 
att rätta lotterna bl.a på internet. 
040.

� �  Patrik på Skivbörsen – du är 
underbar som lyckades gräva fram 
den dvd-skiva jag sökt med ljus och 
lykta under så många år!!! Pussar 
från Romy och Michelle ;-)

� �  I söndags kördes årets sista 
tempolopp på cykel. Fortfarande 
inga resultat i tidningen! Synd att 
man är intresserad av en så udda 
sport. 0457.

� �  Publiceras mess på latin i 
den här tidningen? Emingrant från 
”östfronten”.
– Enligt våra publiceringsregler tar vi 
bara in mess på svenska. Red.

� �  Kroks farm! 0457.

� �  Heja karate arne! 040.

� �  Kan betala först nästa 
måndag till Rita. Då kommer min lilla 
pension. Kontonummer? Vi fattiga 
måste hjälpa varannan! Alla med! 
Norrakammarens fattigpojke.

� �  Angående Gölbykorsningen. 
Inte är det några problem att köra 
där! Problemet fi nns i så fall i 
hjärnan på vissa bilister! Mvh. Rör ej 
korsningen!

� �  Kk-bunkern skulle väl passa 
ypperligt till att ha missbrukare i 
av alla sorter. Några vårdare till så 
skulle klienterna vara där tills de var 
avgiftade. Mvh En lösning kanske.

� Nu när jag har bott på 
holmen 2 år har jag sett och 
hört både roliga och konstiga 
saker. Men en sak fi nns på 
Åland som är väldigt dålig. Jag 
har aldrig sett så dåligt planerat 
trafi ksystem som här. Farthin-
der på huvudleder, onödiga 
minirondeller, fel placerad 
trafi kljus mm. Men i övrigt är 
vägarna i mycket bättre skick 
än i Finland eller Sverige.

Lagen säger att bilen ska 
vara minst 80 mm hög. Jag har 
tre stycken bilar som är just 
över minimigränsen, och jag 
kan inte köra över Ålandsvä-
gens bumper utan att köra över 
olagligt sidledes eller köra runt 
hela Östernäs. Storagatans 
bumper går lättare att undvika, 
bara att köra genom bostads-
området.

Bästa minirondellexemplet 
är i Eckerö Storby. Fin liten 
rondell, men passar inte alls till 
trafi kmängder från hamnen. 
Den är farlig, ingen förstår att 

det faktiskt är en rondell.
Minirondeller är trafi kverk-

tyg för bostadsområden, där 
det inte fi nns tung eller mycket 
trafi k, dom är inte stads- eller 
riksvägsgrej. Och nu plane-
rar man en minirondell till i 
centrum.

Men istället skulle trafi kljus 
vara ett bra alternativ i fi na 
Mariehamn. Nu fi nns det få 
och en del är fel placerade. 
Mitt förslag skulle vara att hela 
Ålandsvägen skulle byggas med 
trafi kljus mellan Styrmansgatan 
och Storagatan. Trafi kljusen 
vid Storagatan och Nygatan 
stör väldigt mycket Norraga-
tans korsning och gör denna 
korsningen omöjlig att använda 
på dagarna.

Med samma skulle man ta 
bort parkeringsplatserna på ga-
tan framför butikerna på båda 
sidorna så att man får två fi ler 
för korsningen. Då slipper vi 
farliga backande bilar in i kors-

ningen, parkeringsplats fi nns 
nog överallt i stan om man 
orkar gå bara 100 meter till.

Sen trafi kljus till Storagatans 

och Torggatans korsning, ett till 
Tekniska verken med tvåfi ls-
system och två stycken till Öst-
erleden vid Arken och Shell. In 

i trafi kljusområdena skulledet  
vara 30km/h zon.

 Jan Sergejeff

Byt farthinder till trafi kljus

Fin rondell. ”Bästa minirondellexemplet är i Eckerö Storby. Fin liten rondell, men passar inte alls 
till trafi kmängder från hamnen.” skriver insändarskribenten.  Foto: JONAS EDSVIK

 ... till Gullan och Kaj-Sture för 
trevliga stunder i Greklands ö-värld. 
Med många skratt och en och annan 
pip. Kramar från Tärningarna.

 ...till katten Tufs som var den bästa 
som fanns. Älskad av alla. Du var så 
snäll. Men tyvärr dog du. Från Julia.

� Hörde ett intressant pro-
gram i Sveriges radio P1 i 
söndags, ”Kön - vem bryr sig?” 
Det var en intervju med kansli-
rådet på utrikesdepartementet 
Gerd Johnsson-Latham som 
gjort en rapport till Miljövårds-
beredningen om sin forskning 
rörande vår konsumtion.

 
Männen konsumerar mer 
än kvinnor, även i de fattiga 
länderna.

Några exempel: fattiga 
kvinnor gör 0,7 ekologiska 
fotavtryck, fattiga män ca 1 och 
män i de rika länderna upp 
till 20 ekologiska fotavtryck! 
Medeltalet för en person som 
bor i Sverige är 6-7 fotavtryck. 
Vår jord mäktar bära 1 ekolo-
giskt fotavtryck per person för 
att inte överexploateras. En 
människas fotavtryck är alltså 
hennes totala konsumtion.

 
Män som styr prioriterar 
välfärden i bilar, elektronik och 
andra prylar hellre än i barn, 
vård och omsorg. Mannen 
bekräftar sin identitet med en 
stor bil eller motorbåt, t.ex. 
Tre av fyra bilar i Sverige ägs 
av män. Kvinnor bekräftar 
också sin identitet, men kanske 
hellre med en dyr handväska. 
Vilket påverkar klimatet mera, 
månne?

 Rapporten är ingen attack 
mot männen, Gerd Johnsson-
Latham sammanfattar med att 
konstatera att både rika och 
fattiga är en del av problemet 
med dagens konsumtion. Fat-
tiga för att de har tillgång till 
för lite resurser, rika för att de 
använder för mycket resurser 
på en ofullkomlig marknad 
som varken tar hänsyn till 
kostnader för utsläpp, ohälsa 
eller som  klimatförändrar, 
utan tillåter rika människor 
en obegränsad konsumtion av 
jordens begränsade resurser.

 
Detta är något att tänka på då 
vi planerar vårt eget samhälle.

 Hillevi Ahlbeck (s)

Våra 
fotavtryck
på jorden

� När jag såg första sidan i 
Nya Åland den 25 september 
stannade jag till vid postlå-
dan. Det var förskräckligt. 
Jesus på korset som fågel-
skrämma!

Det kändes verkligt hemskt, 
och jag vet inte längre vart 
världen är på väg. Jag tycker 
att Jesus hör hemma i kyrkan. 
Jag undrar vad Pauliina Tur-
akka egentligen menar.

Hur i världen kan hon 
tänka sig att göra så? Jag har 
inte ord för vad jag tycker om 
det här.

 Helga B

Jag har inga ord

 Vad heter Vikings nya färja? ACDC?? 
MESS FRÅN 0457
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ingsdag & mindre större än annonser 
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Lörd tor    kl 14 tor   kl 12 tor   kl 12

 Torget: onsdagar  kl 12.00.
Tel. 0600-9-1219

Kartorna i Nya Åland är publicerade 
med tillstånd av Lantmäteriverket. 
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Orkar vi betala 7 miljoner
mer i skatt för beskattning?

MItt i allt Nina Fellman

”

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Av våra fyra kattungar födda i slutet av 
juli fi nns bara en kvar hos oss. Kron-
holms kissen fl yttade till Önningeby, 

Ibbe-Milla konstaterades vara en Milla och 
bor i dag på Ålandsvägen, och den lilla 
helgråa som liknade sin mamma fl yttade ut 
på landet.

Kvar har vi en grå och vit vilde som så 
småningom ska fl ytta hem till min Lillbattings 
bästa kompis. Eftersom killarna gillar Pirates 
of the Caribbean skarpt ska den heta Katten 
Jack Sparrow. Helt genialiskt, tycker jag.

Min Lillbatting och Simpan Limpan (vi kan 
kalla honom så) är som hundvalpar. Ibland 
får de grymma skrattattacker och ramlar 
omkull över varann på golvet. Ibland grälar 
de som ett gammalt gift par.

Eftersom de bor på varsin sida av Klintvä-
gen följer de varann hem. Alltid. Ibland blir 
det diskussion om huruvida den som följt 
den andra hem ska följa med tillbaka. Så hål-
ler det på.

När man är sju år är man fortfarande så 
klarögd och så ärlig. Man säger åt kompisen 
som ringer och frågar om man vill leka att 
man inte har lust just nu, och det är ok. Man 
går långa stunder och velar tillsammans för 
att man inte kan komma överens om vilken 
lek båda vill, och sen plötsligt är man mitt i 
en.

Kanske ligger man en lång stund tillsam-
mans på stora mattan och studerar två lego-
kataloger och diskuterar fördelarna med Bat-
man-lego kontra Lego City. Alldeles avgjort är 
pruttar det roligaste som fi nns i hela världen.

Jag vet att jag hade sådana hjärtevänner 
som barn, i samma ålder, men jag minns inte 
hur det kändes. Den ser så trygg ut, sjuår-
ingsvänskapen, och så kravlöst jämlik. Det 
är inte vänskap senare i livet, då kräver den 
liksom med underhåll och mer upprätthål-
lande.

Det kan bero på att sjuåringen har vänner 
av rent egoistiska skäl, för att man trivs och 
har roligt, och att vänskapen därmed natur-
ligt bygger på ömsesidig nytta och nöje och 
inget annat krångel.

På morgonen går pojkarna till skolan 
tillsammans, med sina ryggsäckar och sina 
allvarliga samtal och sitt fnitter. Från Klintens 
livs till sandplan tar det cirka 20 minuter.

Det beror på att det är så roligt att stanna 
och leka vid Klintens undergång, ni vet. För 
två sjuåringar är en cykeltunnel en fascine-
rande plats. Det är faktiskt ett främmande 
land.

Genialiskt kattnamn,
och kravlös vänskap

Som Nya Åland skrev i går vill fyra parti-
er ta över beskattningsrätten oberoende 
av konsekvenserna. Man utgår tydligen 

ifrån att konsekvenserna är positiva.
Två partier vill vänta på den parlamen-

tariska kommittén, som blir klar inom kort 
med sin rapport.

Det fi nns all anledning att vänta. Den 
parlamentariska kommittén skall nämligen 
formulera ett gemensamt politiskt mål för 
beskattningen. Man skall alltså komma med 
någonting som alla är överens om, vilket inte 
kan vara det lättaste.

Trots det verkar det som om kommittén 
försöker bli klar redan före valet, för att göra 
beskattningsövertagandet till en valfråga. 
Betyder det att man har blivit, eller håller på 
att bli överens? Och i så fall om vad?

Det man gärna skulle se är ett upplägg för 
vad Åland skall göra med beskattningsrätten 
om den överförs.

Att bara säga att det är viktigt att få be-
stämma själv räcker inte. Om väljarna skall 
ta ställning så måste de få veta vad de tar 
ställning för eller emot.

På vilket sätt kan Åland lägga om beskatt-
ningssystemet så att det gynnar det näringsliv 
vi har här utan att det missgynnar konsumen-
terna? Man kan visst hävda att ett livskraftigt 
näringsliv alltid gynnar konsumenterna efter-
som det bidrar till att hjulen snurrar. Men då 
måste väljarna få veta vad som planeras och 
vilka effekter man räknar med.

Den enda som hittills har haft en vision 

av vad som kan göras är centerns Magnus 
Lundberg, som inför riksdagsvalet presente-
rade sitt förslag till platt skatt. Men inte hel-
ler han listade vilka som gynnas/missgynnas 
av ett sådant system.

Hans huvudargument var att systemet skall 
vara så enkelt att det inte krävs en stor stab 
av tjänstemän för att sköta det.

Ett av underlagen för den parlamentariska 
kommittén är skattegruppens rapport. Skat-
tegruppen har kommit till att ett åländskt 
skatte- och tullverk skulle sysselsätta 140 
tjänstemän. 140 tjänstemän för att bära upp 
skatterna. Det är ingen liten stab.

Och vad skulle det kosta?
Har tjänstemän inom skatteförvaltningen 

löner i klass med polisens eller möjligen per-
sonalens på landskapets kansliavdelning?

Polisen har enligt landskapets budget 
84 anställda. Då är samtliga i personalen 
medräknade. Personalkostnaden är 4.351.600 
euro per år. För 140 personer blir det en 
årlig kostnad på 7,25 miljoner euro.

Kansliavdelningens allmänna förvaltning 
har 33 anställda enligt budgeten. Perso-
nalkostnaden är 1.606.700 euro. För 140 
anställda ger det en kostnad på 6,8 miljoner 
euro.

Skattebetalarna på Åland skall alltså slita 
ihop i runda tal 7 miljoner euro till i skatt per 
år för att avlöna dem som bär upp skatten.

För att det skall verka vettigt måste det 
fi nnas konkreta siffror på vad dessa samma 

åländska skattebetalare vinner på systemet.
140 nya arbetsplatser kan låta trevligt i och 

för sig, men om man har förstått framförallt 
de obundna och de frisinnade rätt så har 
Åland redan nu en mer än tillräckligt stor ad-
ministration. Inte brukar centern och Ålands 
framtid heller klaga på att den är för liten.

140 nya blir det naturligtvis inte. Det fi nns 
också i dag folk på såväl skattebyrån som 
tullen. Och Åland är med och betalar deras 
löner till den del det blir något över när 
klumpsumman har betalats tillbaka. Beroen-
de på vem man talar med så kan man komma 
till att Åland i dag kommer rätt lindrigt 
undan här.

Oberoende av hur man ser på beskattnings-
frågan så skall det bli oerhört intressant att 
ta del av den parlamentariska kommitténs 
eniga betänkande. Det vill säga vad man har 
lyckats bli enig om.

Enigheten lär knappast gälla 7 miljoner 
euro extra per år för ett eget skatte- och 
tullverk.

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464

Är det värt 7 miljoner euro mer i skatt per år för att 
avlöna ytterligare 140 tjänstemän? Tjänstemän som 
skall avlönas för att driva in våra skatter.

7 miljoner.  Det kan det kosta om Åland får byta ut sin statliga skattebyrå mot ett åländskt skatte- och tullverk. 7 miljoner per år. För att partierna 
skall kunna enas om något sådant – och få skattebetalarna med sig – krävs konkreta bevis för att de positiva effekterna överväger.  
 Foto: JONAS EDSVIK

 Bilfria dagen, en framgång igen. Över 30 
procent fl ere bilar i Forums parkeringshall 
än lördagar i allmänhet.
 INSÄNDARE I HUFVUDSTADSBLADET
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Jomala 12
Åbo 15
Helsingfors 14
Stockholm 15

Nyhamn 11 SSV 3
Märket 11 SSO 4
Kumlinge 12 S 3

Vattenståndet i går kl 15

Föglö +23 cm Åbo +20 cm

Mariehamn 7:34 19:26
Helsingfors 7:14 19:06
Stockholm 6:42 18:34

Köpenhamn 15
Oslo 14
Bryssel 10
Berlin 17
Moskva 20
London 12

Paris 16
Wien 14
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Rom 23
Aten 24
Las Palmas 24

Jomala +15,7 21.9. +5,1 20.9.
Åbo +18,7 25.9. +5,1 20.9.
H:fors +17,4 25.9. +5,1 20.9.

Jomala 18
Åbo 20
Helsingfors 16

I duggregnet utanför Maga-
zin så möter vi ålänningen 
för dagen.

Det är Mette Ekblom, 16 år, 
som kommer från Jomala. Hon 
går första året i Ålands Han-
delsläroverk men har slutat för 
dagen och är på väg hemåt. 
Hon blir superglad och skiner 
upp när vi frågar henne om hon 
vill vara med i tidningen.

Vad har du gjort i dag 
då?

– Jag har bara hunnit vara i 
skolan än så länge och nu är 
jag på väg hem.

Hur trivs du på Handels?
– Jag trivs bara bra, men det 
är som alla andra skolor, lite 
tråkigt ibland.

Vad ska du göra när du 
kommer hem?

– Jag ska hjälpa min mamma 
att ta in våra hästar. Efteråt 
så ska vi äta tacos till middag. 
Sen senare i kväll så ska jag 
kolla på Idol.

Vem är din favoritartist i 
Idol?

– Jag vet inte riktigt. Men hon 
som sjunger bäst heter i alla 
fall Katie Melua.

Vad brukar du göra på fri-
tiden?

– Jag umgås med mina kompi-
sar, träffa min pojkvän Andreas 
och så brukar jag sjunga.

Du är ju duktigt på att 
sjunga vilket har visat sig 
i bland annat  i vokalist-
tävlingen i våras. Har du 
några uppträdanden eller 
liknande under hösten?

– Haha, nej inte under hösten 
men i vår är det väl vokalist som 
gäller igen. Fast då deltar jag i 
klassen över 16 år. Men annars 

har jag ingenting planerat, om 
någon vill att jag ska komma 
och sjunga så är det nog bara att 
höra av sig till mig.

Okej, som Dagens ålän-
ning får du skicka en häls-
ning, så här är din chans. 
Vem vill du hälsa till?

– Jag vill hälsa åt alla jag kän-
ner. Speciellt till min pappa, 
Sven Ekblom.

TEXT: LINNÉA SÖDERHOLM (PRAO)
ANNICA CARLSSON (PRAO)

”Katie Melua sjunger bäst”

Sång-
fågel. 
Mette Ek-
blom från 
Jomala är 
bra på att 
sjunga, i 
vår tänker 
hon delta i 
vokalisttäv-
lingen en 
gång till.

Köttbullar med 
tomatspaghetti
1 paket (300 g) färdiglagade kött-
bullar, hemgjorda eller köpta
350 g spaghetti
2 vitlöksklyftor, tunt skivade
1 msk olivolja
1 msk smör
1 msk honung
4 tomater, grovt tärnade
färsk basilika
salt och svartpeppar

Koka spaghettin enligt an-
visning på förpackningen. 
Stek köttbullarna några mi-
nuter i en stekpanna. Fräs 
vitlöken i olja och smör i 
en kastrull, tillsätt honung 
och tomater. Koka i ca 5 
min. Smaksätt såsen med 
salt och peppar. Blanda 
spaghetti med sås och hela 
blad av basilika, servera 
med köttbullarna.


